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«Δεν θα
μακροημερεύσει 

με την επικοινωνία
η κυβέρνηση»

ΤΡΑΠΕΖΕΣ 
Μετατράπηκαν

σε κλητήρες 
της εφορίας

• Ο Αλέξης Τσίπρας φρόντισε να... μοιράσει τα λεφτά που θα
πάρει-εάν τα πάρει- αγνοώντας επιδεικτικά το ΣτΕ, την Κομισιόν
και τα ασφαλιστικά μέτρα που κατέθεσαν οι συμμετέχοντες
• Κανένα υπουργείο δεν έχει στείλει κάποια θετικά στοιχεία 
για να συμπεριληφθούν στην ομιλία του στη ΔΕΘ
• Όπισθεν ολοταχώς από την κυβέρνηση στην υπόθεση
Γεωργίου, μετά τις αντιδράσεις από τις Βρυξέλλες
▶ΣΕΛ. 3, 4-5, 10

Αυτογκόλ Γραμμένου
(μετά το χρίσμα) 

• Αντί να ζητήσει από τα μέλη του Δ.Σ. που πρόσκεινται στην αντιπο-
λίτευση (Δημητρίου-Βούρβαχη κ.α.) να θέσουν το θέμα του ορισμού
εκλογικής επιτροπής, προσέφυγε στο Διαιτητικό Δικαστήριο για από-

φαση που δεν έλαβε ο Γκιρτζίκης, αφού δεν του το ζήτησε κανείς
• "Δάκρυα" από μέλη του Δ.Σ. για το βούλευμα όταν εκείνα υπέγρα-

φαν τα πρακτικά χωρίς να τα διαβάσουν     ▶ΣΕΛ. 21
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ΠΑΣΟΚ-ΠΟΤΑΜΙ 

Κρίσιμες επαφές για
τον νέο φορέα

▶ΣΕΛ. 6

Ποια χτυπήματα έβγαλαν στον
αφρό τους νέους καναλάρχες

• Γιατί η αντιπολίτευση επιτέθηκε ολομέτωπα 
και κάνει λόγο για νέα διαπλοκή  ▶ΣΕΛ. 4-5

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 

«Θα είναι πιο
δύσκολη η 2η
αξιολόγηση»

▶ΣΕΛ. 11

• Στη Ν.Δ. θεωρούν ότι η δική
τους πρόταση θα γίνει αποδεκτή

από τον κόσμο  ▶ΣΕΛ. 7

Έρχεται το πρώτο
φορτίο 
από Ρωσία

ΣΕΛ.

15

Επέστρεψε 
στα κέρδη, 

μείωσε τα δάνεια
▶ΣΕΛ. 13

ΣΕΛ.

12

Μοιράζει λεφτά 
που ΘΑ πάρει...
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Η
χρονική περίοδος που επιλέχθηκε από την κυβέρνηση να διεξαχθεί η δημοπρασία για τις τέσσερις τηλεοπτικές
άδειες πανελλαδικής εμβέλειας από... σύμπτωση συνέπεσε με τις ημέρες που αναρτήθηκαν στο taxis οι λογα-
ριασμοί του ΕΝΦΙΑ. Επειδή εμείς δεν είμαστε κακεντρεχείς δεχόμαστε τη σύμπτωση και όχι τον δόλο, ότι δηλαδή

αποφάσισαν στο Μαξίμου όπως στήσουν αυτό το σώου, προκειμένου να ξεπεράσουν τον πρώτο κάβο και τις λογικές α-
ντιδράσεις για τα χρήματα που καλείται να πληρώσει η κάθε οικογένεια που έχει ένα κεραμίδι για βάζει το κεφάλι της.

Το κόμμα του κ. Τσίπρα κατάφερε και εκτοξεύτηκε από το 4% στην κορυφή στήνοντας ένα ωραίο κι εύπεπτο παρα-
μύθι. Τέλος το μνημόνιο, τέλος οι περικοπές, τέλος οι παράλογοι φόροι, τέλος όλα όσα έπληξαν όλα τα στρώματα της

ελληνικής κοινωνίας και ο-
δήγησαν στην απόλυτη
φτωχοποίηση τους πλέον
ασθενέστερους. Έτσι οι πο-
λίτες υπολόγισαν ότι με τον
Τσίπρα πρωθυπουργό θα
χορτάσουν άρτο. 

Από τον Ιανουάριο του
2015 μέχρι σήμερα ο άρτος
ολοένα και μειώνεται. Και η
κυβέρνηση το μόνο που κά-
νει είναι να προσπαθεί να
πείσει τους αδύναμους, ότι

πάσχει γι’ αυτούς χρησιμοποιώντας την μέθοδο «φτωχοποιώ και τους άλλους για να μη νιώθεις μόνος σου». Σε αντίθεση με
ότι θα έπρεπε να κάνει μία λογική κυβέρνηση, η οποία θα είχε βάλει ως στόχο όχι να ρίξει επίπεδο τους ψευτοέχοντες,
αλλά να φροντίσει για την ποιοτική αναβάθμιση της ζωής των αδύναμων.

Αυτό προτάσσει η λογική. Όμως η κυβέρνηση, η οποία ενδιαφέρεται μόνο για την επιβίωση της και όχι για το
πως θα επιλύσει τα χρόνια προβλήματα της οικονομίας, προτάσσει την επικοινωνία από την πράξη.

Έτσι τις τελευταίες ημέρες προβάλλει τον διαγωνισμό-φαρσοκωμωδία για τις τηλεοπτικές άδειες και τις εικόνες των
έγκλειστων επιχειρηματιών με βασικό στόχο, όχι να βάλει τάξη στο τηλεοπτικό τοπίο, αλλά να στείλει μία εικόνα ότι πά-
ταξε την διαπλοκή. 

Όλη την εβδομάδα χορτάσαμε θέαμα. Τα κανάλια που ανησυχούν για την τύχη τους, προέταξαν την ενημέρωση για
τον διαγωνισμό και πέρασε σε δεύτερη μοίρα ο ΕΝΦΙΑ, ο οποίος θα πρέπει να πληρωθεί στο τέλος του μήνα. Μάλιστα
στην υπόθεση του ΕΝΦΙΑ υπάρχει και νέα αστοχία. Το σύστημα δεν έκανε αυτόματο συμψηφισμό σε όσους έχουν λαμ-
βάνειν χρήματα από την επιστροφή φόρου εισοδήματος, προκειμένου να γεμίσει τα άδεια ταμεία. Και όσοι έχουν ε-
πιστροφή φόρου, είτε πρέπει πρώτα να πληρώσουν τον ΕΝΦΙΑ και μετά να περιμένουν, είτε να στηθούν στις ουρές της
εφορίας και να κάνουν τον συμψηφισμό χειροκίνητα. 

Κι όμως η καθημερινότητα των πολιτών ολοένα και δυσκολεύει. Διότι δεν είναι μόνο τα οικονομικά. Είναι και η υ-
γεία, όπου το σύστημα στην κυριολεξία έχει καταρρεύσει. Και φυσικά ας μην λησμονούμε και την δεύτερη αξιολόγη-
ση που έρχεται. Και φυσικά και αυτή η κυβέρνηση φαίνεται να αδυνατεί να κατανοήσει ότι οι πολίτες μπορούν να κό-
ψουν το θέαμα, αλλά δίχως άρτο δεν επιβιώνουν...

Χόρτασε 
με θέαμα γιατί
τελείωσε ο άρτος...

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Γράφουν-σβήνουν στην κυ-
βέρνηση, σε μια προσπάθεια
να καταλήξουν σε μια ομιλία
που να στέκει για τον Αλέξη
Τσίρπα εν όψει της παρουσίας
του το επόμενο Σάββατο στη
Θεσσαλονίκη και τη ΔΕΘ

Του Θεοδόση Παπανδρέου

Μ
ε ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον αναμένεται η ομι-
λία του Αλέξη Τσίπρα
στη ΔΕΘ το ερχόμενο
Σαββατοκύριακο. Και

αυτό όχι για τις τυχόν εξαγγελίες μιας
και έχει γίνει ξεκάθαρο πως τέτοιες δεν
θα υπάρχουν, αλλά για τον τρόπο με
τον οποίο θα καταφέρουν να καλύψουν
το κενό που δημιουργείται. 

«Εξαγγελίες δεν θα υπάρξουν. Δεν μπο-
ρούν να υπάρξουν. Μόνο θεωρητικές το-
ποθετήσεις», ομολογεί συνεργάτης του
στην «Α» όταν ερωτάται σχετικά. Αλλά
το ερώτημα παραμένει. Τι θα πει ο
πρωθυπουργός από το βήμα της ΔΕΘ
που είθιστε να παρουσιάζεται η οικο-
νομική πολιτική της κυβέρνησης συνο-
δευόμενη από δώρα; 

«Εκείνο που θα προσπαθήσει ο Αλέξης
Τσίπρας είναι να  σηματοδοτήσει ένα νέο
ξεκίνημα. Και θα θέσει και το χρονοδιά-
γραμμα που θα σημάνει και τον αναμενό-
μενο ανασχηματισμό πριν τα Χριστούγεν-
να και σε κάθε περίπτωση μετά το τέλος
Οκτωβρίου», εξηγεί τακτικός συνομιλη-
τής της «Α» από το  περιβάλλον του
πρωθυπουργού. 

Πονοκέφαλος προς το παρόν και το
ένα και μοναδικό πάτημα είναι οι τηλε-
οπτικές άδειες. 

Και αυτό γιατί αν προκύψει κάποιο
πρόβλημα στον έλεγχο που θα ολοκλη-
ρωθεί μέσα στην επόμενη εβδομάδα,
τότε οι λογογράφοι του θα έχουν δυ-
σκολία στο να στοιχειοθετήσουν την ε-
πιτυχία. 

Κατά τα λοιπά, στις βαλίτσες του ο
Αλέξης Τσίπρας θα κουβαλά και την
πολυδιαφημισμένη συνάντηση των
χωρών που Νότου που θα έχει πραγ-
ματοποιηθεί λίγες ώρες νωρίτερα. Χω-
ρίς όμως από τώρα να μπορεί να επεν-
δύσει σε αυτή μιας και το αποτέλεσμά
της δεν μπορεί να προβλεφθεί. 

Όσον αφορά την οικονομία και με
δεδομένο πως κανένα υπουργείο δεν
έχει παραδώσει κάποιο νέο στοιχείο,
αλλά αναμασούν τα όσα κατά καιρούς
οι υπουργοί λένε, ο Αλέξης Τσίπρας
θα κάνει εκτενή αναφορά στην έξοδο
από μια πολύ δύσκολη περίοδο και την
είσοδο σε μια άλλη που θα μπορούσε
να επιτρέψει την ανάπτυξη και τις ε-
πενδύσεις. «Φυσικά θα αποκρύψει έντε-
χνα πως η νέα περίοδος η οποία όλα δεί-
χνουν πως όντως θα είναι καλύτερη, θα ε-
μπεριέχει και μεγάλες δυσκολίες», σχο-
λιάζει ο συνομιλητής μας. 

Προς ώρας, πληροφορίες της «Α»
θέλουν μόνο ένα υπουργείο να έχει υ-
ποβάλει σημείωμα προς τον πρωθυ-
πουργό, και αυτό δεν είναι άλλο από το
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. Με

τη διαφορά πως ακόμα και αυτό μάλ-
λον δεν θα δώσει την επιθυμητή ώθη-
ση στην ομιλία του Αλέξη Τσίπρα, κα-
θώς ο υπουργός του Βαγγέλης Απο-
στόλου προχώρησε σε συνέντευξη Τύ-
που την εβδομάδα που μας πέρασε α-
ποκαλύπτοντας πολλά από εκείνα που
θα πει ο πρωθυπουργός. 

Τηλεοπτικές άδειες, κάθαρση στο
ποδόσφαιρο και γενικότερα ζητήματα
διαπλοκής και ηθικής θα μονοπωλη-
σούν τη σύντομη –όπως αναμένεται–
ομιλία του Αλέξη Τσίπρα. Επιπλέον,
αναφορά θα γίνει τόσο στο ΕΚΑΣ το ο-
ποίο θα εξαγγελθεί για μικρή μερίδα
δικαιούχων αλλά σε άλλη μορφή, ο
ΕΝΦΙΑ θα ξαναβαπτισθεί, ώστε να αλ-
λάξουν οι εντυπώσεις, ενώ σημαία θα
είναι η... δίκαιη ανάπτυξη για όλους. 

Μια γεύση των όσων θα πει στη
Θεσσαλονίκοι είχαν οι παραγωγικοί
φορείς της Βόρειας Ελλάδας που συνα-
ντήθηκαν μαζί του στο Μέγαρο Μαξί-
μου. 

«Φέτος βρισκόμαστε σε μια καμπή και
οι επόμενοι μήνες είναι οι πιο κρίσιμοι,
γιατί ακριβώς θα σηματοδοτήσουν τη
στροφή της οικονομίας σε θετικούς ρυθ-
μούς ανάπτυξης», υποστήριξε ο πρωθυ-
πουργός.

Ο Αλέξης Τσίπρας υπογράμμισε ό-
τι έχει σημασία αυτή η ανάπτυξη να α-
ξιοποιηθεί, να παραχθεί νέος πλούτος,
αλλά να κατανεμηθεί με δικαιοσύνη και
κυρίως στις υγιείς και παραγωγικές δυ-
νάμεις της οικονομίας, που θα μπο-
ρούν αυτήν την παραγόμενη «πίτα» να
την πολλαπλασιάσουν.

Τα πανηγύρια και 
ο προβληματισμός
Πάντως στο Μαξίμου κάθονται σε α-
ναμμένα κάρβουνα, παρά το γεγονός ό-
τι είναι ικανοποιημένοι από τη διαδι-
κασία με τις τηλεοπτικές άδειες. Οι
πρώτοι πανηγυρισμοί μετά την ανακοί-
νωση των νέων καναλαρχών και του
σχεδόν εκτός πραγματικότητας ποσού
που συγκεντρώθηκε, δεν είναι τίποτε
παραπάνω από παραπέτασμα καπνού.
Και αυτό γιατί γνωρίζουν πολύ καλά
πως όλα τώρα ξεκινούν.

Ο πρόεδρος της Βουλής Νίκος
Βούτσης δεν έχασε ευκαιρία να υπεν-
θυμίσει πως ακόμα και οι δανειστές εί-
χαν υπολογίσει ήδη από το πρώτο μνη-
μόνιο, περίπου 200- 300 εκατομμύρια
ευρώ ως έσοδα από τις τηλεοπτικές ά-
δειες, ωστόσο –όπως είπε– οι προη-
γούμενες κυβερνήσεις δεν προχώρη-
σαν τη διαδικασία.

Πλέον το στοίχημα για το Μέγαρο
Μαξίμου είναι να αποδειχθεί πως τα
λεφτά αυτά υπάρχουν και πολύ περισ-
σότερο πως θα καταλήξουν στα κρατι-
κά ταμεία. Άλλωστε το διάστημα που
ακολουθεί είναι ιδιαιτέρως κρίσιμο. Ε-
κτός της απόφασης του ΣτΕ που αναμέ-
νεται –με κάποιους να υποστηρίζουν
πως μπορεί να τινάξει στον αέρα την
διαδικασία– θα πρέπει να ακολουθη-
θούν και τα προβλεπόμενα από τον
διαγωνισμό βήματα ώστε αυτός να επι-
κυρωθεί.

Πάντως στην ΕΡΤ, ο Βασίλης Λε-
βέντης, μίλησε για «θολό» Πόθεν Έ-
σχες των επιχειρηματιών που απέκτη-

σαν τις άδειες και περιέγραψε τον τρό-
πο με τον οποίο, όπως είπε, θα ξεπε-
ράσουν τους ελέγχους. Σύμφωνα με
τον πρόεδρο της Ένωσης Κεντρώων,
και οι τέσσερις για να ξεπεράσουν τον
σκόπελο του ελέγχου θα πάρουν δά-
νειο από τράπεζες «που δεν τους ενδια-
φέρει αν κάποιος είναι κλέφτης», το πο-
σό που καλούνται να καταβάλουν. Ό-
πως είπε ο κ. Λεβέντης, αυτός είναι ο
τρόπος που ξεπερνιούνται τα εμπόδια
των Πόθεν Έσχες. 

Σε αυτή την περίπτωση όμως η κυ-
βέρνηση χάνει το σημαντικό επιχείρη-
μα περί διαπλοκής και νέας αρχής,
μιας και αυτή θα σημαδευτεί από νέα
δάνεια. Ένα ακόμα πρόβλημα είναι τα
πιθανά αντάρτικα. Είτε μετά την παρέ-
λευση των 90 ημερών (κάτι που χαρα-
κτηρίζεται τεχνικά αδύνατο) αλλά κυ-
ρίως μέχρι τότε. Στην κυβέρνηση πε-
ριμένουν επιθετική στάση την οποία
και θα πρέπει να αντιμετωπίσουν με
(ανύπαρκτες) θετικές ειδήσεις. 

Σε κάθε περίπτωση, άμεσα αναμέ-
νεται να ξεκινήσουν οι διαδικασίες για
τις περιφερειακές άδειες (οι θεματικές
αν θα δοθούν θα καθυστερήσουν),
μιας και το ενδιαφέρον αναμένεται με-
γάλο και μάλιστα εκτιμάται πως το πο-
σό που μπορεί να συγκεντρωθεί θα εί-
ναι αντίστοιχο. Ειδικά για το Λεκανο-
πέδιο δεν αποκλείεται να συμμετά-
σχουν και κάποιοι από τους χαμένους,
μιας και σε κάθε περίπτωση η μεγάλη
διαφημιστική πίτα βρίσκεται εκεί όπως
άλλωστε και ο μισός πληθυσμός της
χώρας. 

«Κουτσό»
το νέο
αφήγημα
Τα υπουργεία αδυνατούν 
να στείλουν ενθαρρυντικά
στοιχεία στο Μαξίμου
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• Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΠΑΝΗΓΥΡΙΖΕΙ ΚΑΝΟΝΤΑΣ ΛΟΓΟ ΓΙΑ ΥΨΗΛΟ
ΤΙΜΗΜΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ ΝΑ ΕΠΙΧΙΕΡΗΜΑΤΟΛΟΓΕΙ ΟΤΙ
ΕΧΑΣΕ ΠΟΛΛΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΑΠΟ OΤΙ ΚΕΡΔΙΣΕ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
άννα εξ ουρανού μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί
για το Μαξίμου το τί-
μημα που θα πληρώ-
σουν οι νέοι καναλάρ-

χες για τις τέσσερις τηλεοπτικές άδειες
πανελλαδικής εμβέλειας. Κι αυτό διότι
πριν καλά-καλά συνειδητοποιήσει η α-
γορά τι συνέβη στην τριήμερη εξοντω-

τική διαδικασία, ο Αλέξης Τσίπρας έ-
σπευσε να μοιράσει τα 246 εκατομμύ-
ρια ευρώ στις ευπαθείς ομάδες, νιώθο-
ντας νικητής. Έστω προσωρινά. Του-
λάχιστον κατάφερε να ξεπεράσει τις
πρώτες αντιδράσεις για τις νέες περι-
κοπές στις επικουρικές συντάξεις.

Βέβαια όλοι κατανοούμε ότι το Μα-
ξίμου σε μία εποχή που δεν έχει τίποτα
να υποσχεθεί άδραξε την ευκαιρία και
άρχισε αμέσως την μοιρασιά, θέλοντας

να στείλει ένα σαφές μήνυμα προς τους
αδύναμους και καταταλαιπωρημένους
πολίτες, ότι «εμείς τα πήραμε από τους
πλούσιους και τα δίνουμε τώρα στους φτω-
χούς». Ο λαϊκισμός στο αποκορύφωμά
του, καθώς τα ξημερώματα της Παρα-
σκευής ολοκληρώθηκε μόνο το πρώτο
επεισόδιο του σίριαλ, το οποίο προφα-
νώς θα ξεδιπλωθεί σε πολλές συνέχει-
ες. Τόσο εντός των αιθουσών των ανω-
τάτων δικαστηρίων, όσο και στις Βρυ-
ξέλλες.

Ήδη ο αρμόδιος Επίτροπος Γκίντερ
Έντιγκερ μετά την επιστολή που είχε
αποστείλει τον Ιούλιο επανήλθε, απα-
ντώντας σε σχετική ερώτηση της ευρω-
βουλευτού του ΠΑΣΟΚ, Εύας Καϊλή.
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Πώς πήραν τις άδειες
οι τέσσερις καναλάρχες
Οι Γιάννης Αλαφούζος (ΣΚΑΪ), Ιωάννης Καλο-
γρίτσας, Θοδωρής Κυριακού (ΑΝΤ1) και Βαγ-
γέλης Μαρινάκης είναι οι νέοι καναλάρχες, α-
φού κατάφεραν να πλειοδοτήσουν στις δημο-
πρασίες που έγιναν για τις τέσσερις τηλεοπτι-
κές άδειες.
Δείτε παρακάτω αναλυτικά τα «χτυπήματα» των
καναλαρχών για να εξασφαλίσουν τις άδειες
και τις προσφορές που έκαναν όλοι οι υποψή-
φιοι ανά γύρο:

• Άδεια πρώτη
Η δημοπρασία της πρώτης άδειας ξεκίνησε στις
9 το πρωί της Τρίτης και ολοκληρώθηκε 10 ώ-
ρες αργότερα, περίπου. Για την ολοκλήρωσή της
χρειάστηκαν 56 γύροι. Στον τελικό αναμετρή-
θηκαν ΣΚΑΪ και Χρήστος Καλογρίτσας. Νικητής
αναδείχθηκε ο ΣΚΑΪ με 43,6 εκατ. ευρώ.
Οι υπόλοιπες προσφορές: Καλογρίτσας: 40 ε-
κατ. ευρώ. Αlpha: 30,5 εκατ. ευρώ. Μαρινάκης:
20,5 εκατ. ευρώ. Σαββίδης: 20 εκατ. ευρώ. Κυ-
πριακή ITV CP: 15,5 εκατ. ευρώ. ΑΝΤ1: 13,5 ε-
κατ. ευρώ. Star: 8 εκατ. ευρώ.

• Άδεια δεύτερη
Η δημοπρασία της δεύτερης άδειας έγινε την
Τετάρτη και κράτησε 20 ώρες. Για την ολοκλή-
ρωσή της χρειάστηκαν 78 γύροι. Στον τελικό α-
ναμετρήθηκαν ο Χρήστος Καλογρίτσας με τον
Βαγγέλη Μαρινάκη. Νικητής αναδείχθηκε ο κ.
Καλογρίτσας με 52,6 εκατ. ευρώ. Οι υπόλοιπες
προσφορές: Μαρινάκης: 46,2 εκατ. ευρώ. Αlpha:
41,5 εκατ. ευρώ. ΑΝΤ1: 36,5 εκατ. ευρώ. Σαββί-
δης: 38,5 εκατ. ευρώ. Kυπριακή ITV CP: 18 ε-
κατ. ευρώ. Star: 8 εκατ. ευρώ.  

• Τρίτη άδεια
Η δημοπρασία της τρίτης άδειας ξεκίνησε το
βράδυ της Τετάρτης και ολοκληρώθηκε ύστερα
από 20 ώρες, στις 11:20 το πρωί της Πέμπτης.
Για την ολοκλήρωσή της χρειάστηκαν 99 γύροι.
Στον τελικό αναμετρήθηκαν η οικογένεια Κυ-
ριακού με τον Βαγγέλη Μαρινάκη. Νικητής α-
ναδείχθηκε ο ΑΝΤ1 με 75,9 εκατ. ευρώ. Οι υπό-
λοιπες προσφορές: Μαρινάκης: 63,8 εκατ. ευ-
ρώ. Σαββίδης: 52 εκατ. ευρώ. Alpha: 46 εκατ.
ευρώ. Κυπριακή ITV CP: 18 εκατ. ευρώ. Star: 10
εκατ. ευρώ

• Τέταρτη άδεια
Η δημοπρασία ξεκίνησε την Πέμπτη και ολο-
κληρώθηκε τις πρώτες πρωινές ώρες της Πα-
ρασκευής, ύστερα από 15 ώρες. Για την ολο-
κλήρωσή της χρειάστηκαν 117 γύροι. Στον τε-
λικό αναμετρήθηκαν ο Βαγγέλης Μαρινάκης με
τον Ιβάν Σαββίδη. Νικητής αναδείχθηκε ο Βαγ-
γέλης Μαρινάκης με 73,9 εκατ. ευρώ. Οι υπό-
λοιπες προσφορές: Σαββίδης: 61,5 εκατ. ευρώ.
Αlpha: 61 εκατ. ευρώ. Κυπριακή ITV CP: 18 ε-
κατ. ευρώ. Star: 13,5 εκατ.ευρώ.  

Σκληρή ήταν η κριτική από την αντιπολίτευση για την
διαδικασία, αλλά και τα αποτελέσματα του διαγωνι-
σμού για τις τέσσερις τηλεοπτικές άδειες.

Η Νέα Δημοκρατία επιτέθηκε με σφοδρότητα μέσω του
εκπροσώπου της Γιώργου Κουμουτσάκου, ο οποίος κατη-
γόρησε την κυβέρνηση πως «πανηγυρίζει σήμερα τον ορι-
σμό της διαπλοκής», ενώ άφησε και αιχμές για τον Πάνο
Καμμένο και την κόντρα του με τον Χρήστο Καλογρίτσα.

«Η ΝΔ έχει καταθέσει πρόταση με κεντρικό ρόλο στο ΕΣΡ
και αξιοποίηση του ψηφιακού φάσματος χωρίς προκαθορι-
σμένο αριθμό καναλιών. Αν είχε εφαρμοστεί η πρόταση, σή-
μερα θα είχαμε περισσότερη δημοκρατία, περισσότερη ενη-
μέρωση, περισσότερα κανάλια και περισσότερα έσοδα», πρό-
σθεσε. Συνεχίζοντας, έθεσε μια σειρά ερωτημάτων κατά
της κυβέρνησης, αναφορικά με τη διαδικασία:

• Γιατί η κυβέρνηση κατασκευάζει ολιγοπώλιο κανα-
λιών και ακρωτηριάζει την πολυφωνία;

• Πόσα θα χαθούν από το κλείσιμο καναλιών που ήδη
λειτουργούν;

• Πώς αισθάνονται οι κύριοι Τσίπρας, Παππάς και Γερο-
βασίλη, τώρα, καθώς σε 90 ημέρες θα πέσει μαύρο σε κανά-
λια και θα βρεθούν στον δρόμο εκατοντάδες εργαζόμενοι;

• Τι λέει τώρα ο κ. Καμμένος που δήλωνε «με τα μαύρα
λεφτά στα σάιτ και τις ψευδείς αναρτήσεις, ο Καλογρίτσας
νομίζει ότι θα πάρει άδεια;». Τώρα τι θα κάνει, θα παραιτηθεί;

• Γιατί τώρα ανακάλυψαν το ΕΣΡ και ζητούν να δοθούν
οι άλλες άδειες υπό την εποπτεία του;

• Τι θα κάνουν αν ο νόμος Παππά καταπέσει; Γιατί δεν
περίμεναν την απόφαση του δικαστηρίου; Μήπως για να έ-
χουν κάτι να παρουσιάσουν στη ΔΕΘ;

Στη συνέχεια ο εκπρόσωπος Τύπου της Ν.Δ. ανέφερε ότι
ο διαγωνισμός είναι άκρως προβληματικός, έχει ως κύριο
χαρακτηριστικό του την αυθαιρεσία, βρίσκεται στον αέρα
και ηθικά είναι διάτρητος. Σε ερώτηση για το τίμημα, απά-

Πυρ ομαδόν από την αντιπολίτευση για διαδικασία, τίμημα και επιδιώξεις των νικητών

Τα ψάρια είναι
στη θάλασσα και
ο Τσίπρας κιόλας
τα τηγάνισε
Οι χαμένοι προσφεύγουν στη Δικαιοσύνη, ο επίτροπος Έντι-
γκερ ξαναχτύπησε, ενώ ουδείς γνωρίζει τι θα συμβεί εάν το ΣτΕ
βγάλει τον νόμο αντισυνταγματικό, όπως και ποιος θα πληρώσει
τα χρέη των καναλιών που θα κλείσουν
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Ο κ. Έντιγκερ μεταξύ άλλων τόνι-
σε: «Τα κράτη μέλη δύνανται να ε-
φαρμόζουν καθεστώτα αδειοδότησης
περιεχομένου, σύμφωνα με τις σχετι-
κές εσωτερικές διατάξεις, εφόσον αυ-
τές είναι σύμφωνες με το δίκαιο της
Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένων των ε-
λευθεριών παροχής υπηρεσιών και ε-
γκατάστασης, οι οποίες προβλέπονται
στη Συνθήκη για τη λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης». Και στην τε-
λευταία φράση κρύβεται η λεπτο-
μέρεια, την οποία η κυβέρνηση ε-
πιμελώς αγνοεί. Δηλαδή ότι για εί-
ναι σύννομος και αναγνωρισμένος
ένας διαγωνισμός θα πρέπει να εί-
ναι συμβατός με τους κανόνες της
Κομισιόν. Στη συνέχεια, ο Ευρω-
παίος Επίτροπος ήταν πιο συγκε-
κριμένος τονίζοντας ότι «εξ όσων
γνωρίζει η Επιτροπή, εκκρεμούν ενώ-
πιον των ελληνικών δικαστηρίων δι-
καστικές υποθέσεις σχετικά με τη δια-
δικασία δημοπράτησης για την αδει-
οδότηση των παρόχων περιεχομένου
στην Ελλάδα».

Οι δεσμεύσεις
Αυτή τη σαφέστατη προειδοποίη-
ση του Έντινγκερ δεν την έλαβε
καθόλου υπόψη ο πρωθυπουργός,
ο οποίος σε δηλώσεις του επιθεω-
ρώντας τα έργα στην Ολυμπία Οδό
δεσμεύτηκε ότι τα 246 εκατομμύ-
ρια από τις τηλεοπτικές άδειες θα
δοθούν σε δράσεις για τις ευπα-
θείς ομάδες. Ο κ. Τσίπρας ανέφε-
ρε πως τα 2/3 του τιμήματος των
τηλεοπτικών αδειών, καθώς και το
υπόλοιπο 1/3 έως το τέλος του
2017, θα διατεθούν σε έκτακτες
δράσεις για τη στήριξη ευπαθών ο-
μάδων. Είπε ότι τα «246 εκατ. ευρώ
από τις τηλεοπτικές άδειες είναι ένα
σημαντικό ποσό για την εποχή της
κρίσης που δεν είχαμε προϋπολογί-
σει».

Επιπλέον, ο κ. Τσίπρας είπε ότι
«σήμερα όμως δίνεται και ένα μήνυμα
εντός και εκτός της χώρας. Σε αυτόν
τον τόπο θα υπάρχει ισονομία για ό-
λους τους πολίτες. Δεν μπορεί να δί-

νεται η εντύπωση ότι για κάποιους υ-
πάρχει υψηλή φορολογία και για κά-
ποιους να παίρνουν δάνεια με αέρα.
Τέρμα οι αεριτζήδες. Τέρμα κάποιοι
που ήταν πιο ευνοημένοι από άλ-
λους», είπε επίσης ο πρωθυπουρ-
γός. Μετά από 27 χρόνια ασυδο-
σίας, μπαίνουν κανόνες και όπως
λέει ο λαός μας «αν είσαι
παπάς με την αράδα σου θα
πας». Και αυτό δεν αφορά
τον υπουργό Επικρατείας,
αλλά όσους θέλουν να δια-
χειριστούν δημόσιες συ-
χνότητες, τόνισε ο κ. Τσί-
πρας.

Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι πάνω στο τίμημα θα πα-
τήσει το Μαξίμου, αλλά και
συνολικά ο ΣΥΡΙΖΑ για να
στήσει μία όμορφη επικοι-
νωνιακή εικόνα, προκειμέ-
νου να ξεπεράσει την δύ-
σκολη συνέχεια με την 2η
αξιολόγηση και τα σκληρά
μέτρα που πρέπει να λη-
φθούν για τα εργασιακά.

Η δύσκολη
συνέχεια
Σύμφωνα με όσα έχει ανακοινώ-
σει η κυβέρνηση εντός του επόμε-
νου τετραήμερου θα ελεγχθούν τα
«πόθεν έσχες» των τεσσάρων νι-
κητών του διαγωνισμού ενώ, αν ό-
λα κυλήσουν ομαλά, το ενδιαφέ-
ρον στη συνέχεια επικεντρώνεται
στο ΣτΕ το οποίο στα τέλη του τρέ-
χοντος μηνός θα αποφασίσει για
τις αγωγές που έχουν κατατεθεί.

Ωστόσο η διαδικασία για τη συ-
νέχεια μόνο εύκολη δεν είναι. Χα-
ρακτηριστικές είναι οι τοποθετή-
σεις, έξω από τη ΓΓΕΕ, των εκπρο-
σώπων του Alpha και του Star.

Ο διευθύνων σύμβουλος του
ALPHA, Δημήτρης Φουρλεμά-
δης, χαρακτήρισε τη διαδικασία
«απάνθρωπη, πολύ κουραστική και ε-
πίμονη» και γνωστοποίησε ότι το
κανάλι θα κινηθεί δικαστικά κατά
της διαδικασίας. «Δεν το χωράει ο

νους μας το τι έγινε εκεί πέρα, ήταν
χειρότερα απ’ ό,τι τα φανταζόμα-
σταν», είπε.

Ο εκπρόσωπος του τηλεοπτικού
σταθμού Star,  Κάρολος Αλκα-
λάι, σημείωσε ότι «θα ήταν καλύτε-
ρα να έχει αποφανθεί πριν τον δια-
γωνισμό η Δικαιοσύνη», ενώ χαρα-

κτήρισε τη διαδικασία υπερβολι-
κή. «Το τίμημα ήταν υψηλό. Δεν πε-
ριμέναμε να πάει τόσο ψηλά. Θα πε-
ριμένουμε τώρα τα νομικά ζητήματα
και θα δούμε. Η εκτελεστική εξουσία
ψήφισε έναν νόμο και όσοι θεωρούν
ότι θίγονται προσφεύγουν στη Δικαι-
οσύνη», κατέληξε ο κ. Αλκαλάι.

Αν δεν υπάρξουν δικαστικές α-
νατροπές εντός του επόμενου τρι-
μήνου και σίγουρα πριν τις γιορ-
τές των Χριστουγέννων, όπως εί-
πε η κυβερνητική εκπρόσωπος,
Όλγα Γεροβασίλη, η Digea θα
πρέπει να κατεβάσει τους διακό-
πτες σε όσα κανάλια βρίσκονται
στον αέρα χωρίς άδεια. Ωστόσο
κυβερνητικά στελέχη τις προηγού-
μενες ημέρες διατύπωναν ενστά-
σεις και για τη Digea και τον τρό-
πο που η προηγούμενη κυβέρνη-
ση προχώρησε στον συγκεκριμέ-
νο διαγωνισμό για τον πάροχο και

διαχειριστή του ψηφιακού σήμα-
τος. Να σημειώσουμε ότι μέτοχοι
της Digea είναι τα σημερινά κανά-
λια, συνεπώς και εκείνα που θα
σταματήσουν τη λειτουργία τους, ο-
πότε και εδώ ο νομοθέτης έχει
πολλή δουλειά.

Εξόχως προβληματική φαίνεται
να είναι και η σύσταση
του Εθνικού Συμβουλίου
Ραδιοτηλεόρασης. Για τη
συγκρότησή του απαιτεί-
ται πλειοψηφία 4/5 στη
Διάσκεψη των προέδρων
της Βουλής, γεγονός που
σημαίνει ότι πρέπει να
συναινέσει και η αντιπο-
λίτευση στην πρόταση
που θα καταθέσει ο πρόε-
δρος της Βουλής. Η κυ-
βέρνηση, μετά τις απανω-
τές αρνήσεις της Ν.Δ.,
«φλερτάρει» με τη διεύ-
ρυνση της σύνθεσης της
Διάσκεψης των Προέ-
δρων (από μέλη άλλων
Κοινοβουλευτικών Επι-
τροπών) προκειμένου να
φτάσει στην πολυπόθητη

πλειοψηφία των 4/5. Μάλιστα ο
πρωθυπουργός έχει προαναγγείλει
ότι θα αλλάξουν οι απαιτούμενες
πλειοψηφίες για τις ανεξάρτητες
αρχές στο πλαίσιο Αναθεώρησης
του Συντάγματος. Διαδικασία όμως
εξαιρετικά χρονοβόρα.

Ταυτόχρονα, ένα άλλο ζητούμε-
νο είναι για το εάν θα καταφέρουν
οι νέοι παίκτες (Μαρινάκης, Κα-
λογρίτσας) να εκπέμψουν σήμα ε-
ντός αυτού του τριμήνου.

Δεν αποκλείεται πάντως να
προχωρήσουν σε συμπράξεις-συ-
νεργασίες ή ακόμη και να αγορά-
σουν όσα κανάλια δεν εξασφάλι-
σαν άδεια ή δεν συμμετείχαν στον
διαγωνισμό (Mega, Alpha, Star,
«E»).

Ένα ακόμη θέμα είναι τι θα ζη-
τήσουν οι παλιοί καναλάρχες και
χαμένοι του διαγωνισμού, όπως
και τι θα συμβεί με τα χρέη τους σε

τράπεζες, κράτος, ασφαλιστικά τα-
μεία και εργαζόμενους. Μια τέτοια
εξέλιξη ενδέχεται να διασώσει και
κάποιες θέσεις εργασίας από αυτές
που θα χαθούν, αφού υπολογίζε-
ται ότι από το κλείσιμο των 4 κα-
ναλιών θα πληγούν 1.000 περί-
που οικογένειες.

Βέβαια, αυτά τα κανάλια έχουν
και τη λύση να συνεχίσουν να εκ-
πέμπουν μέσω του μπουκέτου των
συνδρομητικών καναλιών (ήδη ο
υιός Ψυχάρης το είπε στην κατά-
θεσή του στην Ειδική επιτροπή της
Βουλής, ότι το Mega θα συνεχίζει
να εκπέμπει σήμα με αυτόν τον
τρόπο), αλλά πολύ δύσκολα θα κα-
ταφέρουν να επιβιώσουν οικονο-
μικά όσο κι αν χαμηλώσουν το
μπάτζετ τους.

Θολό είναι ακόμη το τοπίο και
στο θέμα των περιφερειακών και
θεματικών αδειών. Ο υπουργός Ε-
πικρατείας Νίκος Παππάς είπε ό-
τι ο διαγωνισμός για τις περιφερει-
ακές άδειες δεν αποκλείεται να διε-
ξαχθεί με τον ίδιο τρόπο που έγινε
και για τις πανελλαδικές. Σε κάθε
περίπτωση και σύμφωνα με τα κυ-
βερνητικά στελέχη θα προηγηθεί
ο διαγωνισμός για τις περιφερεια-
κές άδειες και θα ακολουθήσει για
τις θεματικές.

Μάλιστα κυβερνητικοί κύκλοι
διαρρέουν ότι όσα κανάλια δεν έ-
χουν εξασφαλίσει άδεια θα πρέπει
πρώτα να κλείσουν και μετά να
διεκδικήσουν θεματική άδεια, διό-
τι σε διαφορετική περίπτωση θα
«αδικηθούν» οι νικητές του διαγω-
νισμού που έδωσαν ένα υπερβο-
λικά υψηλό, για τα δεδομένα της α-
γοράς, τίμημα.

Σε κάθε περίπτωση το επόμενο
διάστημα αναμένεται με εξαιρετι-
κό ενδιαφέρον αφού οι εκτίμηση
είναι ότι στο τέλος του έτους η χώ-
ρα θα βρεθεί με ένα εντελώς δια-
φορετικό τηλεοπτικό τοπίο. Ανα-
βαθμισμένο ή όχι, με διαπλοκή ή
μη, οικονομικά βιώσιμο ή προ-
βληματικό, μένει να το δούμε.
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ντησε: «Το τίμημα είναι υψηλό, τόσο υψηλό που γεννά ερω-
τηματικά. Υπάρχει η παραδοξότητα για το ίδιο τίμημα, ο ένας
να δίνει 40 και ο άλλος να δίνει 70 και αυτός που έχει προ-
σφέρει 60 να μην έχει πάρει τίποτε. Το ολιγοπώλιο, ειδικά στα
ΜΜΕ, έχει το σπέρμα της διαπλοκής».

Το ΠΑΣΟΚ
«Σήμερα που εκατοντάδες χιλιάδες συνταξιούχοι πληρώνουν το
μάρμαροτωνκυβερνητικώνεπιλογών,μεμεγάλεςπερικοπές,οκ.
Τσίπρας πανηγυρίζει για τον διαγωνισμό των τηλεοπτικών αδει-
ών», αναφέρεισεανακοίνωσήτουτοΠΑΣΟΚτονίζονταςότι «ό-
λοιείχαμεπροτείνει “ναμπει τάξηστοτηλεοπτικότοπίο”».Όπωςε-
ξηγεί, «η ίδια η διαγωνιστική διαδικασία, δεν αναιρεί τα μεγάλα
προβλήματαπουανακύπτουναπότιςκυβερνητικέςεπιλογές», και
απαριθμώντας τασημειώνειότιαυτάείναι ταπαρακάτω:

1ον: Οδηγούμαστε σε ολιγοπώλιο στην ενημέρωση με
τον αυθαίρετο αριθμό των 4 αδειών, και μάλιστα μέσω μιας

διαδικασίας που έχει σοβαρά ζητήματα διαφάνειας, νομι-
μότητας και αξιοπιστίας, με την παράκαμψη του Ε.Σ.Ρ. ως
ανεξάρτητης αρχής. Ολιγοπώλιο που θα έχει αρνητικές συ-
νέπειες στην ποιότητα και την πολυφωνία της ενημέρωσης,
δηλαδή στην Δημοκρατία.

2ον: Το υψηλό τίμημα που προσέφεραν οι επιχειρηματίες
σε μια καθημαγμένη αγορά, ένα από τα 2 σημαίνει: Ή οι 4 ά-
δειες είναι πολύ λίγες ή κάποιοι προσδοκούν να αξιοποιή-
σουν την άδεια για αλλότριους σκοπούς. Και με την ευκαιρία
επισημαίνουμε ότι η επικράτηση του κουμπάρου Υπουργού-
Υποδομών έναντι του επίσης κουμπάρου Υπουργού Άμυνας,
θα αποδειχθεί «Πύρρειος» νίκη.

3ον: Το «μαύρο» σε 4 κανάλια και ο κίνδυνος απόλυσης,
χιλιάδων εργαζομένων, αποδεικνύει την υποκρισία και την
αναλγησία της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ.

Το Ποτάμι: Τους λόγους για τους οποίους η κυβέρνηση

δεν θα έπρεπε να πανηγυρίζει για τα 246 εκατομμύρια που
απέδωσε η δημοπρασία για τις τηλεοπτικές απαριθμεί σε α-
νακοίνωσή του το Ποτάμι:
1. Η συνταγματική τάξη δεν θα είχε παραβιαστεί
2. Το δημόσιο θα είχε εισπράξει συνολικά περισσότερα λεφτά
3. Ο ανταγωνισμός θα ήταν μεγαλύτερος
4. Ο πλουραλισμός θα ήταν μεγαλύτερος
5. Οι εργαζόμενοι θα ήταν περισσότεροι
6. Η δυνατότητα ελέγχου της ενημέρωσης από την εκάστο-
τε κυβέρνηση θα ήταν μικρότερη
7. Θα είχαν αποκλειστεί από τη διαδικασία επιχειρήσεις που
εξαρτώνται άμεσα από κρατικό χρήμα (εργολάβοι και προ-
μηθευτές του δημοσίου).

Απαντώντας στους ισχυρισμούς των κυβερνητικών ότι
«μετά από 27 χρόνια ανομίας επιβάλαμε κάποιους ευρωπαϊ-
κούς κανόνες», τους απαντάμε: «Στην Ευρώπη πας και με α-
πευθείας πτήση, δεν είναι ανάγκη να πας μέσω Βενεζουέλας».

για διαδικασία, τίμημα και επιδιώξεις των νικητών
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Έστω και για να επισφραγί-
σουν το οριστικό τέλος της
προσπάθειας συμπόρευσης
των δύο κομμάτων

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

«Τ
ο εγχείρημα μπαίνει στις
ράγες. Πιστεύω ότι στο
τέλος του τρέχοντος μή-
να θα έχουμε θετικά α-
ποτελέσματα». Αυτά ή-

ταν λόγια που ακούστηκαν στις αρχές
Αυγούστου από μέλη της Επιτροπής
Διαλόγου, που δεν έκρυβαν την αισιο-
δοξία τους για τη τελική, όπως έλεγαν,
συνάντηση της Φώφης Γεννηματά με
τον Σταύρο Θεοδωράκη στο τέλος
Αυγούστου.

Ο Αύγουστος πέρασε και τώρα οι ί-
διες πηγές χρησιμοποιούν παρόμοιες
φράσεις για τo επικείμενο ραντεβού
των δύο πολιτικών αρχηγών, αυτή τη
φορά για το τελευταίο 10ημερο του Σε-
πτεμβρίου και αφού έχουν επισκεφθεί
τη ΔΕΘ. Βέβαια νωρίτερα οι εκπρόσω-
ποι των δύο κομμάτων έχουν κάνει φι-
λότιμες προσπάθειες να λειάνουν τις
διαφορές.

Οι Χ. Πρωτόπαππας, Σ. Ξεκαλά-
κης από το ΠΑΣΟΚ και Δ. Τσιόδρας
και Π. Αβραμίδης από το Ποτάμι συ-
ναντήθηκαν και χθες, προκειμένου να
επιλύσουν τις τεχνικές λεπτομέρειες
και να αφήσουν χώρο για τους δύο αρ-
χηγούς, ώστε να προχωρήσουν στο ε-
πόμενο βήμα που είναι η σύσταση του
νέου φορέα, όπου εκτός των δύο κομ-
μάτων θα μετάσχουν η ΔΗΜ.ΑΡ., η
Δράση, οι Κινήσεις για τη Σοσιαλδη-
μοκρατία, αλλά και άλλες κινήσεις από
τον χώρο του κέντρου και της κεντροα-
ριστεράς.

Κύκλοι της Χαριλάου Τρικούπη αλ-
λά και της Σεβαστουπόλεως σημειώ-
νουν ότι οι διαβουλεύσεις μεταξύ των
δύο κομμάτων βρίσκονται σε θετικό
δρόμο και πως αναμένεται να σφραγι-
στεί η συμφωνία για την υλοποίηση
του οδικού χάρτη από τη συνάντηση
της προέδρου του ΠΑΣΟΚ, Φ. Γεννη-
ματά, και του επικεφαλής του Ποταμι-
ού, Στ. Θεοδωράκη. 

Η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ αξιολογεί θε-
τικά τη στάση του Ποταμιού να συζητή-
σει τη διαμόρφωση του οδικού χάρτη
για την Κεντροαριστερά παρά το γεγο-
νός ότι υπάρχουν φωνές εντός του
κόμματος που υποστηρίζουν ότι ο
Σταύρος Θεοδωράκης κρατά... καθυ-

στερήσεις και δεν πρόκειται να συμ-
φωνήσει εν τέλει στη δημιουργία ενι-
αίου φορέα της Κεντροαριστεράς. Ό-
μως η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πιστεύει
πως τα δύο κόμματα θα βρουν κοινό
βηματισμό και έχει επενδύσει στη σχέ-
ση ειλικρίνειας που έχει διαμορφώσει
με τον επικεφαλής του Ποταμιού.

Ο οδικός χάρτης κατά τη Χαριλάου
Τρικούπη θα περιλαμβάνει:

• Μεγάλη ανοιχτή εκδήλωση στις
αρχές του φθινοπώρου όλων των πο-
λιτικών φορέων και κινήσεων της Κε-
ντροαριστεράς, όπου θα παρουσιαστεί
το πολιτικό πλαίσιο και τα συμπερά-
σματα των μέχρι σήμερα πολιτικών
διεργασιών στον χώρο.

• Εκλογή από τη βάση του επικε-

φαλής του σχήματος με συμμετοχή των
πολιτών τον Νοέμβριο.

• Συνέδριο του νέου Πολιτικού φο-
ρέα τον ερχόμενο Μάρτιο.

Το πιστεύουν 
Στη Χαριλάου Τρικούπη, διαβεβαιώ-
νουν ότι πιστεύουν βαθιά στο εγχείρη-
μα γι’ αυτό και θα κρατήσουν χαμη-
λούς τόνους, ώστε να μη δυναμιτιστεί
σε καμία φάση της διαδικασίας. Δεν
κρύβουν ωστόσο και τη δυσαρέσκειά
τους από την προσπάθεια κωλυσιερ-
γίας που παρατηρούν, φοβούμενοι τυ-
χόν τεχνητή κρίση από την πλευρά του
Ποταμιού, προκειμένου να αποχωρή-
σει από την προσπάθεια αν κρίνει ότι
είναι αδύνατη η επικράτηση του Σταύ-
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Αισιοδοξούν 
στο ΠΑΣΟΚ για
τον νέο φορέα,
σκεπτικισμός 
στο Ποτάμι

Στην Πάτρα ο εορτασμός για
τα γενέθλια του ΠΑΣΟΚ
Την ίδια ώρα οι μηχανές της Χαριλάου Τρικούπη δου-
λεύουν στο φουλ προκειμένου να υπάρξει επιτυχία
στον εορτασμό για τα 42α γενέθλια από την ίδρυση
του ΠΑΣΟΚ σήμερα Σάββατο 3 Σεπτεμβρίου.  Οι φετι-
νοί εορτασμοί για πρώτη φορά θα πραγματοποιηθούν
στην Πάτρα, τη γενέτειρα των Παπανδρέου.  Όσον α-
φορά την τοποθεσία επελέγη ο πολυχώρος «Πολιτεία»
που βρίσκεται στα Παλιά Σφαγεία. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης που διοργανώνει το ΙΣΤΑ-
ΜΕ, θα απευθύνουν χαιρετισμό, τόσο η Φώφη Γεννηματά όσο και ο γραμματέας Στέφανος Ξε-
καλάκης, καθώς και ο βουλευτής Αχαΐας της Δημοκρατικής Συμπαράταξης, Θεόδωρος Παπα-
θεοδώρου. Με αυτή την εκδήλωση κλείνει ένας κύκλος εκδηλώσεων του ΙΣΤΑΜΕ με αφορμή τα
20 χρόνια από τον θάνατο του Ανδρέα Παπανδρέου. Τέλος, για τον ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ θα μιλή-
σουν ο πρόεδρος του ΙΣΤΑΜΕ, Κώστας Σκανδαλίδης, ο πρώην Δήμαρχος Πατρέων, Ανδρέας
Καράβολας, και ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών, Σήφης Μπουζάκης.

Θα συναντηθούν έστω 
και για το αντίο...

ρου Θεοδωράκη στην ψηφοφορία
για την ανάδειξη αρχηγού. Ο επικεφα-
λής του Ποταμιού από την πλευρά του,
επιχειρεί να διασκεδάσει τέτοιου εί-
δους εντυπώσεις, διαρρέοντας ότι η ε-
πιτυχία ή αποτυχία του δεν θα κριθεί
από συμβατικές αποφάσεις, αφού δεν
έχει τις ανασφάλειες των παραδοσια-
κών πολιτικών.

Στο Ποτάμι τώρα το θέμα του νέου
φορέα και η συμπόρευση με το ΠΑ-
ΣΟΚ και τα άλλα κόμματα συζητήθηκε
στη συνεδρίαση της Τετάρτης υπό τον
Σταύρο Θεοδωράκη. Στη συνεδρία-
ση μετείχαν οι βουλευτές και τα στελέ-
χη που απαρτίζουν την Επιτροπή Πο-
λιτικού Σχεδιασμού. Σύμφωνα με κα-
λά πληροφορημένες πηγές, όπως ει-
πώθηκε, το στοίχημα είναι να κινητο-
ποιηθούν ευρύτερες δυνάμεις και το
εγχείρημα να μην περιοριστεί μόνο στη
συνεργασία Δημοκρατικής Συμπαρά-
ταξης και Ποταμιού.

Πάντως στενοί συνεργάτες του κ.
Θεοδωράκη διαβεβαίωναν ότι θα γί-
νει σίγουρα η συνάντηση με την κα
Γεννηματά, αλλά δεν συμμερίζονται
την υπερβολική αισιοδοξία εκ μέρους
της Χαριλάου Τρικούπη, που διαρρέε-
ται προς τον Τύπο. Κατά τις εκτιμήσεις
ηγετικών στελεχών του Ποταμιού χρει-
άζεται χρόνος και ήδη ο Σταύρος Θεο-
δωράκης έχει σειρά επαφών με στε-
λέχη και προσωπικότητες του χώρου.
Στο Ποτάμι επιθυμούν να έχει επέλθει
συμφωνία στο πλαίσιο και τις διαδικα-
σίες και η συγκεκριμένη συνάντηση να
την επισφραγίσει.

Πάντως μέχρι στιγμής τα περισσό-
τερα εκ των αιτημάτων του Ποταμιού έ-
γιναν δεκτά, όπως η εκλογή αρχηγού
μέσω ανοικτής ψηφοφορίας, ή και η
διενέργεια προεκλογικών ντιμπέιτ κατά
τόπους ανάμεσα στους υποψηφίους
κατά την περίοδο πριν από τις ενδο-
κομματικές εκλογές. 

Πάντως οι πιέσεις προς τους δύο
αρχηγούς να βάλουν νερό στο κρασί
τους εντείνονται και οι επαφές τόσο της
Φώφης Γεννηματά, όσο και του Σταύ-
ρου Θεοδωράκη είναι πολλές. Οι πε-
ρισσότεροι εκτιμούν πως εάν δεν επι-
τευχθεί τώρα η συμφωνία, τότε και για
τα δύο κόμματα το μέλλον παρουσιάζε-
ται δυσοίωνο.
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Αυτή είναι η εκτίμηση στο ε-
πιτελείο του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, ο οποίος έδωσε ε-
ντολή να ασχοληθεί το κόμ-
μα με τα βασικά προβλήμα-
τα της καθημερινότητας

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Λ
ίγες ημέρες πριν από
τα εγκαίνια της ΔΕΘ
και στη Νέα Δημο-
κρατία δεν δείχνουν
να ανησυχούν για το

επικοινωνιακό κρεσέντο της κυ-
βέρνησης και ειδικά του Μαξίμου.
Χαρακτηριστικά στο επιτελείο του
κ. Μητσοτάκη υποστηρίζουν πως
«ο Αλέξης Τσίπρας δεν μπορεί να πλη-
σιάσει τους πολίτες και κάνει ότι μπο-
ρεί, με επικοινωνιακά τεχνάσματα, να
παρατείνει το χρόνο παραμονής του
στην εξουσία». Αντίθετα όπως επι-
σημαίνουν ο αρχηγός της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης έχει εντείνει
τις επισκέψεις του στην περιφέ-
ρεια. Στη Ν.Δ. εκτιμούν ότι, μόλις
πέσει η επικοινωνιακή σκόνη από
την αδειοδότηση των καναλιών, η
κυβέρνηση θα βρεθεί αντιμέτωπη
με τα σοβαρά προβλήματα που
σκιάζουν ήδη τις διαπραγματεύσεις
με τους δανειστές και τα οποία ε-
ντοπίστηκαν και στη συνεδρίαση
του Euroworking Group το βράδυ
της Δευτέρας, ενώ αναμένεται να
ξεκινήσει και η σκληρή συζήτηση
για τα εργασιακά που θα φέρουν τα
πάνω-κάτω στις ζωές χιλιάδων ερ-
γαζομένων. Ήδη, όπως σημείωναν
από το «γαλάζιο» οικονομικό επιτε-
λείο, άρχισαν οι «παρεξηγήσεις»
σχετικά με την υποδόση των 2,8

δισ. ευρώ, που απομένει από την
ολοκλήρωση της πρώτης αξιολό-
γησης, ενώ η ελληνική οικονομία
βρίσκεται σε μεγαλύτερη από το α-
ναμενόμενο ύφεση. 

Σχετικά πάντως με τη διαδικα-
σία αδειοδότησης των τηλεοπτι-
κών σταθμών, από τη Ν.Δ. μιλούν
για δύο βήματα.

• Πρώτον, ότι όλη διαδικασία
της δημοπρασίας είναι ξεκρέμαστη
και στον αέρα, καθώς το ΣτΕ δεν έ-
χει αποφανθεί ακόμη για τη συ-
νταγματικότητα του “νόμου Παπ-
πά”. «Εάν το ΣτΕ κρίνει τον νόμο α-
ντισυνταγματικό, ο διαγωνισμός θα
καταπέσει και όλα ξεκινούν από το
σημείο μηδέν».

• Δεύτερον, σε κάθε περίπτω-
ση, η κυβέρνηση της Ν.Δ. θα κα-
ταργήσει τον “νόμο Παππά” απο-
καθιστώντας τον ρόλο του Ε.Σ.Ρ.,
όπως άλλωστε επισημαίνουν πως
επιβάλλει το Σύνταγμα. Βέβαια η
στάση της Ν.Δ. διαφοροποιήθηκε
τα τελευταία 24ωρα, καθώς όπως
τονίστηκε με κάθε επισημότητα α-
πό τον εκπρόσωπο του κόμματος,
Γιώργο Κουμουτσάκο, δεν θα

πάρει πίσω τις τέσσερις άδειες που
θα δοθούν καθώς δεν θέλει να
κλείσει κανάλια σε λειτουργία, αλ-
λά θα ανοίξει τη αδειοδότηση κα-
ναλιών στην ελεύθερη αγορά, για-
τί όπως λένε από τη Ν.Δ., ο περιο-
ρισμός των αδειών σε 4 είναι βα-
θιά αντιδημοκρατική αυθαιρεσία.

Στο φουλ οι μηχανές
«Υπάρχει ελπίδα, υπάρχει πολιτική
πρόταση για την έξοδο από την κρί-
ση», είναι το σύνθημα της ηγετικής
ομάδας της Ν.Δ. ενόψει της επικεί-
μενης επίσκεψης του Κυριάκου
Μητσοτάκη στη ΔΕΘ. Στο Μο-
σχάτο, στα νέα γραφεία της Ν.Δ.,
οι μηχανές δουλεύουν ήδη στο
φουλ, ενόψει της τριήμερης πα-
ρουσίας του προέδρου του κόμμα-
τος στην 81η ΔΕΘ, στην οποία δί-
νεται πολύ μεγάλη έμφαση.

Από τη ΔΕΘ, ο κ. Μητσοτάκης
θα αναδείξει από τη μια το πρό-
γραμμα της Θεσσαλονίκης του Α-
λέξη Τσίπρα, από το οποίο τίποτα
δεν υλοποιήθηκε και από την άλλη
θα παρουσιάσει το κυβερνητικό
πρόγραμμα της Ν.Δ. Και όπως λέ-

νε από την ηγετική ομάδα ο κ. Μη-
τσοτάκης ανεβαίνει στη Θεσσαλο-
νίκη το τριήμερο 16-18 Σεπτεμ-
βρίου, «με μια υπόσχεση, ότι εκείνος
δεν θα δώσει υποσχέσεις» και θα έ-
χει σημαία του, «το ρεαλισμό, την α-
λήθεια και την κοινή λογική».

Αν και η τυπικά η περίοδος μπο-
ρεί να μην θεωρείται προεκλογική,
αλλά όλοι στη Ν.Δ. πιστεύουν ότι
από το φθινόπωρο η χώρα, κυρίως
λόγω των οικονομικών, εισέρχεται
σε μια περίοδο ανοικτή σε οποια-
δήποτε εξέλιξη. Ως εκ τούτου είναι
πανέτοιμη για οτιδήποτε ακόμα και
για εκλογές, ενώ ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ενόψει και της ΔΕΘ θέ-
λει, σύμφωνα με συνεργάτες του, να
στείλει το μήνυμα σε όλους τους
πολίτες, ανεξάρτητα από το τι ψή-
φισαν στο παρελθόν, ότι υπάρχει
πραγματική ελπίδα, υπάρχει πολι-
τική πρόταση με την οποία μπο-
ρούμε να αντιμετωπίσουμε την κρί-
ση και αξίζει να υπάρξει μια ευρύτε-
ρη συστράτευση κοινωνικών δυνά-
μεων στο πλευρό της Ν.Δ. Παράλ-
ληλα ο πρόεδρος της Ν.Δ. έδωσε ε-
ντολή στο κόμμα να σταματήσουν

οι τηλεοπτικές καβγάδες για τις τη-
λεοπτικές άδειες και ζητά να ανα-
δειχθούν τα σοβαρά προβλήματα
της καθημερινότητας, όπως ο ΕΝ-
ΦΙΑ, οι μειώσεις στις συντάξεις, τα
χάλια της υγείας, αλλά και η ΣΥΡΙ-
ΖΟποιηση της παιδείας. Χαρακτη-
ριστική είναι και η προσωπική του
δέσμευση μέσω ανάρτησης του στο
facebook, ότι θα αναστείλει όλες τις
τροπολογίες που πέρασε τις τελευ-
ταίες ημέρες ο Νίκος Φίλης: «Όταν
επιστρέψει η κανονικότητα και η χώ-
ρα έχει κανονικό υπουργό Παιδείας
δεν θα ισχύσουν οι τροπολογίες, απε-
λευθερώνοντας το ελληνικό δημόσιο
πανεπιστήμιο από τα δεσμά». 

Τις επόμενες ημέρες ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
θα πυκνώσει τις επαφές του με
τους εκπροσώπους των κοινωνι-
κών και παραγωγικών φορέων ε-
νόψει της ΔΕΘ, ενώ θα πραγματο-
ποιήσει και ένα ταξίδι, εκτός από
την παρουσία του στη Σύνοδο του
ΕΛΚ, στην Πορτογαλία, όπου θα
συναντηθεί με τον πρώην Πρωθυ-
πουργό, τον κεντροδεξιό Πέδρο
Πάσος Κοέλιο.

Στην τελική ευθεία για το Συνέδριο Επανίδρυσης της ΟΝΝΕΔ
Ένα περίπου μήνα μετά την άνοδο του Κυριάκου Μητσοτάκη στη ΔΕΘ,
θα πραγματοποιηθεί το Συνέδριο Επανίδρυσης της ΟΝΝΕΔ, που θα έ-
χει ως στόχο τη δημιουργία «από την αρχή μιας σύγχρονης, ανοιχτής,
δημοκρατικής, ευρωπαϊκής πολιτικής Νεολαίας», όπως έχει προαναγ-
γείλει ήδη ο πρόεδρος της Ν.Δ. Προς την κατεύθυνση αυτή εργάζονται
τα μέλη της επταμελούς Διοικούσας Επιτροπής, Νίκος Σωτηρόπου-
λος (Συντονιστής), Κατερίνα Οικονόμου, Γιάννης Δελακουρίδης, Βα-
σίλης Τσιατσιάμης, Πάρις Σκιαδόπουλος, Άκης Θεοχάρης και Δήμητρα
Λυγούρα. Μάλιστα τα συγκεκριμένα «γαλάζια» στελέχη, όπως προ-
βλέπεται, δεν δικαιούνται να θέσουν υποψηφιότητα για τη θέση του

προέδρου της Οργάνωσης. Καλά πληροφορημένες πηγές ισχυρίζο-
νται πως το όνομα που «παίζει» δυνατά ως υποψήφιου είναι αυτό του
Παύλου Μαρινάκη, ενώ εισηγήσεις υπάρχουν και για τον Κώστα Δέρ-
βο. Επίσης, με βάση τις ίδιες πληροφορίες, η ηγεσία της Ν.Δ. φέρεται
να διατηρεί την εμπιστοσύνη της, στους Γραμματείς ΔΑΠ ΑΕΙ και ΤΕΙ,
Γιάννη Αναστασόπουλο και Κώστα Μεϊντή, αντίστοιχα.

Η ημερομηνία επανίδρυσης (14-16 Οκτωβρίου), οπότε και θα
πραγματοποιηθεί και το Συνέδριο, επελέγη συμβολικά διότι στις 17
Οκτωβρίου συμπληρώνονται 42 χρόνια από την ίδρυση της «γαλά-
ζιας» νεολαίας.

• Στη Νέα Δημοκρατία δεν ανησυχούν από τα τερτίπια 
του Μαξίμου με τις τηλεοπτικές άδειες

«Η οικονομία 
θα καπελώσει 
το επικοινωνιακό
κρεσέντο»

07_nd 746_APOPSI  9/2/16  5:43 PM  Page 7



Με τόσα τηλεοπτικά χιλιόμετρα
δεν μασάει από αλλαγές στον
επικοινωνιακό τομέα ο Άδωνις

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Κάτι ξέρει 
ο σύντροφος

«Η κούρσα εκατομμυρίων που βρί-
σκεται σε εξέλιξη από τους επίδο-
ξους καναλάρχες για τις τηλεοπτι-
κές άδειες δεν έχει καμιά σχέση με
την ενημέρωση, την ποιοτική ψυ-
χαγωγία και τον πολιτισμό», ανα-
φέρει η Λαϊκή Ενότητα, το κόμμα
του Παναγιώτη Λαφαζάνη. Η ΛΑΕ
κάνει λόγο για «διάτρητες κυβερ-
νητικές διαδικασίες», οι οποίες
«θα πληρωθούν πανάκριβα στη
συνέχεια από τους πολίτες και κυ-

ρίως θα πληρωθούν πανάκριβα α-
πό τον τόπο και τον ελληνικό λαό

με ακόμα μεγαλύτερη, ίσως, πλύση
εγκεφάλου και πολιτιστική υποβάθ-

μιση». Καταλήγοντας αναφέρει: «Ο
τόπος έχει ανάγκη από βαθιά και χω-
ρίς στεγανά, ενημέρωση, ποιοτική
ψυχαγωγία και ενίσχυση των δημι-
ουργικών πολιτιστικών προσπαθειών
και όχι από ένα εσαεί δημοπρατούμενο
και κηδεμονευμένο μνημονιακό τηλεο-
πτικό τοπίο χειραγώγησης της πολιτικής
και της δημοκρατίας». Ωπ! Κάτι ξέρει ο
σύντροφος Παναγιώτης.

Θεωρητικά χαμένος ο Άδωνις
Μετά τις προσθήκες με τον Κυρανάκη και τη Ζαχαράκη στον το-
μέα της επικοινωνίας της Ν.Δ. όλοι στο Μοσχάτο προσπαθούν να
δουν ποιοι είναι οι κερδισμένοι και ποιοι οι χαμένοι. Και οι πε-
ρισσότεροι έχουν καταλήξει στο συμπέρασμα πως ο χαμένος είναι
ο Άδωνις Γεωργιάδης. Κι αυτό διότι όπως λένε οι επαΐοντες ο
μεν Κουμουτσάκος έχει την πλάτη των «καραμανλικών», ενώ με
Κυρανάκη και Ζαχαράκη θεωρείται πως ισχυροποιείται ο έτε-
ρος αντιπρόεδρος, ο Κωστής Χατζηδάκης. Βέβαια όσοι προσπα-
θούν να λύσουν την εξίσωση προφανώς αγνοούν πως μόλις πιά-
σουν τα κρύα κι επιστρέψουν οι πολιτικές εκπομπές ο Άδωνις θα
είναι και πάλι πρώτο τραπέζι πίστα. 

Έτοιμοι να απελευθερωθούν... 
Ένας σημαντικός αριθμός στελεχών είναι προβλη-
ματισμένα από την πολιτική του επικεφαλής της
Ένωσης Κεντρώων, Βασίλη Λεβέντη. Ωστόσο
το πιο μεγάλο του πρόβλημα είναι οι πρώτοι ε-
πιλαχόντες σε εκλογικές περιφέρειες, οι οποίοι
περίμεναν να περάσει το πρώτο εξάμηνο θη-
τείας των βουλευτών του κόμματος για να ανα-
λάβουν αυτοί, όπως είχε συμφωνηθεί, όμως ακό-
μα... περιμένουν. Κι ας κοντεύει να συμπληρωθεί και
το δεύτερο εξάμηνο. Ο κ. Λεβέντης δεν δείχνει διάθεση να αντι-
καταστήσει τους νυν και κάποιοι από εκείνους σκέφτονται σοβαρά
να την... κάνουν θεωρώντας ότι το δούλεμα έπεσε σύννεφο. Μάλι-
στα όπως λέγεται η φυγή του Καλλιάνου τους... απελευθερώνει.

Μουρούτης υπέρ
Καλλιάνου στο Twitter 
Σαν βόμβα έσκασε η παραίτηση του εκπρο-
σώπου Τύπου της Ένωσης Κεντρώων, Γιάν-
νη Καλλιάνου, το απόγευμα της Δευτέρας.
Με σκληρή γλώσσα έκανε γνωστή την αποχώ-
ρησή του από τη θέση του εκπροσώπου του κόμ-
ματος καταγγέλλοντας μεταξύ άλλων παλαιοκομματικές
νοοτροπίες. Φυσικά το γεγονός προκάλεσε ιδιαίτερες αντι-
δράσεις στον χώρο της πολιτικής. Μια από αυτές ήρθε από
τον Γιώργο Μουρούτη. Ο άλλοτε διευθυντής του γραφείου
Τύπου του πρώην πρωθυπουργού, Αντώνη Σαμαρά, στην
προσωπική του σελίδα στο Twitter ανέφερε: «Μπράβο στο
παλικάρι. Έδειξε ότι δεν είναι όλοι ίδιοι, ούτε προσκολλημένοι
στην καρέκλα!» δείχνοντας μια ιδιαίτερη αδυναμία στον τέως
εκπρόσωπο Τύπου του κόμματος...

Από την ανοιχτή
γραμμή στη... Β. Κορέα
Την έντονη ενόχλησή του για τις βολές που
δέχθηκε από τον πρώην υπουργό Επικρα-
τείας, Θόδωρο Ρουσόπουλο, εξέφρασε ο
Νίκος Παππάς. Ο Ρουσόπουλος κατηγόρησε
την κυβέρνηση για «πρακτικές Βόρειας Κορέας»,
αναφερόμενος στην απόφαση για χορήγηση μόλις τεσ-
σάρων πανελλαδικής εμβέλειας τηλεοπτικών αδειών. «Τε-
λευταία οι προκάτοχοί μου έχουν πάρει το ξίφος και μας επιτίθε-
νται για λίγα λεπτά δημοσιότητας. Θα τους καλέσω να τιμήσουν το
παρελθόν τους και να εξηγήσουν στον ελληνικό λαό, γιατί δεν έγινε
ο διαγωνισμός επί δικής τους θητείας; Τους έβαλε κάποιος τρι-
κλοποδιές; Τους πίεσε κάποιος; Έβαλαν οι ίδιοι τρικλοποδιές
στους εαυτούς τους; Αυτά περιμένει να ακούσει από προκατόχους
μου ο ελληνικός λαός και όχι φτηνή κριτική», επεσήμανε ο Νί-
κος Παππάς, του οποίου η ενόχληση εδράζεται στο γεγο-
νός ότι στο παρελθόν είχε ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας με
τον πάλαι ποτέ «νούμερο 2» της κυβέρνησης Καραμανλή
και είχαν συζητήσει το θέμα…

Κορυφαίος
Αν και εφόσον κατα-

φέρουν να βρουν άκρη
ΠΑΣΟΚ- ΔΗΜ.ΑΡ. και
Ποτάμι στην προσπά-
θεια για δημιουργία

νέου φορέα δεν θα εί-
ναι μόνο τρεις οι υπο-

ψήφιοι αρχηγοί από τη
βάση. Πληροφορίες α-
ναφέρουν ότι τουλάχι-
στον ένας κορυφαίος
του ΠΑΣΟΚ ετοιμάζε-
ται να βάλει υποψη-
φιότητα-σφήνα προ-
κειμένου να διεκδική-
σει την ηγεσία του νέ-

ου φορέα. 

Καθάρισαν
Μέσα στον Σεπτέμβριο
στο «Πάρκο Τρίτση»

αναμένεται να γίνει το
Φεστιβάλ της ΚΝΕ. Έτσι

πριν λίγες ημέρες οι
νεολαίοι του ΚΚΕ, μέλη

της ΚΝΕ πήραν τις
τσουγκράνες και

βγήκαν στην έκταση
του Πάρκου στο Ίλιον

κι έπιασαν δουλειά. Αν
και το Φεστιβάλ γίνεται

από 22 ως 24
Σεπτεμβρίου εκείνοι

ξεκίνησαν πολύ νωρίς... 

Με την κόρη
Στη Βοστώνη και στη
Νέα Υόρκη βρίσκεται

αυτές τις ημέρες η
Μαρέβα Μητσοτάκη με

τη μεγάλη κόρη της
Σοφία. Η σύζυγος του
Προέδρου της Νέας

Δημοκρατίας
απολαμβάνει την παρέα
της κόρης της, η οποία
σπουδάζει στις ΗΠΑ.
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Η κόντρα κυβέρνησης-
Στουρνάρα καλά κρατεί
Δεν φαίνεται να έχει τέλος η κόντρα της κυβέρνησης με τον διοικητή της
Τραπέζης της Ελλάδος, Γιάννη Στουρνάρα, αφού πέραν των γνωστών μετώπων
που έχουν ανοίξει κατά το παρελθόν, η διαμάχη αναζωπυρώθηκε με αφορμή την επιλογή
του νέου διευθύνοντος σύμβουλου της Alpha Bank, καθώς θεωρείται βέβαιο ότι θα απο-
χωρήσει ο νυν CEO της τράπεζας Δημήτρης Ματζούνης. Μέγαρο Μαξίμου και Τράπεζα της
Ελλάδος προωθούν διαφορετικούς υποψηφίους από την ιεραρχία της τράπεζας, με τον κ.
Στουρνάρα να επιμένει στην επιλογή του. Για το συγκεκριμένο θέμα μάλιστα επισκέφθηκε
και την έδρα της ΕΚΤ στην Φρανκφούρτη ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, όπου συναντήθηκε με
την πρόεδρο του Εποπτικού Συμβουλίου του Ενιαίου Εποπτικού Μηχανισμού (SSM) της
ΕΚΤ, Ντανιέλ Νούρι, η οποία είναι από τις επιστήθιες φίλες του κ. Στουρνάρα. Αν και σύμ-
φωνα με πηγές του Υπουργείου το επίσημο θέμα της συνάντησης θα είναι ήταν η πορεία του
ελληνικού τραπεζικού συστήματος και τα «κόκκινα» δάνεια, ο «τσάρος» της οικονομίας έ-
θεσε και το θέμα των διοικητικών αλλαγών και της απαίτησης των δανειστών οι επιτροπές
των τραπεζών να στελεχωθούν κυρίως από ξένους. Μέχρι τώρα πάντως όλες οι προσπά-
θειες της κυβέρνησης να πετύχει μεγαλύτερο έλεγχο στις τράπεζες έχουν «πέσει σε τοί-
χο», καθώς η Φρανκφούρτη στηρίζει τον εκλεκτό της, δηλαδή τον κ. Στουρνάρα.

Πώς το είπαμε; 
Άντε και καλά κρασιά 

τον Αύγουστο;

•••••

Ελπίζουν για λύση στη διυπουργική
Ο υπουργός Ενέργειας, Πάνος Σκουρλέτης, ουδέποτε έ-
κρυψε ότι έχει ανοίξει μέτωπο με τον επικεφαλής του
ΤΑΙΠΕΔ, Στέργιο Πιτσιόρλα, παρ’ ότι ο τελευταίος
έχει αφήσει θετικές εντυπώσεις με τις επιδόσεις
του και στηρίζεται από το Μέγαρο Μαξίμου. Μά-
λιστα, την Τρίτη ο Σκουρλέτης, μιλώντας σε ρα-
διοφωνικό σταθμό, άφησε νέες αιχμές κατά του
Στέργιου Πιτσιόρλα, υποστηρίζοντας ότι «επικεφα-
λής του ΤΑΙΠΕΔ πρέπει να είναι ένας άνθρωπος που να
μπορεί να συνεννοείται με τους υπουργούς και να είναι έ-
μπιστος». Μάλιστα, όταν ρωτήθηκε αν ο Στέργιος Πιτσιόρλας πλη-
ροί αυτές τις προϋποθέσεις, απάντησε «θα το δούμε», δείχνοντας ότι ο
ίδιος δεν του έχει εμπιστοσύνη. Πάντως, εφεξής ό,τι έχει να πει κατά
του Πιτσιόρλα ο Σκουρλέτης, ή ο Χρήστος Σπίρτζης, θα του τα λέ-
νε… διά ζώσης. Αυτό διότι από την ερχόμενη εβδομάδα αναμένεται
να συνεδριάζει τακτικότατα το νέο διυπουργικό όργανο που συνέ-
στησε ο πρωθυπουργός για τις επενδύσεις και την ανάπτυξη, στο ο-
ποίο θα μετέχουν οι δύο προαναφερθέντες υπουργοί, μαζί με τον
Νίκο Παππά και τον Αλέκο Φλαμπουράρη, αλλά και τον ίδιο τον ε-
πικεφαλής του ΤΑΙΠΕΔ. Μένει τώρα να φανεί αν οι κοινές συνε-
δριάσεις θα… αποσοβήσουν νέες παρεξηγήσεις ή εάν θα ρίξουν λά-
δι στη φωτιά της κόντρας…

Η κοινή πορεία 
στις Βρυξέλλες
Η τοποθέτηση του προέδρου της νεολαίας του ΕΛΚ
Κωνσταντίνου Κυρανάκη στη μία από τις δύο θέ-
σεις αναπληρωτών εκπροσώπων Τύπου της Ν.Δ.,
συζητήθηκε και στους διαδρόμους της Κομισιόν στις
Βρυξέλλες. Μάλιστα ο πρώτος που πήρε στο τηλέ-
φωνο ο κ. Κυρανάκης� για συμβουλές, ήταν ο εκ-
πρόσωπος Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Μαργαρίτης Σχοινάς, ο οποίος σύμφωνα με τις
πληροφορίες, είπε στους συνεργάτες του, «θα τα κα-
ταφέρει ο μικρός». Οι Κυρανάκης και Σχοινάς συν-
δέονται άλλωστε από την κοινή πορεία που είχαν
και έχουν στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, αλλά και

τον πρωταγωνιστικό ρόλο τους στην προεκλογική
καμπάνια του Ζαν Κλοντ Γιουνκερ, όταν ήταν υ-
ποψήφιος για την προεδρία της Κομισιόν.

«Δεν είναι αυτό 
το μέλλον»
Την επαναφορά των αιώνιων φοιτητών στα πανε-
πιστήμια που πρότεινε με τροπολογία ο υπουργός
Παιδείας, Νίκος Φίλης. σχολίασε η Φώφη Γεννη-
ματά. Σε μήνυμά της στο Twitter, η πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ τόνισε: «Αιώνιοι φοιτητές ξανά. Δεν είναι αυτό
το δημόσιο Πανεπιστήμιο που υπερασπιζόμαστε. Δεν εί-
ναι αυτό το μέλλον που αξίζει στα παιδιά μας…» 

Το δώρο με τον Ηρακλή και το λιοντάρι
Από το δημαρχείο της Νεμέας άρχισε την περιοδεία του στην ευρύτερη πε-
ριοχή ο Κυριάκος Μητσοτάκης την Τετάρτη και, ως είθισται, ο δήμαρχος
Κώστας Καλατζής θέλησε να προσφέρει κάποια αναμνηστικά δώρα στον
πρόεδρο της Ν.Δ. Αφού του παρουσίασε τα προβλήματα και τις προοπτικές
του τόπου, ο κ. Καλατζής του έδωσε μια αναμνηστική πλακέτα με το σήμα
κατατεθέν της Νεμέας, το λιοντάρι και τον Ηρακλή. «Θα φροντίσω να βρει
σίγουρα μια θέση στο νέο μου γραφείο», του είπε ευχαριστώντας τον ο κ. Μη-
τσοτάκης, ο οποίος δέχθηκε επίσης και δύο βιβλία για την ιστορία της πε-
ριοχής και την οινοποιία.

Η οικονομία της Ν.Δ. με το νέο κτίριο
Τα επιμέρους στοιχεία αναφορικά με την περιστολή δαπανών που εξασφα-
λίζεται με τη μετακόμιση της Ν.Δ. στα νέα γραφεία της οδού Πειραιώς έ-
δωσε στη δημοσιότητα το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Μεταξύ
άλλων, επισημαίνεται πως από 95.000 ευρώ ενοίκιο τον μήνα στη Συγ-
γρού, η Νέα Δημοκρατία πλέον πληρώνει 9.800 ευρώ, ενώ από 30.000
ευρώ μηνιαίως για τη ΔΕΗ και τα δημοτικά τέλη το αντίστοιχο ποσό στα
καινούργια γραφεία προσδιορίζεται στα 5.000 ευρώ.

Η επιφάνεια του κτιρίου της Πειραιώς είναι 2.500 τετραγωνικά μέτρα, α-
πό 7.500 τετραγωνικά που ήταν η Συγγρού, ήτοι έχει μειωμένη επιφάνεια
κατά 66,7%, ενώ υπάρχει και χώρος υπόγειας στάθμευσης. Το κτίριο έχει ε-
λάχιστη απαίτηση σε ενέργεια, κάτι που σημαίνει ότι έχει χαμηλό ενεργει-
ακό αποτύπωμα.

Αυτό επιτυγχάνεται με τη χαμηλή κατανάλωση ενέργειας λόγω της εγκα-
τάστασης φωτισμού LED, καθώς επίσης μέσω του μεγάλου ποσοστού ανά-
κτησης της χρησιμοποιούμενης ενέργειας στα συστήματα κλιματισμού.

Συνέφαγαν στα Χανιά
Στα Χανιά συνέφαγαν πριν από λίγες ημέρες κατά την διάρκεια των

διακοπών τους ο Σταύρος Θεοδωράκης και η Ντόρα Μπακογιάν-
νη. Συναντήθηκαν στην παραλία στο Μαράθι και είπαν να τσιμπή-
σουν και κάτι. Στην παρέα ήταν και η Αντιγόνη Λυμπεράκη. Λογι-

κό. Στέλεχος του Σταύρου και εξαδέλφη της Ντόρας είναι…
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Σε μπούμερανγκ εξελίσσεται
για την κυβέρνηση και τη χώ-
ρα η υπόθεση του Γεωργίου
και η ανάσυρση της δικογρα-
φίας από την εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρί-
ου. Κι αυτό διότι το μπρα ντε
φερ, που έχει ξεκινήσει εδώ
και 10 ημέρες με τις Βρυξέλ-
λες, μάλλον αποβαίνει ενα-
ντίον της χώρας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
απόφαση της Κομισιόν
να εντάξει την υπόθεση
Γεωργίου-ΕΛΣΤΑΤ στην
ατζέντα του Eurogroup
της 9ης Σεπτεμβρίου δεν

είναι καθόλου ευχάριστο γεγονός για
τη χώρα, καθώς εμείς είμαστε που έ-
χουμε ανάγκη να ξεκινήσουν όσο το
δυνατόν νωρίτερα οι διαπραγματεύσεις
για τη διευθέτηση του χρέους. Και με
βάση την πίεση των Βρυξελλών το κυ-
βερνητικό επιτελείο (Τσακαλώτος-
Σταθάκης-Χουλιαράκης) στις επαφές
με τον Μοσκοβισί υποχρεώθηκε σε υ-
ποχώρηση, όταν διαπίστωσε ότι η ε-
ξαιρετικά σκληρή στάση των κοινοτι-
κών αξιωματούχων οδηγεί σε μπλοκά-
ρισμα των διαδικασιών της αξιολόγη-
σης και πολύ περισσότερο επηρεάζει
την ευαίσθητη διαδικασία της συσχέτι-
σης πρωτογενών πλεονασμάτων-ελ-
λειμμάτων και το θέμα της αναδιάρ-
θρωσης του χρέους. Η κυβερνητική α-
ποστολή, επιχείρησε να εξηγήσει ότι
το θέμα της ΕΛΣΤΑΤ δεν προέκυψε με
δική της πρωτοβουλία.

Με άλλα λόγια και οι δύο πλευρές,
Αθήνα και Βρυξέλλες, συμφώνησαν
στη σιωπηρή εκτόνωση ενός προβλή-
ματος που φαίνεται να αναδεικνύεται
ικανό να δημιουργήσει μείζονα προ-
βλήματα με τις διαδικασίες αξιολόγη-
σης και συζήτησης για το χρέος. Έτσι ε-
κτιμούν στην κυβέρνηση πως η υπό-
θεση Γεωργίου-ΕΛΣΤΑΤ θα ξεπερα-
στεί όσον το δυνατόν πιο ανώδυνα στη
συνεδρίαση των υπουργών Οικονομι-
κών της Ευρωζώνης την ερχόμενη Πα-
ρασκευή. Χαρακτηριστικά η κυβερνη-
τική αποστολή στην... απολογία της υ-
ποστήριξε πως «η υπόθεση του Γεωργίου
δεν αφορά την κυβέρνηση, αλλά είναι ε-
σωτερική διένεξη του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης».

Η επίπληξη
Βέβαια στο Μαξίμου έκαναν γαργάρα
για μία ακόμη φορά την ξεκάθαρη επί-
πληξη της Κομισιόν, η οποία τόνισε
πως «αναγκάστηκε να ενεργήσει με τέτοιο
άκομψο τρόπο, προκειμένου να γίνει σα-
φές πως στα σοβαρά θέματα δεν μπορούν
να γίνονται παιχνίδια».

Επισημάνθηκε δε ότι η αμφισβήτη-
ση των στατιστικών στοιχείων θα μπο-
ρούσε να ανοίξει και πάλι τον ασκό του
Αιόλου των greek statistics ανατρέπο-
ντας εκ νέου «ότι έχει οικοδομηθεί μέχρι
σήμερα στην προοπτική αναδιάρθρωσης

του χρέους και επιστροφής της Ελλάδας
στις αγορές».

Το εντυπωσιακό στην όλη υπόθεση
είναι η παρέμβαση του εκπροσώπου
της Κομισιόν, Μαργαρίτη Σχοινά, ο
οποίος δήλωσε ότι «η αξιοπιστία των ελ-
ληνικών στατιστικών στοιχείων της περιό-
δου 2010-2015 είναι υπεράνω κάθε αμ-
φιβολίας». Να σημειωθεί ότι ο κ. Σχοι-
νάς ήταν ευρωβουλευτής της Ν.Δ. την
περίοδο 2007-2009 επί πρωθυπουρ-
γίας Κώστα Καραμανλή. Τότε όταν ο
Αντώνης Σαμαράς ανέλαβε το χαρτο-
φυλάκιο του υπουργού Πολιτισμού
στην κυβέρνηση Καραμανλή, ο Σχοι-
νάς τον αντικατέστησε στην ευρωβου-
λή.

Διγλωσσία
Φυσικά για μία ακόμη φορά η κυβέρ-
νηση χρησιμοποίησε δύο γλώσσες για
το ίδιο θέμα. Στην Ευρώπη ως υπά-
κουος μαθητής άκουσε υπομονετικά τις
επιπλήξεις των δασκάλων, ενώ στο ε-
σωτερικό φόρεσε τη στολή λιονταριού
και βρυχάται. Έτσι τις προηγούμενες η-
μέρες ουκ ολίγα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ έ-
καναν δηλώσεις για να αποδείξουν ότι

η Αθήνα δεν ανέχεται παρεμβάσεις...
Αξιόπιστες πηγές υποστηρίζουν

πως ο Αλέξης Τσίπρας, παρά την επί-
πληξη της Κομισιόν θέλει να κρατήσει
με κάθε τρόπο ζωντανό το θέμα, προ-
κειμένου να δημιουργήσει ρήξη στις
σχέσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη με
τον Κώστα Καραμανλή, καθώς οι μεν
«καραμανλικοί» στηρίζουν πολλά στην
ανάσυρση της υπόθεσης Γεωργίου α-

πό τη Δικαιοσύνη, ενώ η επίσημη
γραμμή της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης επί του θέματος είναι... αφωνία.

Παράλληλα στο Μαξίμου με τους
λιονταρίσιους βρυχηθμούς στο εσωτε-
ρικό θέλουν να στείλουν μήνυμα στο
εσωκομματικό ακροατήριο, όσο και
προς τους δικαστές, ότι τους στηρίζουν.
Μάλιστα κυβερνητικά στελέχη υπερθε-
μάτισαν την ανακοίνωση της Ένωσης
Δικαστών και Εισαγγελέων, με την ο-
ποία τονίζεται πως «οι παρεμβάσεις των
κοινοτικών αξιωματούχων δεν θα επηρεά-
σουν τους δικαστικούς λειτουργούς, οι ο-
ποίοι με αμεροληψία και νηφαλιότητα θα
αποφασίσουν έχοντας ως μοναδικό κριτή-
ριο το Σύνταγμα, τους νόμους και προπα-
ντός τη συνείδησή τους».

Και η αποκάλυψη
Η ανάσυρση της δικογραφίας Γεωργί-
ου ήταν μία πολύ ευχάριστη είδηση για
την κυβέρνηση, η οποία σκόπευε πά-
νω εκεί να στήσει ένα νέο αφήγημα για
την υπερήφανη διαπραγμάτευση. Ότι
δηλαδή «ευθύνονται οι προηγούμενοι κι
εμείς προσπαθούμε να σώσουμε την κατά-
σταση». Μάλιστα κάποιοι μυαλοπώλη-
δες εντός της κυβέρνησης πίστευαν ότι
εάν η δικαιοσύνη καταδικάσει τον Γε-
ωργίου θα μπορεί η χώρα να αμφι-
σβητήσει ακόμη και το πρώτο μνημό-
νιο, όπως και το δυσβάσταχτο χρέος.

Όμως αγνοούσαν κάτι πολύ σημα-
ντικό και το οποίο το αποκάλυψε στα
ΜΜΕ ο πρώην αντιπρόεδρος της Βου-
λής Αλέξης Μητρόπουλος. Ο πρώην
βουλευτής Αττικής του ΣΥΡΙΖΑ τόνισε
ότι στο τρίτο μνημόνιο υπάρχει ρητή
διάταξη στην παράγραφο 5.4 με τίτλο
«Στατιστικές», στη σελίδα 1.033 (ν.
4336/2015), που έχει ως εξής: «Η κυ-
βέρνηση θα τηρήσει στο ακέραιο τη δέ-
σμευση για την αξιοπιστία των στατιστι-
κών που υπεγράφη τον Μάρτιο του 2012,
μέσω της εφαρμογής όλων των προβλεπό-
μενων δράσεων, περιλαμβανομένης της τή-
ρησης των διεθνών στατιστικών προτύπων
της εγγύησης, της προάσπισης και της δη-
μόσιας προβολής της επαγγελματικής ανε-
ξαρτησίας της ΕΛΣΤΑΤ και της υποστήρι-
ξης της ΕΛΣΤΑΤ όσον αφορά την εμπιστο-
σύνη έναντι των ελληνικών στατιστικών και
της προάσπισής της έναντι οποιασδήποτε
προσπάθειας υπονόμευσης της αξιοπι-
στίας της, καθώς και μέσω της ετήσιας υ-
ποβολής αναφοράς στην Ελληνική Βουλή
και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή».

Να σημειωθεί ότι το 3ο μνημόνιο
ψήφισαν 222 βουλευτές και μεταξύ άλ-
λων και ο Κώστας Καραμανλής και
οι βουλευτές του λεγόμενου «καραμαν-
λικού» μπλοκ. 

Και βέβαια η χαριστική βολή στα
σχέδια του Μαξίμου ήρθε από τον ευ-
ρωβουλευτή του και γνωστό συνταγμα-
τολόγο Κώστα Χρυσόγονο, ο οποίος
σε ραδιοφωνικές του δηλώσεις όχι μό-
νο καταρρίπτει το αφήγημα, αλλά και
την ρητορική του ΣΥΡΙΖΑ και των Α-
ΝΕΛ από το 2010 έως και σήμερα:
«Στα μνημόνια δεν μπήκαμε επειδή ο κ. Γε-
ωργίου ή κάποιοι που μπορεί να βρίσκο-
νταν πάνω ή πίσω έστησαν κάποια συνω-
μοσία. Αυτό είναι εκτός πραγματικότητας».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

• Με την ουρά στα σκέλη γύρισαν από τις Βρυξέλλες 
οι κυβερνητικοί απεσταλμένοι, όπου άκουσαν υπομονετικά 
τις επιπλήξεις των κομισάριων για την υπόθεση Γεωργίου

Αρνιά έξω,
λιοντάρια μέσα


ΑΛΕΞΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΑΙ ΚΩΣΤΑΣ ΧΡΥΣΟΓΟΝΟΣ

ΚΑΤΑΡΡΙΠΤΟΥΝ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑ-
ΣΜΟ ΤΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ
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της δεύτερης αξιολόγησης, ού-
τως ώστε να ανοίξει ο δρόμος
για τη ρύθμιση του χρέους.

• Πρέπει να δημιουργηθεί
ένα «κόκκινο τηλέφωνο» (crisis
management) για απευθείας ε-
πικοινωνία μεταξύ Αθήνας και
Βρυξελλών, προκειμένου να ε-
πιλύονται άμεσα τυχόν θέματα

που ανακύπτουν.
• Κρίνεται σημαντικό να υ-

πάρξει εξειδίκευση όλων των
μέτρων αναδιάρθρωσης του
χρέους πριν το τέλος του χρό-
νου, προκειμένου να δοθεί σα-
φές μήνυμα στις αγορές.

Ωστόσο οι προσδοκίες της
Αθήνας να μπει και το θέμα των

«Θα είναι δέκα φορές πιο
δύσκολη από μια κλασι-
κή αξιολόγηση των χω-
ρών που βρέθηκαν σε
πρόγραμμα διάσωσης»,
υποστηρίζουν πηγές της
Κομισιόν

M
πορεί το Μα-
ξίμου να διέρ-
ρευσε ότι η
συνάντηση της
ε λ λ η ν ι κ ή ς

τρόικας των υπουργών (Τσα-
καλώτος-Σταθάκης-Χουλια-
ράκης)  με τον Επίτροπο Μο-
σκοβισί ήταν ενδιαφέρουσα,
αλλά δεν λειτούργησε ως νέο τε-
λεσίγραφο προς την Ελλάδα. Tο
βασικό συμπέρασμα είναι ότι οι
Βρυξέλλες έκρουσαν για πολλο-
στή φορά τον κώδωνα του κιν-
δύνου ενόψει της 2ης αξιολό-
γησης.

Ήδη στην έδρα της Κομισιόν
συζητούν για την αργοπορία
που έχει επιδείξει η ελληνική
κυβέρνηση τον Αύγουστο, με
συνέπεια τα 15 προαπαιτούμε-
να να μείνουν πίσω. Ειδικά στο
κομμάτι των αποκρατικοποιή-
σεων, όπου οι ιδεοληψίες του
ΣΥΡΙΖΑ αποτελούν το μεγαλύ-
τερο αγκάθι. 

Και φυσικά αυτά τα 15 προα-
παιτούμενα που πήγαν πίσω έ-
νεκα της αυγουστιάτικης ραστώ-
νης θα ξεδιπλώσουν την κυ-
ρίως εικόνα, που είναι η εκτα-
μίευση της υποδόσης των 2,8
δισεκατομμυρίων ευρώ, τα ο-
ποία θα πέσουν στην αγορά.
Και όχι μόνο, καθώς θα βοηθή-
σουν για ταχεία διαδικασία της
2ης αξιολόγησης για να φτά-
σουμε στο επιθυμητό για την
κυβέρνηση που είναι το άνοιγ-
μα της συζήτησης για τη διευθέ-
τηση του ελληνικού χρέους. Άλ-
λωστε αυτή ήταν η σειρά που εί-
χε σπεύσει να τοποθετήσει τα
πράγματα ο Γάλλος επίτροπος
κατά την επίσκεψή του στην Α-
θήνα τον Ιούλιο.

Η πίεση που αισθάνεται η
κυβέρνηση αποτυπώθηκε διά
της πλαγίας από τον ίδιο τον
Ευκλείδη Τσακαλώτο. Μιλώ-
ντας στο Bloomberg πριν τη συ-
νάντηση με τον Μοσκοβισί, έ-
σπευσε να δηλώσει για την ε-
κταμίευση των 2,8 δισ. ευρώ

πως «αν υπάρξει καθυστέρηση,
θα είναι ημέρες και όχι εβδομά-
δες». Αργά το βράδυ της Δευτέ-
ρας, πηγές του υπουργείου Οι-
κονομικών έσπευσαν να διευ-
κρινίσουν πως δεν θα υπάρξει
καμία καθυστέρηση και ότι αν
υπάρξει, πρόσθεσαν, θα είναι
τεχνικής φύσης, 24 έως 48 ω-
ρών. Και μόνο όμως το γεγονός
πως η συζήτηση ξεκίνησε με δι-
ευκρινίσεις επί καθυστερήσεων
μόνο θετικά δεν μπορεί να ε-
κληφθεί, δεδομένου του στόχου
το θέμα να έχει κλείσει εντός Σε-
πτεμβρίου.

Τα συμπεράσματα
Κατά την Αθήνα, οι συζητήσεις
με τον Πιέρ Μοσκοβισί οδή-
γησαν σε τρία συμπεράσματα:

• Πρέπει να ολοκληρωθεί
γρήγορα η διαδικασία με τα
προαπαιτούμενα προκειμένου
να εκταμιευθεί η υποδόση των
2,8 δισ. ευρώ. Το ίδιο να συμ-
βεί και με τα προαπαιτούμενα

πρωτογενών πλεονασμάτων, να
τοποθετηθούν σε χαμηλότερα
του 3,5% επίπεδα μετά το πρό-
γραμμα, δεν επιβεβαιώθηκαν.

Στην Κομισιόν επικρατεί
προβληματισμός για την πο-
ρεία υλοποίησης των προαπαι-
τούμενων καθώς το καλοκαίρι
κύλησε χωρίς να έχουν γίνει
πολλά πράγματα. Πόσω μάλλον
που ακολουθεί η β’ αξιολόγη-
ση που έγκαιρα (μόλις έκλεισε
η πρώτη αξιολόγηση) πηγή με
συμμετοχή στις διαπραγματεύ-
σεις είχε σπεύσει να τονίσει ότι
«θα είναι δέκα φορές πιο δύσκολη
από μια κλασική αξιολόγηση των
χωρών που βρέθηκαν σε πρό-
γραμμα διάσωσης». Κι αυτό γιατί
πέραν όλων των άλλων θα πρέ-
πει να ελεγχθεί και να πιστο-
ποιηθεί ότι προχώρησαν στην
πράξη όλα όσα ψηφίστηκαν
τους τελευταίους μήνες στη
Βουλή, ενώ παράλληλα θα α-
νοίξουν και καυτά θέματα, ό-
πως τα εργασιακά.

↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
3/4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016 Τα μηνύματα 

των Βρυξελλών

Ο ΜΟΣΚΟΒΙΣΙ ΕΚΡΟΥΣΕ ΤΟ ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΓΙΑ ΤΙΣ
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ

1. Ολοκλήρωση της εναρμόνισης των
κοινωνικών εισφορών μέσω:

- Της εξάλειψης της κατώτατης εισφο-
ράς για τους ιδιοκτήτες τουριστικών κατα-
λυμάτων.

- Κατάργηση όλων των εξαιρέσεων των
χαμηλών εισφορών υγείας.

- Αναθεώρηση προς τα κάτω των εκπτώ-
σεων για τα εφάπαξ.

2. Ολοκλήρωση της αξιολόγησης των
συμβουλίων των τραπεζών από το Ταμείο
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) σε
συνεργασία με ανεξάρτητο διεθνή σύμβου-
λο.

3. Επίτευξη συμφωνίας κυβέρνησης-δα-
νειστών για τη στελέχωση του Εποπτικού
Συμβουλίου του νέου Ταμείου Αποκρατικο-
ποιήσεων, το οποίο θα ορίσει και τα μέλη
του συμβουλίου διοικητών, και η ολοκλή-
ρωση του εσωτερικού κανονισμού του Τα-
μείου.

4. Μεταφορά του δεύτερου πακέτου ΔΕ-
ΚΟ στο νέο Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων.

5. Έγκριση από τη Βουλή της συμφω-
νίας πώλησης των μετοχών του Ελληνικού
στον ιδιώτη επενδυτή.

6. Ενίσχυση του πλαισίου λειτουργίας
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.

7. Το ΤΑΙΠΕΔ θα απευθύνει πρόσκληση
για την εκδήλωση ενδιαφέροντος αναφο-
ρικά με τις μακροχρόνιες συμβάσεις για την
Εγνατία Οδό.

8. Επίλυση όλων των εκκρεμοτήτων α-
ναφορικά με το πρόγραμμα του ΤΑΙΠΕΔ έ-
ως τον Αύγουστο.

9. Λήψη μέτρων για τη διασφάλιση της
επάρκειας πόρων (ανθρώπινων και υλικών)
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων.

10. Ορισμός μελών του Συμβουλίου Δι-

οίκησης της νέας Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
11. Προώθηση από ΡΑΕ των μέτρων για

την απελευθέρωση της αγοράς φυσικού α-
ερίου και αναθεώρηση από την Επιτροπή
Ανταγωνισμού στην ίδια κατεύθυνση των
ποσοτήτων για τις δημοπρασίες.

12. Νέο πλαίσιο για την κατανομή του
ΕΤΜΕΑΡ και την αναμόρφωση της αγοράς
των ΑΠΕ που θα διασφαλίζει τη βιωσιμό-
τητα και τον μηδενισμό του ελλείμματος το
αργότερο μέχρι τον Ιούνιο του 2017.

13. Η γενική συνέλευση της ΔEΗ να α-
ποφασίσει για την απόσχιση του ΑΔΜΗΕ
και τον Ιούλιο του 2016 να βγάλει την προ-
κήρυξη για τη διάθεση κατ’ ελάχιστον πο-
σοστού 20% σε στρατηγικό επενδυτή.

14. Η γενική συνέλευση της ΔEΗ να ε-
ξουσιοδοτήσει τη διοίκηση της εταιρείας
για την υπογραφή συμβάσεων με τους βιο-
μηχανικούς καταναλωτές στη βάση ευέλι-
κτων διαπραγματεύσεων, που θα λαμβά-
νουν υπόψη τους το κόστος και το κατανα-
λωτικό προφίλ του καθενός.

15. Υποβολή σχεδίου για τη μετάβαση
της αγοράς ηλεκτρισμού στο ευρωπαϊκό
μοντέλο απελευθέρωσης (target model).

Τα 

15
προαπαι-
τούμενα
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↪
Σε παράλυση το ελληνι-
κό χρηματοπιστωτικό
σύστημα, εγκλωβισμένο
στην αναβλητικότητα
για αποφάσεις σε όλα τα
επίπεδα

Σ
την πλέον κρίσιμη
περίοδο για την οι-
κονομία, όπου επεί-
γουν οι λύσεις για χι-
λιάδες υπερχρεωμέ-

νες επιχειρήσεις που απειλούν
με ντόμινο χρεοκοπιών και
αναζητείται διέξοδος για την α-
νάκαμψη, ο τραπεζικός τομέας
βρίσκεται σε παράλυση. 

Η κυβέρνηση, οι θεσμοί, αλ-
λά και η ΤτΕ έχουν διακριθεί το
τελευταίο διάστημα στις παρα-
σκηνιακές ζυμώσεις, προκειμέ-
νου να επιβάλουν τους αρε-
στούς στις διοικήσεις των χρη-
ματοπιστωτικών ιδρυμάτων, με
συνέπεια οι καθυστερήσεις να
δημιουργούν ασφυξία στην α-
γορά. Αυτό το παιχνίδι εξου-
σίας για τον έλεγχο του τρα-
πεζικού συστήματος, των επι-
χειρήσεων και της οικονομίας
που φαίνεται να εξελίσσεται, ε-
πιτείνει την ύφεση.

Στην αγορά, ουκ ολίγες επι-
χειρήσεις οδηγούνται προς το
λουκέτο, λύση δεν έχει δοθεί α-
κόμη με τα «κόκκινα δάνεια», ε-
νώ ακολουθούν και οι επαχθείς
φορολογικές υποχρεώσεις, κα-
θώς αυτά που πρέπει να πληρώ-
σουν οι πολίτες μέχρι το τέλος
του έτους ξεπερνούν τα είκοσι
(20) δισεκατομμύρια ευρώ.

Με βάση αυτό το παιχνίδι ε-
ξουσίας οι ανακεφαλαιοποιημέ-
νες για δεύτερη φορά τράπεζες
είναι βαλτωμένες. Και τελικά ο-
δηγούμαστε το να καταγραφεί
και το 2016 ως μία ακόμα χα-
μένη χρονιά για τις τράπεζες.
Χωρίς λεφτά και με διοικήσεις
που θεωρούν ότι πατούν καθη-
μερινά σε κινούμενη άμμο,
ειδικά μάλιστα μετά το αιφνίδιο
και άκομψο «ξήλωμα» της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του ΤΧΣ, οι
τράπεζες αυτή τη στιγμή δεν
είναι παρά συλλέκτες στοι-
χείων για τις φορολογικές και
δικαστικές Αρχές. 

Καμία ουσιαστική δουλειά
δεν γίνεται για την ανάπτυξη
των εργασιών, καμία υπογρα-
φή δεν μπαίνει για αναδιαρ-
θρώσεις δανείων (ειδικά από

τη στιγμή που δεν έχει νομοθε-
τηθεί η κάλυψη νομικής ευ-
θύνης) και άλλα κρίσιμα θέμα-
τα, κανένα σχέδιο δεν καταρ-
τίζεται με μακροπρόθεσμο ορί-
ζοντα, και καμία συνεργασία
με ενδιαφερόμενα funds στο μέ-
τωπο των «κόκκινων» δανείων
δεν μπορεί να προχωρήσει, ό-
σο μάλιστα δεν υπάρχει δυνα-
τότητα μετοχοποίησης των
δανείων υπερχρεωμένων επι-
χειρήσεων. Σε μόνιμη βάση οι
τράπεζες απασχολούν περισ-
σότερους από 400 υπαλλή-
λους για τη συλλογή και απο-
στολή στοιχείων στις φορολο-
γικές και δικαστικές Αρχές, κα-
θώς καθημερινά εδώ και μήνες
βομβαρδίζονται από αιτήματα
(σταθερά 100-150 την ημέρα).
Έτσι, το μεγαλύτερο μέρος της
παραγωγικότητας των τραπε-
ζικών στελεχών αναλώνεται
στις αναφορές στοιχείων πέραν
του πλαισίου των τακτικών ε-
λέγχων. 

Πότε θα γίνουν
οι αλλαγές
Όλο το τραπεζικό σύστημα βρί-
σκεται ακόμη σε αναμονή της
«ανασύστασής» του, που με βά-

ση το Μνημόνιο θα έπρεπε να
είχε ήδη ολοκληρωθεί. Η ολο-
κλήρωση, ωστόσο, της ανασύν-
θεσης της εταιρικής διακυβέρ-
νησης των τραπεζών με την ε-
πιλογή νέων προσώπων για
τα διοικητικά συμβούλια και ει-
δικά σε κρίσιμους τομείς, ό-
πως οι χορηγήσεις δανείων, ο
εσωτερικός έλεγχος και οι προ-
αγωγές, δεν αποδεικνύεται
εύκολη υπόθεση.

Στο όνομα της κάθαρσης
και της αποκοπής κάθε νοση-
ρού δεσμού του παρελθόντος
μεταξύ τραπεζιτών, επιχειρημα-
τιών και πολιτικών, στήθηκε έ-
να νέο «παιχνίδι» στο οποίο η
κυβέρνηση ήλπιζε να εγκατα-
στήσει μια νέα τάξη δικών της
προσώπων και στρατηγικών ε-
πιλογών, οι δε ξένοι («θεσμοί»
και funds ως νέοι μέτοχοι των
τραπεζών) να πάρουν στα χέρια
τους τις ελληνικές τράπεζες και
μέσω αυτών να ελέγξουν καί-
ριους επιχειρηματικούς κλά-
δους.

Η δύσκολη διελκυστίνδα
παρατείνεται τώρα μέχρι τα τέ-
λη Οκτωβρίου, για την ακρίβεια
μέχρι την εκπνοή της τρίτης ε-
βδομάδας του μήνα, όταν τυπι-

κά λήγει η προθεσμία για τον
διορισμό οριστικής διοίκησης
στο ΤΧΣ. 

Αποχωρήσεις
Στο μεταξύ την ίδια ώρα που α-
κόμη δεν έχουν βρεθεί οι διοι-
κούντες τα χρηματοπιστωτικά ι-
δρύματα τρέχουν εθελούσιες ε-
ξόδους και πωλήσεις, καθώς
πλησιάζει η λήξη και του τρίτου
τριμήνου του έτους και επίκει-
ται έλεγχος προόδου των πλά-
νων αναδιάρθρωσης από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγω-
νισμού .Ήδη στη Eurobank εί-
ναι από τον Μάιο σε εξέλιξη
πρόσκληση αποχώρησης, ενώ
από τον επόμενο μήνα θα ανοί-
ξουν αντίστοιχα προγράμματα
από Εθνική και Alpha. 

Με βάση τα αναθεωρημένα
restructuring plans, οι τέσσερις
συστημικές τράπεζες έχουν δε-
σμευτεί να μειώσουν το προσω-
πικό τους στην Ελλάδα κατά πε-
ρίπου 4.350 άτομα. 

Τη δέσμευση αυτή, η οποία
έχει χρονικό περιθώριο υλο-
ποίησης μέχρι το τέλος του
2017, θα υλοποιήσουν εμπρο-
σθοβαρώς, έχοντας ήδη σχημα-
τίσει σωρευτικές προβλέψεις

περί τα 400 εκατ. ευρώ στο δ΄
τρίμηνο του 2015 για τον σκο-
πό αυτό.

Ανά τράπεζα, η δέσμευση για
μείωση προσωπικού στην Ελ-
λάδα αφορά 1.605 άτομα για
την Εθνική Τράπεζα, 1.570 για
την Τράπεζα Πειραιώς, 1.000
για τη Eurobank και 174 για την
Alpha Bank. 

Με πρόσφατη την ολοκλή-
ρωση της πώλησης της Αγροτι-
κής Ασφαλιστικής από την Τρά-
πεζα Πειραιώς στην ERGO
International, θυγατρική της
MunichRe, καθώς και την ανα-
κοίνωση της Alpha Bank περί
αποκλειστικών συζητήσεων με
την κοινοπραξία ΤΕΜΕΣ-
Dogus για την πώληση του Χίλ-
τον, η απομόχλευση των τραπε-
ζών με πωλήσεις θυγατρικών ε-
πιταχύνεται. Με την επικείμενη
δεύτερη αξιολόγηση του φθινο-
πώρου, θα ολοκληρωθούν η
συναλλαγή μεταβίβασης του
χαρτοφυλακίου της NBGI
Private Equities και η πώληση
της Αστήρ Παλλάς από την Ε-
θνική Τράπεζα, καθώς και η
πώληση του Χίλτον από την
Alpha Bank.

Οι δεσμεύσεις των πλάνων
αναδιάρθρωσης περιλαμβά-
νουν, επίσης, την πώληση της
Εθνικής Ασφαλιστικής από την
Εθνική Τράπεζα μέχρι τα τέλη
του 2017, καθώς και την πώλη-
ση του Ερρίκος Ντυνάν, της
Avis και τη συμμετοχή της στη
Hellenic Seaways από την Τρά-
πεζα Πειραιώς.

Οι Alpha Bank και Eurobank
έχουν σχεδόν ολοκληρώσει τις
δεσμεύσεις τους για πωλήσεις
θυγατρικών τού μη αμιγώς τρα-
πεζικού τομέα και υπολείπονται
«μικροπροσθήκες», όπως η διά-
θεση του 20% της Grivalia από
τη Eurobank έως τα τέλη του
2018.

Τράπεζες σε ρόλο
κλητήρα της εφορίας

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ-ΘΕΣΜΟΙ ΚΑΙ ΤτΕ ΕΠΙΔΙΔΟΝΤΑΙ ΣΕ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ
ΕΞΟΥΣΙΑΣ ΑΔΙΑΦΟΡΩΝΤΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ
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Επιστροφή στην κερδο-
φορία και εκ νέου μείω-
ση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων πέτυχε η
τράπεζα πειραιώς στο β’
τρίμηνο του έτους.

Α
ναλυτικότερα, τα
καθαρά αποτελέ-
σματα από συνεχι-
ζόμενες δραστη-
ριότητες που ανα-

λογούν στους μετόχους διαμορ-
φώθηκαν σε κέρδος 20 εκατ.
ευρώ το 2ο τρίμηνο 2016 από
ζημία 37 εκατ. ευρώ το 1ο τρί-
μηνο 2016. Σε εξαμηνιαία βά-
ση τα καθαρά αποτελέσματα
που αναλογούν στους μετόχους
από συνεχιζόμενες δραστηριό-
τητες του Ομίλου ανήλθαν σε ο-
ριακή ζημία 17 εκατ. ευρώ ένα-
ντι ζημίας 1,1 δισ. ευρώ το 1ο
εξάμηνο 2015.

Τα κέρδη προ φόρων και
προβλέψεων του Ομίλου το 2ο
τρίμηνο 2016 αυξήθηκαν ετη-
σίως 48% στα 362 εκατ. ευρώ.
Με προσαρμογή για τα έκτακτα
στοιχεία, η αύξηση ήταν 10% ε-
τησίως στα 288 εκατ. ευρώ.
Στην Ελλάδα το αντίστοιχο επα-
ναλαμβανόμενο αποτέλεσμα ή-
ταν €278 εκατ., +16% ετησίως.

Σε εξαμηνιαία βάση τα επανα-
λαμβανόμενα κέρδη προ φόρων
και προβλέψεων του Ομίλου α-
νήλθαν σε 554 εκατ. ευρώ με ά-
νοδο 6% έναντι του α’ εξαμήνου
2015. Το προ φόρων αποτέλε-
σμα του Ομίλου για το 1ο εξάμη-
νο 2016 ήταν οριακό κέρδος €1
εκατ. σε ευθυγράμμιση με τον
στόχο για κερδοφόρα χρήση το
2016. Τα καθαρά έντοκα έσο-
δα του Ομίλου διαμορφώθηκαν
σε 484 εκατ. ευρώ στο β’ τρίμηνο
του 2016, καταγράφοντας αύξη-
ση 4% έναντι του αντίστοιχου
περυσινού τριμήνου και 1% έ-
ναντι του α’ τριμήνου του 2016.
Στην Ελλάδα τα καθαρά έντοκα
έσοδα ανήλθαν σε 449 εκατ. ευ-
ρώ σημειώνοντας άνοδο 9% ε-
τησίως και 2% τριμηνιαίως, ευ-
νοημένα από τον μηδενισμό της
χρήσης εγγυήσεων του

Ν.3723/2008 και την περαιτέ-
ρω αποκλιμάκωση του κόστους
προθεσμιακών καταθέσεων. 

Σημειώνεται ότι η Τράπεζα
Πειραιώς αποδεσμεύθηκε πλή-
ρως από τη χρήση του Ν.3723
στα τέλη Απριλίου 2016. Η α-
ποκλιμάκωση του κόστους κα-
ταθέσεων στην Ελλάδα συνεχί-
σθηκε, με το μέσο επιτόκιο το
2ο τρίμηνο στις 51 μονάδες βά-
σης (μβ) από 59 μβ το 1ο 3μη-
νο 2016 και 65 μβ το τελευταίο
τρίμηνο 2015. Το καθαρό επι-
τοκιακό περιθώριο (ΝΙΜ) του
Ομίλου βελτιώθηκε στο 2,89%
από 2,81% το 1ο τρίμηνο
2016. Σε εξαμηνιαία βάση τα
καθαρά έντοκα έσοδα του Ομί-

λου ανήλθαν σε €962 εκατ. με
άνοδο 1% έναντι του 1ου εξα-
μήνου 2015.

Οι δείκτες
Ο δείκτης δανείων σε καθυ-
στέρηση άνω των 90 ημερών
διαμορφώθηκε στο 39,2%, με το
υπόλοιπό τους να μειώνεται ση-
μαντικά για τρίτο συνεχόμενο
τρίμηνο. Η μείωση από το τέλος
Σεπτεμβρίου 2015 έφτασε τα
1,6 δισ. ευρώ στα 25,9 δισ. ευ-
ρώ τον Ιούνιο 2016 από 27,5
δισ. ευρώ τον Σεπτ. 2015. Ο
σχηματισμός νέων καθυστερή-
σεων δανείων του Ομίλου ήταν
αρνητικός για δεύτερο συνεχό-
μενο τρίμηνο, διαμορφούμενος

για το 2ο τρίμηνο 2016 σε -
€189 εκατ., με αρνητική παρα-
γωγή στην Ελλάδα σε όλα τα δα-
νειακά χαρτοφυλάκια. Ειδικά
για τα δάνεια ιδιωτών, ήταν το
3ο διαδοχικό τρίμηνο με αρνητι-
κό σχηματισμό νέων καθυστε-
ρήσεων. Παράλληλα, ο δείκτης
κάλυψης των δανείων σε καθυ-
στέρηση από σωρευμένες προ-
βλέψεις στο τέλος Ιουνίου 2016
ενισχύθηκε περαιτέρω στο 67%
από 66% στο τέλος Μαρτίου
2016, ενώ ένα έτος πριν στο τέ-
λος Ιουνίου 2015 ήταν στο 61%.

Οι καταθέσεις πελατών του
Ομίλου διαμορφώθηκαν σε
38,4 δισ. ευρώ στο τέλος Ιουνί-
ου 2016, αυξημένες κατά 0,5
δισ. ευρώ έναντι του Μαρτίου
2016. Σημειώνεται ότι κατά τον
Ιούνιο σημειώθηκε η ελαφρά
αυτή άνοδος, σε συνέχεια της ο-
λοκλήρωσης της 1ης αξιολόγη-
σης του 3ου προγράμματος οι-
κονομικής στήριξης της χώρας.

Οι καταθέσεις στην Ελλάδα
σημείωσαν άνοδο 0,4 δισ. ευ-
ρώ το β’ τρίμηνο 2016 και δια-
μορφώθηκαν στα 35,5 δισ. ευ-
ρώ, ενώ οι καταθέσεις εξωτερι-
κού διαμορφώθηκαν στο τέλος
Ιουνίου 2016 σε 2,9 δισ. ευρώ,
αυξημένες κατά 0,1 δισ. ευρώ
σε σχέση με τον Μάρτιο 2016.

Σχολιάζοντας τα οικονομικά
μεγέθη της τράπεζας η κ. Χαρί-
κλεια Απαλαγάκη, πρόεδρος
Διοικητικού Συμβουλίου, ανέ-
φερε τα εξής:

«Η εφαρμογή του Προγράμμα-
τος Οικονομικής Στήριξης της χώ-
ρας μας διασφαλίζει τη σταδιακή
βελτίωση των συνθηκών στην ελ-
ληνική οικονομία. Η σταθεροποίη-
ση της εγχώριας αγοράς και η συ-
νεπής εφαρμογή του Σχεδίου Ανα-
διάρθρωσης επέτρεψαν την επί-
τευξη των στόχων της Τράπεζας
Πειραιώς κατά τα τελευταία τρίμη-
να. Η Τράπεζα συνεχίζει με προ-
σήλωση την προσπάθεια για μείω-
ση των NPLs, ενίσχυση της ρευ-
στότητάς της και επαναφορά σε
κερδοφορία, στοιχεία που είναι
εμφανή στην απόδοση του 2ου
τριμήνου 2016. Κύριος άξονας της
δράσης μας παραμένει το όφελος
των μετόχων και των πελατών μας,
επιχειρήσεων και νοικοκυριών,
που δοκιμάσθηκαν έντονα από την
έναρξη της κρίσης ως σήμερα. Πα-
ράλληλα, στόχος μας είναι η μέγι-
στη δυνατή συμβολή της Τράπεζας
στην ενίσχυση της επιχειρηματι-
κότητας και την αποκατάσταση του
κλίματος εμπιστοσύνης καταθετών
και επενδυτών που θα οδηγήσουν
σε ανάκαμψη της οικονομίας προς
όφελος της ελληνικής κοινωνίας».

Διπλή επιτυχία της Πειραιώς

ΕπΕστρΕψΕ στην ΚΕρδοφορια, Ενω μΕιωσΕ 
Και τα μη ΕξυπηρΕτουμΕνα δανΕια↪
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Κέρδη προ φόρων 3,9 εκατ. ευρώ ανα-
κοίνωσε η Alpha Bank για το α΄ εξάμη-
νο, ενώ τα κύρια λειτουργικά έσοδα α-
νήλθαν σε 1,151 δισ. αυξημένα κατά
0,6% από την αντίστοιχη περυσινή πε-
ρίοδο. Σε επίπεδο τριμήνου, το αποτέλε-
σμα προ προβλέψεων διαμορφώθηκε σε
297,4 εκατ. ευρώ, οριακά μειωμένο κα-
τά -0,5% από το προηγούμενο τρίμηνο.

Όπως σημειώνει η τράπεζα σε σχετική
ανακοίνωση:

• Τα Κύρια Αποτελέσματα προ Προ-
βλέψεων διατηρήθηκαν αμετάβλητα σε
τριμηνιαία βάση και ανήλθαν σε ευρώ
297,4 εκατ. Το Καθαρό Επιτοκιακό Πε-
ριθώριο το β΄ τρίμηνο 2016 βελτιώθηκε
σε 2,9%.

• Τα Λειτουργικά Έξοδα ανήλθαν σε
ευρώ 281,1 εκατ., απόδοση που οδηγεί
στην επίτευξη του τεθέντος στόχου ετή-
σιας βάσεως κόστους ευρώ 1,15 δισ. για
το 2016. 

• Η χρηματοδότηση από τις Κεντρικές
Τράπεζες μειώθηκε το β΄ τρίμηνο 2016
σε ευρώ 22,7 δισ., ως αποτέλεσμα κυ-
ρίως των εισροών καταθέσεων κατά ευ-
ρώ 0,7 δισ. και της ενισχύσεως της ρευ-
στότητας από την πώληση ομολόγων
του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπι-
στωτικής Σταθερότητας (EFSF) κατά Ευ-
ρώ 0,6 δισ. 

• Ο Δείκτης Δανείων σε Καθυστέρηση
ανήλθε σε 37,8% στο τέλος Ιουνίου
2016. Ο Δείκτης Καλύψεως Καθυστερή-

σεων διαμορφώθηκε σε 69%, επιτρέπο-
ντας την πιο ενεργό διαχείριση του χαρ-
τοφυλακίου καθυστερήσεων.

• Οι προβλέψεις για την κάλυψη πι-
στωτικού κινδύνου το β΄ τρίμηνο 2016
ανήλθαν σε ευρώ 350 εκατ. και αντι-
στοιχούν σε 196 μονάδες βάσεως για το
α΄ εξάμηνο 2016. Οι προβλέψεις για το
β΄ τρίμηνο 2016 επηρεάσθηκαν σημα-
ντικά από την αναγνώριση ζημιών απο-
μειώσεως σχετιζομένων κυρίως με την
εν εξελίξει διαδικασία αναδιαρθρώσε-
ως μεγάλου ομίλου επιχειρήσεων.

• Κατά το α΄ εξάμηνο 2016 η κεφα-
λαιακή επάρκεια της Τραπέζης διατηρή-
θηκε αμετάβλητη ως αποτέλεσμα της
λειτουργικής της επιδόσεως. 

Κέρδη 3,9 εκατ. ευρώ προ φόρων για την Alpha Bank
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point   of

view

Αναζητώντας κανείς στον αχανή κόσμο του διαδι-
κτύου για την ΤΤΙΡ, τη Διατλαντική Συμφωνία Ε-
μπορίου ελληνιστί, από τα πρώτα πράγματα που θα
βρει είναι η εικόνα ενός «Δούρειου Ίππου»! Το γιατί
το αντιλαμβάνεται αμέσως μετά. Η συμφωνία που
διακαώς επιθυμούν να ολοκληρωθεί άμεσα οι ΗΠΑ,
ανοίγει τις πόρτες της Ευρώπης αλλάζοντας όσα
γνωρίζουμε μέχρι σήμερα. Και οι Ευρωπαίοι τρέ-
χουν για να σώσουν ό,τι μπορούν, όχι στο σύνολό
τους αλλά ο καθένας μόνος του.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Ο
πρόεδρος των ΗΠΑ, Μπαράκ Ομπάμα, έχει κατα-
στήσει σαφές ότι στόχος είναι η σύναψη συμφωνίας
μέχρι το τέλος του έτους. Και οι πιέσεις που ασκού-
νται είναι έντονες, μιας και ακόμα και η αβεβαιότητα
που προκαλεί το Brexit δεν φαίνεται να πτοεί τους

διαπραγματευτές της Διατλαντικής Συμφωνίας Εμπορίου και Ε-
πενδύσεων (ΤΤΙΡ).

Σύμφωνα με τον κύριο διαπραγματευτή των ΗΠΑ, Νταν Μου-
λάνεϊ, το Brexit επηρεάζει τους υπολογισμούς της διαπραγματευτι-
κής ομάδας των ΗΠΑ και επί του παρόντος αναλύουν και επεξερ-
γάζονται τον συνεπαγόμενο αντίκτυπο στη συμφωνία. Όπως χαρα-
κτηριστικά ανέφερε: «Η έξοδος του Ηνωμένου Βασιλείου θα έχει δρα-
ματική επίδραση στη συνολική αξία της αγοράς της Ε.Ε. και θα επηρεά-
σει την ισορροπία της συμφωνίας, αλλά η πολιτική σημασία της ΤΤΙΡ πα-
ραμένει ισχυρή και δεν πρέπει να εγκαταλείψουμε τη μοναδική ευκαιρία
σύναψης συμφωνίας μέχρι το τέλος του 2016».

Ο Μουλάνεϊ πρόσθεσε ότι αν οι δύο πλευρές δεν καταφέρουν
να καταλήξουν σε συμφωνία, μέχρι τότε θα χρειαστεί καιρός για
την επανεκκίνηση των διαπραγματεύσεων, λαμβάνοντας υπόψη
τις επερχόμενες εκλογές των ΗΠΑ τον Νοέμβριο και την έλλειψη
πολιτικής σταθερότητας που συνεπάγονται.

Όταν ρωτήθηκε για τις επιπτώσεις του Brexit στις διαπραγμα-
τεύσεις για την ΤΤΙΡ, ο επικεφαλής διαπραγματευτής της Ε.Ε., Ι-
γνάσιο Γκαρθία Μπερθέρο, δήλωσε ότι ενώ το πολιτικό κλίμα

και στις δύο πλευρές του Ατλαντικού γίνεται ολοένα και πιο δύ-
σκολο και αβέβαιο, η Ε.Ε. είναι διατεθειμένη να κάνει σημαντικές
προσπάθειες για ολοκλήρωση της συμφωνίας, σημειώνοντας, μά-
λιστα, ότι «ο πρόεδρος της Επιτροπής, Ζαν Κλοντ Γιουνκέρ, έθεσε με
σαφήνεια προς τα κράτη-μέλη το ερώτημα σχετικά με το εάν συνεχίζουν
να υποστηρίζουν την Επιτροπή στην προσπάθειά της να συνάψει τη συμ-
φωνία και κανένα δεν έφερε αντιρρήσεις».

Ο Μπερθέρο ανέφερε, επίσης, ότι οι δύο πλευρές αναμένεται να
έρθουν σε συμφωνία για τα «ευαίσθητα» ζητήματα μέχρι το τέλος
του Σεπτεμβρίου. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται οι δασμολογι-
κές προσφορές για τα γεωργικά, κυρίως, εμπορεύματα, καθώς και
το θέμα της προστασίας των προϊόντων Γεωγραφικών Ενδείξεων
(ΓΕ) της Ε.Ε. στην αγορά των ΗΠΑ, το οποίο εξακολουθεί να είναι
το πλέον επίμαχο μεταξύ των δύο πλευρών του Ατλαντικού.

Ενώ η πλευρά της Ε.Ε. θέλει να διασφαλίσει την προστασία 200
ΓΕ, επιμένοντας για χορήγηση πρόσθετης προστασίας για τους πα-

Η Green Cola
«κατέκτησε»
τους Γερμανούς
Οι ελληνικές εξαγωγές, σύμφω-
να με τα πρόσφατα στοιχεία της
Eurostat, μειώθηκαν φέτος κα-
τά 8% το πρώτο εξάμηνο. Η έλ-
λειψη ρευστότητας στην ελληνι-
κή αγορά και ο σκόπελος των
κεφαλαιακών ελέγχων προκα-
λούν σοβαρές δυσχέρειες. Ό-
μως, κάποιοι αντιστέκονται δη-
μιουργικά, όπως η εταιρεία πα-
ραγωγής αναψυκτικών
της Green Cola.
Μπήκε στην ελληνική αγορά το
2012, όταν η ύφεση στην ελλη-
νική οικονομία άρχισε να δείχνει
έντονα τα σημάδια της. Γρήγορα
κατέκτησε το ελληνικό κοινό και
θέλησε να ανοίξει τα φτερά της
στο εξωτερικό. Στην αρχή με τη
βοήθεια της εταιρείας
«Greekys», που έχει ως στόχο
την προώθηση καινοτόμων
προϊόντων στις γερμανόφωνες
χώρες, πραγματοποιεί τις πρώ-
τες εξαγωγές στη Γερμανία και
εν συνεχεία δημιουργεί ξεχωρι-
στά μια αμιγώς γερμανική εται-
ρεία για τη διανομή της Green
Cola στη γερμανική αγορά.
Μπαίνοντας πρώτα στα 24ωρα
μίνι μάρκετ, το ελληνικό αναψυ-
κτικό πλέον πρωταγωνιστεί στα
ράφια των γνωστών γερμανι-
κών αλυσίδων σούπερ-μάρκετ
αλλά και στα καταστήματα γα-
στρονομίας.
Πέρα από τη δημιουργία της ε-
ταιρείας στη Γερμανία, η δρα-
στηριότητα της Green Cola πα-
ρουσιάζει και ένα άλλο αξιοση-
μείωτο: η πρώτη ύλη παράγεται
στην Ελλάδα, αλλά η τελική εμ-
φιάλωση γίνεται στη Γερμανία.
Η γερμανική αγορά υποδέχθηκε
ένθερμα το ελληνικό προϊόν. Οι
λόγοι; Η πρωτοτυπία και τα συ-
στατικά του. Το βασικό του πλε-
ονέκτημα είναι η ίδια του η συ-
νταγή: οι σχεδόν μηδενικές θερ-
μίδες, οι φυσικές γλυκαντικές ύ-
λες, όπως η στέβια, που όμως δί-
νουν μία γευστική και δροσιστι-
κή εμπειρία στον καταναλωτή.

Η συμφωνία που διακαώς επιθυμούν να ολοκληρωθεί άμεσα οι ΗΠΑ, ανοίγει
τις πόρτες της Ευρώπης αλλάζοντας όσα γνωρίζουμε μέχρι σήμερα

Τι κρύβει ο «Δούρειος
Ίππος» της TTIP
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ραγωγούς φέτας, σαμπάνιας και άλλων γεωγραφικών εν-
δείξεων, οι ΗΠΑ είναι ανένδοτες, υποστηρίζοντας ότι οι
«κοινές ονομασίες» θα πρέπει να εξαιρεθούν από τις συ-
νομιλίες.

Όπως παραδέχθηκε ο Μπερθέρο, η διαπραγμάτευση
βρίσκεται επί του παρόντος πολύ μακριά από μία πραγμα-
τιστική προσέγγιση στο ζήτημα των γεωγραφικών ενδεί-
ξεων και πρόσθεσε ότι οι υπουργοί Εμπορίου της Ε.Ε. α-
ναμένεται να προβούν σε απολογισμό της κατάστασης των
διαπραγματεύσεων στην Μπρατισλάβα της Σλοβακίας στο
τέλος του Σεπτεμβρίου.

Πίσω από τις δηλώσεις
Αν κοιτάξει κανείς πίσω από το παραβάν που έχουν στήσει
οι δύο πλευρές ώστε να κρύψουν τις συνέπειες της συμ-
φωνίας αυτής, θα έρθει αντιμέτωπος με μια νέα πραγματι-
κότητα, αρκετά επώδυνη.

Οι ισορροπίες ακόμα και σε ευρωπαϊκά εδάφη είναι λε-
πτές. Η γερμανική οικονομία στηρίζεται κατά κύριο λόγο
στη βαριά βιομηχανία. Και η ολοκλήρωση της ΤΤΙΡ θα α-
νοίξει μια αχανή αγορά για τα προϊόντα της. Δεν ισχύει ό-
μως το ίδιο για τα μοσχάρια της Γαλλίας που απειλούνται
με εξαφάνιση. Και δεν είναι καθόλου τυχαίο πως ξαφνικά
ανακάλυψαν έρευνες εις βάρος των αμερικάνικων. Θυμί-
ζετε πως, ακόμα και στην περίπτωση της Ελλάδας, η Γαλλία
διεκδίκησε και πέτυχε χαμηλότερο ΦΠΑ στην προηγού-
μενη αύξησή του για το βόειο κρέας.

Επί της ουσίας η διατλαντική συμφωνία δεν αφορά μό-
νο την Ε.Ε. και τις ΗΠΑ, αλλά θα έχει άμεσες συνέπειες
στις σχέσεις της «Γηραιάς ηπείρου» με αγορές, όπως και
του Καναδά ακόμα και της Νοτίου Αφρικής, ενώ έπεται λέ-
νε εκείνοι που γνωρίζουν και η Σιγκαπούρη. Σε μια διε-
θνή αγορά, μικρές χώρες όπως η Ελλάδα, οι οποίες τα
προηγούμενα χρόνια κατάφεραν να κατοχυρώσουν τον ε-
θνικό τους πλούτο, αλλά απέτυχαν παταγωδώς αν και ξο-
δεύτηκαν αμύθητα ποσά να τον διαφημίσουν εξασφαλί-
ζοντας προστιθέμενη αξία, κινδυνεύουν να αποκλειστούν.
Γιατί αν και κάποιοι γνωρίζουν τη φέτα –σε αντίθεση με το
ελαιόλαδο μιας και η Ελλάδα δεν υπάρχει στον παγκόσμιο
χάρτη– δεν θα διστάσουν να αγοράσουν το αγελαδινό λευ-
κό τυρί των ΗΠΑ με την επωνυμία... φέτα!

Αυτό είναι μία μόνο μικρή απώλεια. Από την άλλη, η
Ευρώπη μέσω της συμφωνίας αυτής επί της ουσίας ρίχνει
και τα τελευταία της κάστρα. Με τον αγροδιατροφικό το-
μέα των ΗΠΑ να κυριαρχεί σε παραγωγή σε αχανείς εκτά-
σεις και πάντα με τη συνδρομή των γενετικά τροποποιη-

μένων οργανισμών, ο αγροτικός τομέας της Ευρώπης α-
πειλείται με αφανισμό εφόσον επιτραπούν οι αθρόες ει-
σαγωγές από την άλλη άκρη του Ατλαντικού.

Μόνο υπερβολική δεν είναι η τοποθέτηση Ευρωπαίων
αξιωματούχων οι οποίοι κάνουν λόγο για απορρύθμιση
της αγοράς τροφίμων, δραστικές μειώσεις στους δασμούς
και ελευθέρας στα γενετικά τροποποιημένα. Άλλωστε οι
ΗΠΑ ξεκαθαρίζουν πως, αν δεν αρθούν οι περιορισμοί,
και εκείνες θα θέσουν δικούς τους οι οποίοι βέβαια θα
πλήξουν περισσότερο τη Γερμανία.

Τα έγγραφα που προ μηνών διέρρευσε στη δημοσιότητα
η Greenpeace, όσο και αν κάποιοι προσπάθησαν να μειώ-
σουν την αξία τους, έσπασαν το πέπλο της ασυνήθιστης
μυστικότητας κάτω από την οποία διεξάγονται οι συζητή-
σεις. Μπορεί μεν να μην αποτελούν φυσικά το πλήρες κεί-

μενο των διαπραγματεύσεων, περιλαμβάνουν ωστόσο ένα
πολύ σημαντικό μέρος τους.

Οι ΗΠΑ λοιπόν σύμφωνα με αυτά απειλούν την Ε.Ε.
με μποϊκοτάζ στις εισαγωγές ευρωπαϊκών αυτοκινήτων ε-
φόσον η τελευταία δεν αποδεχτεί τη χαλάρωση των πε-
ριορισμών στις εισαγωγές αμερικανικών αγροτικών προϊ-
όντων.

Τα ανοικτά θέματα της διαπραγμάτευσης που βρίσκο-
νται στο τραπέζι κάτω από το κεφάλαιο «Γεωργία» και τα
οποία αγγίζουν τόσο τις μεσογειακές χώρες όπως η Ελλάδα
όσο και τις παραδοσιακές μεγάλες αγροτικές δυνάμεις της
«Γηραιάς Ηπείρου» μπορούν να συμπυκνωθούν στα ακό-
λουθα τρία σημεία:

1] Την εξάλειψη ή τη δραστική μείωση των δασμών
στις εισαγωγές μιας πολύ μεγάλης γκάμας αγροτικών προϊ-
όντων από τις ΗΠΑ προς την Ευρωπαϊκή Ένωση: Η λίστα
είναι μακρά και, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνει σχεδόν όλα

τα οπωροκηπευτικά (πατάτες, ακτινίδια, ντομάτες, μήλα, α-
χλάδια, μανιτάρια, σπανάκι, πορτοκάλια, σύκα κ.ά.), τους
ξηρούς καρπούς, τα ψάρια αλλά και το αιγοπρόβειο κρέας–
προϊόντα, δηλαδή, με μεγάλο εμπορικό ενδιαφέρον για
τη χώρα μας.

2] Την εναρμόνιση των ευρωπαϊκών κανονισμών για
την ασφάλεια των τροφίμων και των φυτοπροστατευτικών
με τους αντίστοιχους που ισχύουν στις ΗΠΑ. Ουσιαστικά
αυτό μεταφράζεται σε «εκπτώσεις» στις προδιαγραφές α-
σφαλείας της Ε.Ε. και των κρατών-μελών, οι οποίες αφή-
νουν το πεδίο ελεύθερο για την ανεμπόδιστη διακίνηση
γενετικά τροποποιημένων προϊόντων (π.χ. σπόροι) ή πα-
χυνόμενων με ορμόνες βοοειδών. 

3] Την προστασία των προϊόντων γεωγραφικής ένδει-
ξης (ΠΟΠ και ΠΓΕ). Η Ε.Ε. ελπίζει ότι, υποχωρώντας σε
ορισμένες από τις απαιτήσεις των ΗΠΑ, θα λάβει ως α-
ντάλλαγμα την προστασία των προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ,
οι κατοχυρωμένες ονομασίες των οποίων, σύμφωνα με
την πάγια αμερικανική θέση, δεν είναι ουσιαστικά τίποτε
άλλο παρά εμπορικοί φραγμοί.

Κύκλοι του υπουργείου Οικονομίας –στη δικαιοδοσία
του οποίου τυπικά εμπίπτει η συμφωνία– σχολίαζαν ότι
τα όσα έχουν συζητηθεί τώρα κινούνται πράγματι πέρα κι
έξω από τη λογική και την αρχιτεκτονική της Ευρώπης.

Θα πρέπει να σημειωθεί πως μόλις 20 ελληνικά προϊό-
ντα βρίσκονται στη λίστα με τα 201 από τα συνολικά 1.308
προϊόντα ΠΟΠ και ΠΓΕ που κατάρτισε η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή και τα εμπορικά συμφέροντα των οποίων προστα-
τεύονται στο πλαίσιο της TTIP.

Οι επιπτώσεις της TTIP, ωστόσο, δεν περιορίζονται μό-
νο στον τομέα της γεωργίας αλλά επεκτείνονται σε ολόκλη-
ρο το φάσμα της οικονομικής δραστηριότητας, ενώ πα-
ράλληλα εγείρουν και σοβαρά ζητήματα που σχετίζονται
με τη λειτουργία των δημοκρατικών θεσμών.

Στους κόλπους της Ε.Ε. έχει ήδη αναπτυχθεί ένα δίκτυο
από εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης (περιφέ-
ρειες) και της κοινωνίας των πολιτών, οι οποίοι υπογραμ-
μίζουν ότι η υπό διαμόρφωση συμφωνία ξεπερνά τα όρια
ελέγχου του εθνικού και του ευρωπαϊκού δικαίου και πρα-
κτικά δίνει «γη και ύδωρ» στις πολυεθνικές παραμερίζο-
ντας κανονιστικές ρυθμίσεις που έχουν να κάνουν με κε-
κτημένα δικαιώματα (εργασιακά ή περιβαλλοντικά).

Σε αυτή τη μάχη, ο νικητής τα παίρνει όλα και ο χαμένος
τίποτα. Αυτό είναι αποσαφηνισμένο πλέον στις Βρυξέλ-
λες. Και οι διαπραγματευτές αναζητούν τη χρυσή τομή που
θα επιτρέψει μια... μη συμφωνία. 

Στις 22 Σεπτεμβρίου αναμένεται να φτάσει στις εγκα-
ταστάσεις των ΕΛ.ΠΕ. το πρώτο φορτίο πετρελαίου
που αγοράστηκε απευθείας από τη ρωσική εταιρεία
Rosneft χωρίς τη μεσολάβηση traders, στο πλαίσιο της
πρόσφατης συμφωνίας του ελληνικού ομίλου με τον
ρωσικό πετρελαϊκό γίγαντα. Η σημασία του deal είναι
πολλαπλή, με το φορτίο κατ’ αρχάς να έχει εξασφαλι-
στεί με σημαντικό discount σε σχέση με την τιμή διάθε-
σης του ρωσικού αργού από traders. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες από το 1 εκατομμύριο βαρέλια που προμη-
θεύονται τα ΕΛ.ΠΕ. μεταφράζεται σε όφελος της τά-
ξης των 300-350 χιλιάδων δολαρίων, συγκριτικά με την τιμή προμήθειας από
traders. Σημειώνεται ότι μέσω traders διακινείται το συντριπτικά μεγαλύτερο πο-
σοστό του ρωσικού αργού, με αποτέλεσμα οι τιμές που προσφέρουν να είναι δύ-
σκολο να «χτυπηθούν», λόγω όγκου, χρηματοοικονομικών αλλά και logistics στη με-
ταφορά.

Παρά ταύτα, μέσω της συμφωνίας ΕΛ.ΠΕ.- Rosneft ο ελληνικός όμιλος πέτυχε
καλύτερους όρους προμήθειας. Θυμίζουμε ότι εκτός από την πρόσφατη επίσκεψη
του διευθύνοντος σύμβουλου (Γρηγόρη Στεργιούλη) των ΕΛ.ΠΕ. στην Αγία Πετρού-

πολη όπου τέθηκαν οι βάσεις της συμφωνίας, ακολού-
θησε στη συνέχεια αποστολή στη Μόσχα στελεχών του
ελληνικού ομίλου, οι οποίοι συμμετείχαν σε κοινή ελ-
ληνορωσική ομάδα εργασίας, στην οποία και οριστικο-
ποιήθηκαν οι όροι προμήθειας.

Μια ακόμη διάσταση της συμφωνίας ΕΛ.ΠΕ.- Rosneft,
που εγκαινιάζεται στα τέλη Σεπτεμβρίου με το πρώτο
φορτίο αφορά στο γεγονός ότι η ρωσική εταιρεία μέχρι
το 2017 έχει δεσμεύσει το μεγαλύτερο μέρος της παρα-
γωγής της σε συγκεκριμένες εταιρείες, ωστόσο κατα-
βάλλεται προσπάθεια να υπάρξει μια πιο ισορροπημένη

προσέγγιση από την επόμενη χρονιά, με αύξηση των ποσοτήτων που διατίθενται α-
πευθείας σε «καλούς πελάτες», δηλαδή σε σοβαρούς παίκτες της αγοράς διύλισης. 

Σε σχέση με τα ΕΛ.ΠΕ., στο πλαίσιο της συνεργασίας αναμένεται να έρθουν ακό-
μη 1-2 φορτία αργού απευθείας από τη Rosneft ωφελώντας αντίστοιχα τα μεγέθη
του β΄ εξαμήνου του ομίλου, ο οποίος έχει ήδη δει αξιοσημείωτα οφέλη από την αλ-
λαγή της πολιτικής προμήθειας αργού. Θυμίζουμε ότι αντίστοιχη συμφωνία έχει γί-
νει και με την Ιρανική NIOC, η οποία μαζί με τις άλλες κινήσεις που έχουν γίνει, συ-
νετέλεσε ώστε να δημιουργηθεί ένα πιο ανταγωνιστικό καλάθι προμηθειών αργού.

Τέλη Σεπτέμβρη το πρώτο φορτίο πετρελαίου από τη Ρωσία στα ΕΛ.ΠΕ.
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης  

O
λόγος για ένα πεν-
θήμερο εντατικό
bootcamp που
πραγματοποιήθη-
κε την προτελευ-

ταία εβδομάδα του Ιουνίου στο
London Business School, και έ-
χοντας επικεφαλής τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο της Laun -
ch1000 (πρώην Watershed
Entrepreneurs), Μάικ Σωτη-
ράκο, συνέβαλε στην προώθη-
ση έξι προεπιλεγμένων star -
tups με οικονομική επιρροή
στην Ελλάδα.

Τι ακριβώς πέτυχε το
RGChallenge16 Accelerator; Έ-
δωσε στις παραπάνω 6 ομάδες
τη μοναδική ευκαιρία να βελ-
τιώσουν το επιχειρηματικό μο-
ντέλο τους και να λάβουν συμ-
βουλές από κορυφαίους συμ-
βούλους/μέντορες. Επιπλέον
είχαν την ευκαιρία να εκπαιδευ-
τούν από τη στρατηγική συνερ-
γάτιδα της εταιρείας συμβού-
λων επικοινωνίας Wellenwide,
Dr Linda Plano, σε ένα εντατι-
κό εργαστήρι με τίτλο «The
perfect pitch workshop».

Στόχος τους ήταν να παρου-
σιάσουν την εταιρεία τους στους
επενδυτές και να αντλήσουν
χρηματοδότηση. Την 5η μέρα
του RGChallenge, έχοντας δο-
μήσει το επιχειρηματικό τους

σχέδιο και έχοντας εκπαιδευτεί
ως προς το πώς θα «πουλή-
σουν» τις ιδέες τους, οι ομάδες
παρουσίασαν μέσα σε 8 λεπτά
τις ολοκληρωμένες προτάσεις
τους, μπροστά σε μια επιτροπή
4 διακεκριμένων επενδυτών.
Το κοινό αποτελείτο επίσης α-
πό 100 πιθανούς επενδυτές,
συμβούλους και άλλους νέους
entrepreneurs.

Οι επιλεγμένες startups
προήλθαν από διαφορετικoύς
κλάδους προϊόντων και υπηρε-
σιών, συμπεριλαμβανομένων
των εξής:

1] «Owiwi» (startupper Η-
λίας Βαρθολομαίος): Η
Owiwi δίνει τη δυνατότητα σε
όσους αναζητούν εργασία να
βρουν τον ιδανικό εργοδότη και
βοηθάει τις εταιρείες να βρουν
τον κατάλληλο υποψήφιο για ο-
ποιαδήποτε θέση, παρέχοντας
τα καλύτερα εργαλεία για αυτό
τον σκοπό.

2] «Thank you» (startupper
Ελευθερία Μιχαηλίδη): Η
Thank you προσφέρει μια σει-
ρά πολυτελών οικολογικών
καλλυντικών, φτιαγμένων από
υψηλής ποιότητας φυσικά συ-
στατικά, χρησιμοποιώντας την
τελευταία λέξη της τεχνολογίας
για την επεξεργασία πρώτων υ-
λών.

3] «Villosophy» (startup -
per Γιώργος Ζαχαρτζής): Η
Villosophy βοηθάει τους ιδιο-

κτήτες ακινήτων προς ενοικία-
ση για διακοπές, να αυξήσουν
την αποδοτικότητά τους και πα-
ράλληλα να βελτιώσουν την ε-
μπειρία των επισκεπτών τους.

4] «Nima Composites»
(startupper Ευάγγελος Ζυμπε-
λούδης): Η Nima χρησιμοποι-
εί σύνθετα υλικά με ίνες άνθρα-
κα για την παραγωγή υψηλής
ποιότητας προϊόντων για ηλε-
κτρονικά ήδη ευρείας κατανά-
λωσης.

5] «Global Forecasting
Solutions» (startupper Γιώρ-
γος Μπορέτος): Η Global
Forecasting Solutions παρέχει
εξειδικευμένες λύσεις fore -
casting, predictive analytics και
price optimization, οι οποίες
βοηθούν τις επιχειρήσεις, μετα-
ξύ άλλων, στον προσδιορισμό
των μελλοντικών τάσεων και
στην κατανόηση της συμπερι-
φοράς των πελατών τους.

6] «Rate Opt» (startuppers
Νικόλας Φωτήλας και Χάρης
Παπαγεωργίου): Η Rate Opt
προσφέρει μια πλατφόρμα
analytics για ξενοδοχεία, η ο-
ποία, μεταξύ άλλων, βοηθάει
τους ξενοδόχους να καθορί-
σουν τις τιμές τους, με βάση (ε-
σωτερικά και εξωτερικά) δεδο-
μένα. 

Την επιτροπή των επενδυ-
τών του Reload Greece αποτε-

λούσαν οι Μαρία Δραμαλιώ-
τη-Taylor (Founding partner
της Beacon Capital), Νεκτά-
ριος Λιόλιος (Co-founder &
Ceo στην Startupbootcamp
FinTech), Christina Crosby
(Managing Partner της Astir
Capital Advisors) και Alex

Moukas (Founder & CEO της
Wappier, Πρόεδρος της Velti)
και μετά από απαιτητικές ερω-
τήσεις που τέθηκαν στις ομάδες,
οι επενδυτές ψήφισαν την Nima
Composites ως νικήτρια του
RGChallenge16. Τη νικήτρια ο-
μάδα απαρτίζουν ο Ευάγγελος
Ζυμπελούδης, η Δέσποινα Ζυ-
μπελούδη, ο Jamie Hartley και
η Αναστασία Κουτσομητοπού-
λου. Η ομάδα θα λάβει 6 μήνες
δωρεάν χρήση χώρου εργασίας
στο Orange Grove, τη θερμοκοι-
τίδα της ολλανδικής πρεσβείας
στην Ελλάδα, δωρεάν πρόσβα-
ση και χρήση εργαλείων από το
Google Platform και στρατηγι-
κή καθοδήγηση από την εται-
ρεία Eudemonia Coaching.
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Νέοι επιχειρηματίες έτοιμοι 
να κάνουν τη διαφορά 

RGCHALLENGE16 ACCELERATOR: ΠΡΟΩΘΗΣΗ 
6 ΠΡΟΕΠΙΛΕΓΜΕΝΩΝ STARTUPS ΜΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΕΠΙΡΡΟΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

↪

Το Reload Greece είναι μη κερδοσκοπικός οργανισμός με έ-
δρα το Λονδίνο, ο οποίος δίνει τη δυνατότητα στην παγκόσμια
κοινότητα των Ελλήνων και Φιλελλήνων, να συμβάλουν στην
οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Ελλάδας. Οι Reloaders
αποτελούνται από νέους ανθρώπους, που ζουν στη Μεγάλη
Βρετανία αλλά και αλλού, οι οποίοι μοιράζονται κοινούς οι-
κονομικούς, πολιτιστικούς και κοινωνικούς δεσμούς με την
Ελλάδα.
H Watershed Entrepreneurs συνδέει νέους που έχουν καινο-
τόμες επιχειρηματικές ιδέες με εκπαιδευτικά προγράμματα και
συμβουλευτικές υπηρεσίες από εξειδικευμένους συμβούλους.
Πιο συγκεκριμένα, μέσα από μια εμπειρία 12 ημερών, η
Watershed Entrepreneurs παρέχει σε ανθρώπους με επιχει-
ρηματική συνείδηση, οι οποίοι επιθυμούν να αναπτύξουν τις ε-
πιχειρήσεις τους και να παράξουν πλούτο και προστιθέμενη
αξία, πρόσβαση στην αναγκαία τεχνογνωσία και στα κατάλ-
ληλα εργαλεία, τα οποία μετατρέπουν το όραμα σε πραγματι-
κότητα. Στο πρόγραμμα Watershed έχουν ήδη συμμετάσχει
65 entrepreneurs.

Τι εστί «Reload
Greece» και
Watershed
Entrepreneurs

Όσοι επιμένουν σχεδόν εμμονικά ότι έστω και υπό τις
παρούσες δημοσιονομικές συνθήκες τη διαφορά για
την Ελλάδα θα την κάνουν τα νέα επιχειρηματικά
«μυαλά» με το πάθος και τις φρέσκιες ιδέες τους έ-
χουν ακόμη ένα επιχείρημα για να πείσουν του υπό-
λοιπους… άπιστους για το ορθόν της εκτίμησής τους.
Κι αυτό το επιχείρημα ακούει στο όνομα «RGChallenge
Accelerator 16»…
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Δικαιώνονται συνταξιούχοι και ειδικά μισθολόγια με τη Δικαιοσύνη να ζητά 
την επιστροφή πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ

Τ
ελευταίο «χτύπημα» είναι η
απόφαση τέλος Ιουλίου,
που αφορά τους πανεπιστη-
μιακούς, για τους οποίους
το Ελεγκτικό Συνέδριο έ-

κρινε αντισυνταγματικές τις περικοπές
που υπέστησαν και αυτοί, με τον
ν.4093/12 (Μνημόνιο 2).

Έτσι πλέον ο λογαριασμός ανεβαί-
νει σε πολλά δισ. ευρώ και απειλεί να
εκτροχιάσει τα δημόσια οικονομικά, α-
φού πλέον η κυβέρνηση είναι αντιμέ-
τωπη με δεκάδες δικαστικές αποφάσεις
με τις οποίες καλείται να επαναφέρει
συντάξεις και μισθούς στα προηγούμε-
να (του 2012) επίπεδα αλλά και να
πληρώσει αναδρομικά.

Αντίθετες
Η τελευταία απόφαση είναι της Ολομέ-
λειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η ο-
ποία έκρινε τις περικοπές αυτές αντί-
θετες σε σειρά διατάξεων του Συντάγ-
ματος και της Ευρωπαϊκής Σύμβασης
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, γεγονός
που σημαίνει ότι οι συντάξεις των κα-
θηγητών των ΑΕΙ πρέπει να επιστρέ-
ψουν στα επίπεδα του Ιουλίου του
2012 αυξημένες κατά 12% και να κα-

ταβληθούν στους δικαιούχους ανα-
δρομικά από τότε οι διαφορές αποδο-
χών, όπως κρίθηκε και με τους ένστο-
λους δικαστικούς γιατρούς του ΕΣΥ.

Η αντισυνταγματικότητα μάλιστα
διαπιστώνεται χωρίς χρονικούς περιο-
ρισμούς που συνήθως βάζουν τελευ-
ταία οι δικαστικές αποφάσεις στα χρο-
νικά όρια της αναδρομικότητας και στο
ποιοι μπορούν να επωφεληθούν από
την κήρυξή της για να μην προκληθεί
νέος αιφνιδιασμός ενόψει της συνεχι-
ζόμενης κρίσης. Δηλαδή, εν ολίγοις, η
κυβέρνηση θα κληθεί να καταβάλει εν
προκειμένω και αναδρομικά.

Στην υπ’  αριθμ. 1506/2016 από-
φασή της Ολομέλειας μάλιστα αναφέ-
ρεται πως οι λόγοι δημοσίου συμφέρο-
ντος «δεν αρκούν για να καταστήσουν συ-
νταγματικά ανεκτές τις συγκεκριμένες πε-
ρικοπές…

Ανεξαρτήτως του ότι το δημόσιο συμ-
φέρον, για την εξυπηρέτηση του οποίου ε-
πιβλήθηκαν οι νέες μειώσεις, δεν ήταν τό-
σο έντονο όσο εκείνο που δικαιολογούσε
την υιοθέτηση των αρχικών μέτρων των νό-
μων 3833/2010 και 3845/2012 που ελή-
φθησαν, προ του κινδύνου άμεσης χρεω-
κοπίας και εξόδου της χώρας από την ευ-

ρωζώνη, οι επίμαχες περικοπές συνιστούν
μέτρα που λαμβάνονται μεν για την αντι-
μετώπιση της παρατεταμένης οικονομικής
κρίσης, επιβαρύνουν όμως και πάλι –κατά
παράβαση του άρθρου 25 του Συντάγμα-
τος υποχρέωσης όλων των πολιτών για εκ-
πλήρωση του χρέους της κοινωνικής και ε-
θνικής αλληλεγγύης–  την ίδια κατηγορία
πολιτών».

Όπως αναφέρουν, «ο κοινός νομοθέ-
της δύναται να θεσπίζει μέτρα περιστολής
των δημοσίων δαπανών που συνεπάγονται
σοβαρή οικονομική επιβάρυνση μεγάλων
κατηγοριών του πληθυσμού και ιδίως ό-
σων λαμβάνουν μισθό ή σύνταξη από το
δημόσιο Ταμείο.

Αυτή όμως δεν μπορεί να είναι απεριό-
ριστη αλλά έχει ως όριο τις αρχές της ανα-
λογικότητας, της ισότητας στην κατανομή
των δημοσίων βαρών και του σεβασμού
της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, οι οποίες

επιτάσσουν το βάρος της δημοσιονομικής
προσαρμογής να κατανέμεται μεταξύ όλων
των κατηγοριών απασχολουμένων τόσο στο
δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα, ό-
πως και των ασκούντων ελευθέριο επάγ-
γελμα, δεδομένου μάλιστα ότι η βιωσιμό-
τητα των δημοσίων οικονομικών είναι προς
όφελος όλων».

Οι άλλες υποθέσεις
Αντίθετα με το ΣτΕ που δικαιώνοντας
τους εν ενεργεία πανεπιστημιακούς έ-
κρινε ότι μπορούν να εισπράξουν ανα-
δρομικά μόνο όσοι είχαν την πρόνοια
να προσφύγουν στα δικαστήρια, η Ο-
λομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου για
τους συνταξιούχους δεν θέτει τέτοιους
περιορισμούς. Μάλιστα δικαστικοί κύ-
κλοι εκτιμούν ότι και οι νεότερες περι-
κοπές στα πλαίσια του 3ου μνημονίου
είναι εξίσου πιθανό να κριθούν αντι-
συνταγματικές και να καταπέσουν με
βάση τη νομολογία που έχει πλέον ε-
πικρατήσει, αφού λείπουν και πάλι α-
ναλογιστικές μελέτες που να δείχνουν
ότι τα μέτρα αυτά είναι τα πρόσφορα
και αναγκαία, και να διασφαλίζουν ότι
δεν θίγουν τα όρια της αξιοπρεπούς
διαβίωσης. Παράλληλα, στην Ολομέ-
λεια του ΣτΕ αναμένεται να κριθούν και
οι προσφυγές που επιδιώκουν να ακυ-
ρωθούν ως αντισυνταγματικά τα νέα
μέτρα (ν. 4387/16) για τις περικοπές
κύριων και επικουρικών συντάξεων ό-
ταν το σύνολό τους υπερβαίνει τα
1.300 ευρώ μεικτά.

Δικαστικές αποφάσεις-σοκ
για το οικονομικό επιτελείο
Δικαστική «ρήτρα» δισ. ευρώ, η οποία ουσιαστικά συνιστά νέο
δημοσιονομικό «σοκ», θα κληθεί να αντιμετωπίσει σύντομα το
οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης καθώς αναμένεται να υ-
ποχρεωθεί να εκτελέσει όλες τις δικαστικές αποφάσεις που δι-
καιώνουν σωρηδόν συνταξιούχους (και εν ενεργεία) των ειδι-
κών μισθολογίων.
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καθήμενο-ψυγείο), καθώς και η απόδοσή
του στην ιδιοκτήτρια».

Παλιά ιστορία… 
Το εν λόγω περιστατικό συνέβη στην
Πάτρα στις 12 Ιανουαρίου 2016, όταν
συνελήφθησαν ο οδηγός και συνοδη-
γός του οχήματος γιατί δέχθηκαν να ε-
πιβιβάσουν έξι αλλοδαπούς υπηκόους
Αφγανιστάν, με σκοπό να τους μεταφέ-
ρουν λάθρα στο Πρίντεζι της Ιταλίας,
αφού θα επιβιβαζόταν στο πλοίο Ε/Γ-
Ο/Γ.

Όπως επισημαίνεται στο βούλευμα
του δικαστικού συμβουλίου «σε όλες,
συνεπώς, τις περιπτώσεις κατασχέσεως με-
ταφορικών μέσων, στα οποία περιλαμβά-
νονται και τα οχήματα, ως μεταφορικών μέ-
σων λαθρεμπορευμάτων ή λαθρομετανα-
στών ή ναρκωτικών είτε ως προϊόντων κλο-
πής: α) το υπηρεσιακό όργανο που επέβα-

λε την κατάσχεση ή η υπηρεσία στην ο-
ποία υπηρετεί αυτό, παραδίδει τα κατα-
σχεθέντα μαζί με αντίγραφο της εκθέσεως
κατασχέσεως στην τελωνειακή αρχή, στης
οποίας την περιφέρεια διαπράχθηκε η α-
ξιόποινη πράξη της μεταφοράς λαθρομε-
ταναστών και συντάσσεται σχετική έκθε-
ση παραδόσεως και παραλαβής (παρ. 1),
β) η τελωνειακή αρχή εντός δέκα ημερών
από την αποστολή της εκθέσεως που ανα-
φέρεται στην παρ. 2 (επαλήθευσης) στον
αρμόδιο Εισαγγελέα, υποχρεούται να πα-
ραδώσει τα κατασχεθέντα στην πλησιέ-
στερη υπηρεσία του ΟΔΔΥ για φύλαξη με
δαπάνες και μέσα του τελευταίου μαζί με α-
ντίγραφα της εκθέσεως κατασχέσεως, της
εκθέσεως παραδόσεως και παραλαβής και
της εκθέσεως επαληθεύσεως, ενώ συντάσ-
σεται και σχετικό πρωτόκολλο παραδόσε-
ως και παραλαβής, που αποστέλλεται από
την Τελωνειακή αρχή στον αρμόδιο Εισαγ-

γελέα και, εφόσον είναι δυνατόν, κοινο-
ποιείται και στον καθ’ ου η κατάσχεση
(παρ. 3) και γ) ο ΟΔΔΥ αμέσως μόλις πα-
ραλάβει τα κατασχεθέντα συντάσσει με τη
σύμπραξη τελωνειακού υπαλλήλου έκθε-
ση κοστολογήσεως αυτών, για την αξία
που έχουν στο εσωτερικό, στην οποία έκ-
θεση αναφέρονται με κάθε λεπτομέρεια τα
στοιχεία της ταυτότητας τους και η κατά-
σταση στην οποία βρίσκονται, και στέλνει
αντίγραφο της εκθέσεως στην τελωνειακή
αρχή και στον Εισαγγελέα».

Στην προκειμένη περίπτωση το δι-
καστικό συμβούλιο έκρινε πως «σε βά-
ρος του νομίμου εκπροσώπου της αιτού-
σας δεν ασκήθηκε ποινική δίωξη, ούτε και
προέκυψε γνώση του ή οποιαδήποτε συμ-
μετοχή του στην μεταφορά προσώπων που
δεν είναι εφοδιασμένα με τα απαιτούμε-
να ταξιδιωτικά έγγραφα. Ενόψει, δε, του
γεγονότος ότι αφενός μεν δεν πρόκειται να
προκύψουν αποδεικτικές δυσχέρειες στην
εξακρίβωση της αλήθειας από την άρση
της κατάσχεσης του ως άνω οχήματος, στο
παρόν στάδιο, αφετέρου δε η νομική και
υλική δέσμευσή του προκαλεί σημαντικές
οικονομικές απώλειες στην αιτούσα (ιδιο-
κτήτρια) χωρίς αποχρώντα λόγο, η δε τυ-
χόν εκποίησή του από τον ΟΔΔΥ παρά τη
μη εμπλοκή τής ανωτέρω στη διερευνώμε-
νη αξιόποινη πράξη θα ισοδυναμούσε
κατ’ αποτέλεσμα με την εν τοις πράγμασι
επιβολή δυσανάλογης οικονομικής κύρω-
σης σε βάρος προσώπου, η συμπεριφορά
του οποίου δεν απάδει προς τις αξιολογή-
σεις του Ν.4251/2014, ενώ επίσης από
αυτό (όχημα) δεν υφίσταται κίνδυνος για
τη δημόσια τάξη, ώστε να καθίσταται ει-
δικός προς τούτο λόγος για τη μη απόδοση
του, η υπό κρίση αίτηση, πρέπει να γίνει
δεκτή και ως ουσία βάσιμη και να διατα-
χτεί η άρση της από 12-06-2016 κατά-
σχεσης του υπ’ αριθμόν κυκλοφορίας ....
οχήματος (τράκτορας - επικαθήμενο - ψυ-
γείο), καθώς και η απόδοσή του στην ι-
διοκτήτρια».
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• Βούλευμα-σοκ του Συμβουλίου Πλημμελειοδικών Πατρών για άρση κατάσχεσης
αυτοκινήτου ψυγείου που χρησιμοποιήθηκε για τη μεταφορά λαθρομεταναστών,
γεγονός που ανοίγει παράθυρο

Γύρισαν στον ιδιοκτήτη του
όχημα μεταφοράς 
μεταναστών!

Βούλευμα-σοκ του Συμβουλί-
ου Πλημμελειοδικών Πατρών
διατάσσει την άρση κατάσχε-
σης οχήματος-ψυγείου το ο-
ποίο χρησιμοποιήθηκε για τη
μεταφορά λαθρομεταναστών,
ένα μόλις μήνα μετά τη σύλ-
ληψη των κατηγορουμένων
και παρά την αντίθετη πρότα-
ση της εισαγγελέως. Πρόκει-
ται για δικαστική κρίση που α-
νοίγει παράθυρο και για άλ-
λες ανάλογες αποφάσεις στο
μέλλον της ελληνικής Δικαιο-
σύνης.

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο δικαστικό συμβούλιο με
το υπ’ αριθμόν 205/2016
αποφάνθηκε ότι στην προ-
κειμένη περίπτωση το επί-
δικο όχημα (τράκτορας-ε-

πικαθήμενο-ψυγείο) ανήκει στην κυ-
ριότητα της αιτούσας εταιρείας και σε
βάρος του νομίμου εκπροσώπου της
αιτούσας δεν ασκήθηκε ποινική δίω-
ξη, ούτε και προέκυψε γνώση του ή ο-
ποιαδήποτε συμμετοχή του στη μετα-
φορά προσώπων που δεν είναι εφο-
διασμένα με τα απαιτούμενα ταξιδιω-
τικά έγγραφα. 

Στην κρίση του συνυπολόγισε και το
γεγονός ότι «αφενός μεν δεν πρόκειται να
προκύψουν αποδεικτικές δυσχέρειες στην
εξακρίβωση της αλήθειας από την άρση
της κατάσχεσης του ως άνω οχήματος, στο
παρόν στάδιο, αφετέρου δε ότι η νομική
και υλική δέσμευσή του προκαλεί σημα-
ντικές οικονομικές απώλειες στην αιτούσα
(ιδιοκτήτρια) χωρίς αποχρώντα λόγο, η δε
τυχόν εκποίησή του από τον ΟΔΔΥ παρά
τη μη εμπλοκή της ανωτέρω στη διερευνώ-
μενη αξιόποινη πράξη θα ισοδυναμούσε
κατ’ αποτέλεσμα με την εν τοις πράγμασι ε-
πιβολή δυσανάλογης οικονομικής κύρω-
σης σε βάρος προσώπου, η συμπεριφορά
του οποίου δεν απάδει προς τις αξιολογή-
σεις του Ν.4251/2014, ενώ επίσης από
αυτό (όχημα) δεν υφίσταται κίνδυνος για
τη δημόσια τάξη, ώστε να καθίσταται ειδι-
κός προς τούτο λόγος για τη μη απόδοσή
του, πρέπει να διαταχτεί η άρση της κατά-
σχεσης του άνω οχήματος (τράκτορας-επι-
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Η κατάθεση
Την ίδια ώρα η κατάθεση μίας γυναί-
κας, που επέβαινε στη λάντζα που είχε
κατεύθυνση από το λιμανάκι της Πέρ-
δικας προς τη νησίδα Μονή, προκαλεί
πολλά ερωτηματικά. Η αυτόπτης μάρ-
τυς αναφέρει στην κατάθεσή της: 

«Κάθισα μαζί με την οικογένειά μου και
την οικογένεια Κατιφέ, με την οποία δια-
τηρούμε φιλικές σχέσεις, σε καθίσματα
που είχε στην πρύμνη του σκάφους. Τρία
λεπτά περίπου της ώρας μετά τον απόπλου
και ενώ το σκάφος μας πήγαινε με πάρα
πολύ μικρή ταχύτητα άκουσα τον κυβερ-
νήτη να φωνάζει: “πού πάει αυτός;” και

άρχισε να σφυρίζει με την κόρνα του σκά-
φους. Ταυτόχρονα άκουσα τον σύζυγό μου
να φωνάζει: “πού πάει αυτός ο μ……;”».

Η γυναίκα περιγράφει τα εφιαλτικά
λεπτά που πέρασαν μέσα στη θάλασσα
και τότε αναφέρεται σε μια νεαρή γυναί-
κα που επέβαινε επίσης στο σκάφος:
«Μετά από έναν εκκωφαντικό θόρυβο αντι-
λήφθηκα τον εαυτό μου να βρίσκεται στη
θάλασσα παλεύοντας να κρατηθώ στην ε-
πιφάνεια. Βγαίνοντας στην επιφάνεια, σχε-
δόν ταυτόχρονα με το γιο μου και αφού
πιαστήκαμε από επιπλέοντα συντρίμμια
του σκάφους μας, το οποίο είχε βυθιστεί,
στη συνέχεια γύρισα το βλέμμα μου τριγύ-

ρω να δω τι είχε γίνει και διαπίστωσα την
ύπαρξη ενός ταχύπλοου σκάφους το οποίο
βρισκόταν ακίνητο σε απόσταση περίπου
30 μέτρων. Πάνω, επέβαινε ένας άνδρας η-
λικίας περίπου 70 ετών και μια κοπέλα κα-
θόταν δίπλα του ηλικίας περίπου 30 ετών.
Αυτοί τουλάχιστον ήταν ορατοί από το ση-
μείο που ήμουν. Φωνάζαμε στον άνδρα να
μας πετάξει σωσίβια τόσο εγώ όσο και ο
γιος μου αλλά αυτός δεν ανταποκρινόταν».

Η ίδια γυναίκα σε άλλο σημείο της
κατάθεσής της δεν αναφέρει τίποτα για
ηλικιωμένους επιβάτες του ταχύπλοου,
και αναφέρει ότι τόσο πριν, όσο και με-
τά τη σύγκρουση ο κατηγορούμενος
χειριστής του ταχύπλοου δεν έκανε α-
πολύτως τίποτα για να βοηθήσει τους
ναυαγούς.

Ανακοίνωση
Οι αδελφοί του καπετάνιου της λάντζας
που έχασε τη ζωή του στο τραγικό συμ-
βάν στην Αίγινα, μέσω της δικηγόρου
τους εξέδωσαν την εξής ανακοίνωση:

«Πληροφορηθήκαμε ότι την
16.08.2016 και λίγο μετά το τραγικό ναυ-
άγιο στο στενό Πέρδικας-Μονής, όπου πνί-
γηκαν τέσσερις άνθρωποι, ένας εκ των ο-
ποίων ήταν ο αδελφός μας, καπετάνιος της
λάντζας “Αντωνία”, το ηλικιωμένο ζευγά-
ρι, που εφέρετο να επιβαίνει στο μοιραίο
ταχύπλοο, αποβιβάσθηκε στο λιμάνι της
Πέρδικας και από εκεί κατευθύνθηκε με
ταξί, αντί για το Λιμεναρχείο, όπως θα ή-
ταν αναμενόμενο, στο σπίτι του φερόμε-
νου χειριστή του ταχύπλοου, όπου και φέ-
ρεται να παρέμεινε για αρκετή ώρα.

Κάνουμε έκκληση στον οδηγό του ταξί
(εάν βεβαίως υπάρχει), έναν από τους πε-
ρίπου 30 που έχει η Αίγινα συνολικά, να
εμφανισθεί στην Ε’ Τακτική Ανακρίτρια
Πειραιά και να καταθέσει, συμβάλλοντας
έτσι στη διαλεύκανση της υπόθεσης. Κά-
νουμε έκκληση στον Πρόεδρο των αυτοκι-
νητιστών Αίγινας να μας συνδράμει στην
έρευνά μας αυτή, ώστε να αποκαλυφθεί η
αλήθεια».

1 Δεν βρέθηκαν δαχτυλικά αποτυπώματα του Θρ. Λυκουρέζου
στο τιμόνι του ταχύπλοου, ενώ αυτόπτης μάρτυρας κάνει λόγο
ότι επέβαινε μία γυναίκα 30 ετών

Τα μυστήρια
της Αίγινας

Πυκνό μυστήριο καλύπτει τις
έρευνες για το τραγικό ναυτι-
κό δυστύχημα της Αίγινας, 10
ημέρες περίπου μετά την προ-
φυλάκιση του φερόμενου ως
κυβερνήτη του μοιραίου ταχύ-
πλοου, του 77χρονου Θρασύ-
βουλου Λυκουρέζου. Και λέμε
πυκνό μυστήριο, καθώς σύμ-
φωνα με δημοσιεύματα και
δηλώσεις αυτόπτων μαρτύ-
ρων γίνεται λόγος για πολλά
σκοτεινά σημεία. 

Μ
ε βάση το πόρισμα
των εγκληματολογι-
κών εργαστηρίων της
ΕΛ.ΑΣ. δεν βρέθηκαν
δακτυλικά αποτυπώ-

ματα του Θρασύβουλου Λυκουρέζου
στο τιμόνι του Duende, παρά μόνο ένα
παλαμικό στα χειριστήρια των μηχα-
νών. Δύο ημέρες μετά τη σύγκρουση,
ενώ το σκάφος ήταν εκτεθειμένο στο
λιμάνι του νησιού, κλιμάκιο της Διεύ-
θυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών
της Ασφάλειας Αττικής μετέβη στο τα-
χύπλοο και ερεύνησε για δακτυλικά α-
ποτυπώματα στο τιμόνι και τα χειρι-
στήρια. Το Λιμεναρχείο της Αίγινας ζή-
τησε μάλιστα την ταυτοποίηση των
στοιχείων μία μέρα μετά το συμβάν για
να διαπιστωθεί ποιος οδηγούσε το
σκάφος.

«Ένα τμήμα παλαμικού που βρέθηκε
στη μεταλλική επιφάνεια του χειριστηρί-
ου μηχανών με το αποτύπωμα της δεξιάς
παλάμης τού υπό στοιχεία Λουκουρέζος
Θρασύβουλος του Παναγιώτη και της Ρό-
ζας-Λίζας, γεννηθείς το 1939 στην Αθήνα,
κάτοικος Αίγινας, περιοχή Άγιοι Ασώμα-
τοι. Ένα τμήμα δακτυλικού που βρέθηκε
στην εσωτερική επιφάνεια εμπρόσθιου
πλαστικού ανεμοθώρακα μπροστά στην
κονσόλα οθόνης τιμονιού με το αποτύπωμα
του δεξιού μεσαίου του υπό στοιχεία Μαλ-
τέζος Χρήστος του Χαραλάμπους και της
Γεωργίας γεννηθείς το 1971 στο Μοσχάτο
Αττικής, κάτοικος Αίγινας στην περιοχή Ά-
γιοι Ασώματοι. Τμήματα αποτυπωμάτων
παραμένουν ανόμοια με τα αποτυπώματα
των ανωτέρω διαπιστωθέντων», αναφέρει
το έγγραφο.

Μεταφέρθηκε για ασφάλεια μάρτυρας-
κλειδί στην υπόθεση της Άννυς 
Απαραίτητη κρίθηκε η μεταφορά του Νασίφ Αχμέντοφ, του προσώπου-
κλειδί στην υπόθεση της δολοφονίας της Άννυ το Πάσχα του 2015, από
τις φυλακές Κορυδαλλού στις φυλακές Ναυπλίου, προκειμένου να εξα-
σφαλιστεί η ακεραιότητά του έως την έναρξη της δίκης τον Σεπτέμβριο.

Σύμφωνα με το βούλευμα του Συμβουλίου Πλημμελειοδικών, τη συμ-
μετοχή του 30χρονου Νικολάι στην άγρια σφαγή του κοριτσιού αποκά-
λυψαν, τόσο η συμπληρωματική απολογία του Στανισβλάβ Μπακαρτζίεβ
–γνωστού ως Σάββα– ο οποίος τον κατονόμασε ως το πρόσωπο που τον
καθοδήγησε στον τεμαχισμό της ανήλικης, όσο και τα ευρήματα των ε-
γκληματολογικών εργαστηρίων από το υπόγειο που βρέθηκε το DNA του
σε πλήθος σημείων, καθώς και μία κηλίδα που περιείχε βιολογικό υλικό
της άτυχης μικρής και ενός τρίτου άνδρα, άγνωστου ακόμη.

Συνελήφθη επαγγελματίας φοροφυγάς
Στα χέρια των αστυνομικών έπεσε ένας «επαγγελμα-
τίας» φοροφυγάς, ο οποίος είχε «φάει» πάνω από 15
χρόνια φυλακή. Ο λόγος για έναν 61χρονο που πραγ-
ματικά δεν ήξερε πόσα χρωστούσε στο δημόσιο και πό-
σες καταδίκες είχε για χρέη και φορολογικές παραβά-
σεις. Οι αστυνομικοί τον εντόπισαν το πρωί της Δευ-
τέρας στον Μύτικα Ευβοίας και όταν διασταύρωσαν
τα στοιχεία του δεν πίστευαν στα μάτια τους.

Σύμφωνα με τα αρχεία της αστυνομίας σε βάρος του
61χρονου φοροφυγά εκκρεμούσαν σωρεία διωκτικών εγγράφων, μεταξύ άλλων και πέντε κα-
ταδικαστικές αποφάσεις, με συνολική ποινή κάθειρξης 11 ετών και συνολική ποινή φυλάκισης
12 ετών και 37 μηνών, για μη καταβολή χρεών προς το Δημόσιο, φοροδιαφυγή και λοιπές πα-
ραβάσεις της φορολογικής νομοθεσίας.
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Νέο νομοθετικό πλαίσιο για
τη νομική ταυτότητα αναγνώ-
ρισης του φύλου προωθεί το
υπουργείο Δικαιοσύνης μετά
την απόφαση-σταθμό του Ει-
ρηνοδικείου Αθηνών με την ο-
ποία έγινε δεκτό το αίτημα ε-
νός 24χρονου διεμφυλικού να
αλλάξει τα στοιχεία του φύ-
λου του και του ονοματεπω-
νύμου του, χωρίς να έχει προ-
βεί σε χειρουργική επέμβαση
αφαίρεσης αναπαραγωγικών
οργάνων.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου  

Τ
ο σχέδιο νόμου που θα
προωθηθεί στη Βουλή από
το υπουργείο Δικαιοσύνης
θα αφορά στις διαδικασίες
που ακολουθούνται για την

αλλαγή του ονόματος και του φύλου
στο ληξιαρχείο προκειμένου να ανα-
γνωριστεί η ταυτότητα του φύλου ενός
ατόμου σύμφωνα με το πώς αυτοπροσ-
διορίζεται και όχι σύμφωνα με το έμ-
φυλο κανονιστικό δίπολο.

Μέχρι σήμερα κάποια κράτη –μετα-
ξύ των οποίων και η Ελλάδα– επιβάλ-
λουν συγκεκριμένους όρους (αναγκα-
στική στείρωση, διαζύγιο, υποχρεωτι-
κή διάγνωση της ψυχικής υγείας ή κά-
ποιο συγκεκριμένο όριο ηλικίας), με
τους οποίους επιτρέπουν σε ένα τρανς
άτομο να προχωρήσει σε αυτή τη μετα-
τροπή των εγγράφων.

Σύμφωνα με το υπουργείο Δικαιο-
σύνης, η νομική αναγνώριση της ταυ-
τότητας φύλου θα διασφαλίσει θεμε-
λιώδη δικαιώματα μιας μερίδας συ-
μπολιτών μας, σύμφωνα και με τις συ-
στάσεις διεθνών οργανισμών. Παράλ-
ληλα, θα ληφθούν δράσεις προκειμέ-

νου να ενημερωθεί κοινή γνώμη ανα-
φορικά με την ανάγκη σεβασμού της ε-
τερότητας.

Πριν από λίγες εβδομάδες εκδόθηκε
και η πρώτη απόφαση στην Ελλάδα για
αυτό το ζήτημα. Συγκεκριμένα, το Ει-
ρηνοδικείο Αθηνών με την υπ’ αριθ-

μόν 418/2016 απόφασή του έκανε δε-
κτό το αίτημα του 24χρονου διεμφυλι-
κού να αλλάξει τα στοιχεία φύλου και
ονοματεπωνύμου, χωρίς να έχει προ-
βεί σε χειρουργική επέμβαση αφαίρε-
σης αναπαραγωγικών οργάνων. Στην
προκειμένη περίπτωση το Ειρηνοδι-

κείο Αθηνών έδωσε το δικαίωμα στον
24χρονο τρανς να προβεί στη διόρθω-
ση της ληξιαρχικής πράξης γεννήσεώς
του και αντί του αναγράφοντος φύλου
«ΚΟΡΙΤΣΙ» να καταγραφεί, πλέον, ως
«ΑΓΟΡΙ». Επιπλέον, ο 24χρονος φοι-
τητής από τη Θεσσαλονίκη θα προβεί
και στην αλλαγή του ονοματεπωνύμου
του.

Το δικαστήριο στο σκεπτικό της α-
πόφασής του επισημαίνει πως στην
προκειμένη περίπτωση: «από μικρή η-
λικία η αιτούσα παρουσίασε συμπτώματα
διεμφυλικής διαταραχής (θήλυ προς άρ-
ρεν). Ήδη από την ηλικία των 12 ετών η
αιτούσα είχε γνωστοποιήσει στους οικεί-
ους της ότι ο τρόπος με τον οποίο βίωνε το
φύλο της δεν αντιστοιχούσε με την εμφά-
νισή της, ενώ από τις προσκομιζόμενες φω-
τογραφίες προκύπτει ότι οι επιλογές της α-
πό μικρή ηλικία (ένδυση, υπόδηση, εμ-
φάνιση κ.λπ.) προσιδίαζαν σε άρρεν άτο-
μο».

Στην απόφαση του Ειρηνοδικείου
Αθηνών τονίζεται πως «η αιτούσα είναι
άρρεν, ζει δε στον ρόλο του επιθυμητού
φύλου με απόλυτη επιτυχία», ενώ, επι-
σημαίνεται πως ο ψυχίατρος γνωμα-
τεύει πως η πιθανότητα να αλλάξει στο
μέλλον την επιθυμία του να ζει ως άρ-
ρεν είναι περιορισμένη. 

Παράλληλα, αναφέρεται πως «η χει-
ρουργική αλλαγή φύλου με αφαίρεση των
γεννητικών οργάνων από θήλυ σε άρρεν
και αντίστροφα, σαν απαραίτητη προϋπό-
θεση για την αναγνώριση της αλλαγής φύ-
λου στα διεμφυλικά άτομα (όπως η αιτού-
σα), κρίνεται ότι είναι υπερβολική απαί-
τηση και πρακτική και παραβιάζει το άρ-
θρο 8 της ΕΣΔΑ». Σύμφωνα με την κρί-
ση του Δικαστηρίου, η μη χειρουργική
επέμβαση δεν πρέπει να θεωρηθεί
πρόβλημα για τις αιτούμενες αλλαγές
στη ληξιαρχική πράξη γέννησης. 

«Συγκεκριμένα», συνεχίζει η απόφα-
ση, «η υποχρεωτική στείρωση, η χειρουρ-
γική αλλαγή φύλου με αφαίρεση των γεν-
νητικών οργάνων από θήλυ σε άρρεν και
αντίστροφα, σαν απαραίτητη προϋπόθε-
ση για την αναγνώριση της αλλαγής φύ-
λου στα διεμφυλικά άτομα, όπως η αιτού-
σα, κρίνεται ότι είναι υπερβολική απαίτη-
ση και πρακτική και παραβιάζει το άρθρο
8 της ΕΣΔΑ (Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαι-
ωμάτων του Ανθρώπου), σύμφωνα με την
οποία “καθένας έχει το δικαίωμα στον σε-
βασμό της προσωπικής και οικογενειακής
του ζωής, του οίκου του και των επικοινω-
νιών του”. Επίσης, οι παραπάνω υποχρε-
ώσεις προσκρούουν στο δικαίωμα για ισό-
τητα και μη επιβολή διακρίσεων των άρ-
θρων 2 και 26 του Διεθνούς Συμφώνου για
τα Ατομικά και Πολιτικά Δικαιώματα
(ICCPR)».
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• Σταθμός η πρόσφατη απόφαση του Ειρηνοδικείου Αθηνών να κάνει δεκτό το αίτημα ενός
24χρονου διεμφυλικού να αλλάξει τα στοιχεία του φύλου του και του ονοματεπωνύμου του,
χωρίς να έχει προβεί σε χειρουργική επέμβαση αφαίρεσης αναπαραγωγικών οργάνων.

Νέο νομοθετικό πλαίσιο
για τη νομική ταυτότητα
αναγνώρισης φύλου


ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ
ΚΑΠΟΙΑ ΚΡΑΤΗ

ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΚΑΙ
Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΠΙΒΑΛΛΟΥΝ
ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥΣ ΟΡΟΥΣ
(ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΣΤΕΙΡΩΣΗ,
ΔΙΑΖΥΓΙΟ, ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ
ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ
ΥΓΕΙΑΣ Ή ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ
ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ) ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ
ΟΠΟΙΩΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΣΕ
ΕΝΑ ΤΡΑΝΣ ΑΤΟΜΟ ΝΑ
ΠΡΟΧΩΡΗΣΕΙ ΣΕ
ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΩΝ
ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ
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Σ
το Διαιτητικό Δικαστήριο
της ΕΠΟ προσέφυγε ο υ-
ποψήφιος νέος πρόεδρος
της ΕΠΟ, Βαγγέλης Γραμ-
μένος, διαπιστώνοντας ότι

η Ομοσπονδία δεν όρισε εκλογική ε-
πιτροπή για τις εκλογές των Χανίων
τον Οκτώβρη. 

Το ότι η διοίκηση της ΕΠΟ παλινωδεί
μέχρι και την τελευταία στιγμή είναι ένα
θέμα, αν και εδώ που τα λέμε μπορούσε
να ορίσει την εκλογική επιτροπή και την
άλλη εβδομάδα. 

Το ότι ο Βαγγέλης Γραμμένος ξεκι-
νά τις ενέργειες του για τη διεκδίκηση
της προεδρίας κατ’ αυτόν τον τρόπο, ό-
μως, είναι ένα άλλο θέμα. 

Η Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομο-
σπονδία χρειάζεται ανθρώπους που
γνωρίζουν το αντικείμενο και που θα
παίρνουν αποφάσεις ουσίας. 

Από κινήσεις εντυπωσιασμού έχουμε
χορτάσει! Στο πρόσφατο Δ.Σ. της ΕΠΟ
για τον ορισμό αναπληρωτή προέδρου
υπήρχαν μέλη της αντιπολίτευσης, όπως
ο κύριος Δημητρίου και ο κύριος Βούρ-
βαχης. 

Με υπόδειξη του Βαγγέλη θα μπο-
ρούσαν να ζητήσουν από τον κύριο
Γκιρτζίκη τον ορισμό εκλογικής επι-
τροπής κι ας αρνιόταν εκείνος να εφαρ-
μόσει διατάξεις τις εκλογικής διαδικα-
σίας που προβλέπονται στο καταστατικό
της ΕΠΟ.

Η προσφυγή στο διαιτητικό δικαστή-
ριο θα είχε νόημα αν είχε ζητηθεί από
τον Γκιρτζίκη ο ορισμός της εκλογικής ε-
πιτροπής και εκείνος είχε αρνηθεί.

Κι αν ελπίδα όλων είναι η νέα διοίκη-
ση της ΕΠΟ να είναι ελπιδοφόρα και α-
ναζωογονητική  για το ελληνικό ποδό-
σφαιρο, ενδιαφέρον έχουν και οι τελευ-
ταίες σπασμωδικές κινήσεις της σημερι-
νής διοίκησης που δυστυχώς, ακόμη και
την ύστατη ώρα, πάνε το ποδόσφαιρο
πίσω! 

Ο Ολυμπιακός, ο ΠΑΟ και ο ΠΑΟΚ θα
μπουν σε δώδεκα μέρες στη μάχη των
ομίλων του Europe League χωρίς παι-
χνίδια στα πόδια τους, καθώς ο Γκιρτζί-
κης και η «κομπανία» του δεν παραιτού-
νται, παρά μόνο περιμένουν την τελευ-
ταία στιγμή να το κάνουν, την επόμενη
Παρασκευή, ενώ αν το έκαναν σήμερα ή
αύριο, το πρωτάθλημα θα μπορούσε να
ξεκινήσει κανονικά το ερχόμενο σαββα-
τοκύριακου!

Πολύ αργά για δάκρυα – για
την Κάρτα Υγείας – των
Γκιρτζίκη, Προύντζου,
Μαζαράκη και των λοιπών
εμπλεκόμενων 
Θα διαβάσατε την προηγούμενη εβδο-
μάδα τη συνέντευξη του Γιώργου Γκιρ-
τζίκη ο οποίος παραδέχθηκε – προς τι-
μήν του – πως υπάρχουν ευθύνες μελών
της ΕΠΟ για την περιβόητη υπόθεση με
την «Κάρτα Υγείας». Παραδοχή από τον
Νίκο Προύντζο για το ίδιο θέμα δεν υ-
πήρξε, καθώς προτίμησε στη δική του
συνέντευξη θα καθυβρίσει τον Αλέξη
Τσίπρα και τον Σταύρο Κοντονή, ενώ
πρόσφατα και ο Βαγγέλης Μαζαρά-
κης μίλησε στον Δημήτρη Μαλισιώβα

για το ίδιο θέμα, λέγοντας πως η παρα-
πομπή των μελών για την υπόθεση την
οποία ανέδειξε η «Α» έχει πολιτικούς
σκοπούς και γίνεται για να πέσει η διοί-
κηση της ΕΠΟ.

Κατ΄ αρχήν, την παραπομπή διέταξε η
δικαιοσύνη για υπόθεση που η εισαγγε-
λία διερευνούσε πριν γίνει ο ΣΥΡΙΖΑ κυ-
βέρνηση. Άρα οι «πολιτική σκοπιμότητα»
είναι άστοχος συλλογισμός. Η ουσία είναι
ότι οι προαναφερόμενοι σύμβουλοι – και
αρκετοί άλλοι – δεν πήραν χαμπάρι τι έ-
γινε με την «Κάρτα Υγείας», αλλά όταν
τους έφεραν τα σχετικά πρακτικά τα υ-
πέγραψαν χωρίς καν να τα διαβάσουν. Το
Συμβούλιο Εφετών από τα πρακτικά κεί-
μενα έκρινε ότι έχουν συλλογική ευθύνη

και θα έπρεπε οι πρόεδροι που έβαζαν υ-
πογραφές στις συμβάσεις με τις ιατρικές
εταιρίες και τα απλά μέλη να είναι πιο
προσεκτικά. Θα έπρεπε, επίσης, να έχουν
συμβουλευτεί (και να καλύψουν τα νώτα
τους) τον νομικό σύμβουλο της ΕΠΟ, Θε-
όδωρο Κουρίδη. Ο τίτλος «νομικός
σύμβουλος» δεν είναι τυχαίος. Είναι η
νομική ασπίδα κάθε μέλος Διοικητικού
Συμβουλίου το οποίο λαμβάνει αποφά-
σεις εκατομμυρίων! Ο κύριος Κουρίδης,
όμως, ούτε ασπίδα υπήρξε, ούτε τίποτα…
Και τώρα που τα απερχόμενα μέλη «κλαί-
γονται» στις συνεντεύξεις τους, ο Θεό-
δωρος Κουρίδης κάπου είναι εξαφανι-
σμένος ή κάνει ηλιοθεραπεία σε κάποια
παραλία. 

ΑΝΤΙ ΝΑ ΖΗΤΗΣΕΙ ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΠΟΥ ΠΡΟΣΚΕΙΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ
(ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΒΟΥΡΒΑΧΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ) ΝΑ ΘΕΣΟΥΝ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΜΟΥ ΕΚΛΟΓΙΚΗΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ, Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΠΡΟΣΕΦΥΓΕ ΣΤΟ ΔΙΑΙΤΗΤΙΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ, ΓΙΑΤΙ
Ο ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ ΔΕΝ ΕΛΑΒΕ ΤΗ ΣΧΕΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ, ΑΦΟΥ ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΤΗ ΖΗΤΗΣΕ…



Αυτογκόλ Γραμμένου
(μετά το χρίσμα)
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

ΑΛΛΑΞΕ –ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ– ΠΡΟΣΩΠΟ Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΤΗΣ
ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΣΤΙΓΜΗΣ. ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΟΥΛΕΨΕΙ ΣΚΛΗΡΑ Ο ΜΠΕΝΤΟ ΓΙΑ ΝΑ ΦΤΙΑΞΕΙ
ΚΑΛΗ ΟΜΑΔΑ ΜΕ ΤΟ ΥΛΙΚΟ ΠΟΥ ΤΟΥ ΔΟΘΗΚΕ



Τ
ο ότι ο Ολυμπιακός θα έ-
κανε μεταγραφές της τε-
λευταίας στιγμής ήταν
γνωστό, όχι μόνο επειδή
το συνηθίζει, αλλά επειδή

ήταν επιβεβλημένο. Η τραγική εικό-
να στα ματς με τη Χάποελ και η ενί-
σχυση των τριών μεγάλων αντιπά-
λων υποχρέωσαν τη διοίκηση του
Ολυμπιακού να φέρει παίκτες, παρά
τη χασούρα των 25.000.000 ευρώ
από τον αποκλεισμό από τους ομί-
λους του Champions League.

Ο ΟΣΦΠ τελικά όχι μόνο έκανε θεα-
ματικό ντεμαράζ με τις κινήσεις, αλλά
έφερε τελικά και το μεγάλο όνομα του
καλοκαιριού, τον Όσκαρ Καρντόσο.
Με το ήδη υπάρχον ρόστερ, αλλά και τη
δυναμική που αποπνέουν τα συνεχόμενα
πρωταθλήματα, τον καθιστούν και πάλι
φαβορί για τον τίτλο. 

Είναι, όμως, το αδιαφιλονίκητο φα-
βορί; Και τι πρέπει να κάνει ο Μπέντο
για να εμφυσήσει στους παίκτες του αυ-
τή τη νοοτροπία;  Ας πάρουμε με τη σει-
ρά όλα αυτά που καλείται να κάνει ο
προπονητής του Ολυμπιακού το συντο-
μότερο δυνατό:

1. Να κάνει τους «υπ’ ατμόν»
παίκτες να γουστάρουν που
βρίσκονται στην ομάδα
Δύσκολο στοίχημα! Ο Βαγγέλης Μα-
ρινάκης είχε προειδοποιήσει πως θα
αλλάξει σύσσωμη την ομάδα αν επι-
στρέψει από το Ισραήλ δίχως την πρό-
κριση. Με ποια ψυχολογία θα μπουν στο
φετινό πρωτάθλημα, λοιπόν, κάποιοι
παίκτες –παλαιότεροι, αλλά και νεότε-
ροι– οι οποίοι βρίσκονται υπό διαρκή δι-
οικητική και οπαδική κρίση; Αναφερόμα-
στε στον Φιγκέιρας, τον Ντα Κόστα,
τον Σιόβα, τον Μποτία, τον Μιλιβό-
γεβιτς, τον Ιντέγιε, αλλά και τους
Σεμπά και Πάρντο. Κάποιοι ψάχτηκαν
να φύγουν και ξέμειναν και κάποιοι α-
κούν διαρκώς τα εξ αμάξης από τον κό-
σμο στο «Καραϊσκάκης». Ο Μπέντο
πρέπει να δουλέψει λίγο και ως ψυχο-
λόγος και καλός πατέρας. Ο Ολυμπια-
κός είναι ομάδα ψυχολογίας και ο κό-
σμος του ο πιο δύσκολος και απαιτητι-
κός στην Ελλάδα. Οι νίκες θα ηρεμί-
σουν την κατάσταση, αυτό είναι βέβαιο.

2. Να ανεβάσει 
τον Φορτούνη
Ο Έλληνας χαφ ήταν πέρσι καταπληκτι-
κός. Μαέστρος, ηγέτης, εκτελεστής και
δημιουργός, έσπασε τα κοντέρ και έγινε
ο δεύτερος Έλληνας μέσος που αναδει-
κνύεται πρώτος σκόρερ στο ελληνικό
πρωτάθλημα μετά τον Βασίλη Τσιάρ-
τα. Αγωνιστικοί ή ψυχολογικοί λόγοι έ-
χουν μετατρέψει τον Φορτούνη σε σκιά

του περσινού του εαυτού. Στόχος του
Μπέντο πρέπει να είναι να ανεβάσει τον
Φορτούνη και να τον πείσει ότι δεν περι-
μένει από αυτόν τόσο πολλά γκολ φέ-
τος, όσο το να βρίσκει τον Καρντόσο.

3. Να αξιοποιήσει 
τη φουρνιά των νεαρών
Ελλήνων που αρχικά 
δείχνει να εντυπωσιάζει
Μανθάτης, Ρέτσος και Βούρος. Τρία
«αστεράκια» τα οποία εντυπωσιάζουν. Ο
Ολυμπιακός δεν είχε την πολυτέλεια τα
τελευταία χρόνια να στηρίζεται στους μι-
κρούς. Φέτος, όμως, ίσως υποχρεωθεί.
Θα καταφέρει να τους χειριστεί και να
τους αξιοποιήσει ο Πάουλο Μπέντο.
Λίγοι τα έχουν καταφέρει στον Ολυμπια-
κό!

4. Να φτιάξει την άμυνα!
Κι αν στην επίθεση θα βρεθεί η φόρμου-
λα, καθώς ο Ολυμπιακός απέκτησε σού-
περ εκτελεστή, έχει δύο καλά δεκάρια
(Φορτούνη, Τσόρι), πήρε τον Μαρίν και
τον Ελιουνούσι, δείχνει καλά στοιχεία ο
Μάρτινς, στην άμυνα υπάρχει προβλη-
ματισμός. Έφυγαν Κασάμι και Μανιά-
της, παρεξηγημένοι παίκτες, αλλά με μία
σχετικά αξιοπιστία στο κατά πόσο μάρ-
καραν στα χαφ, αφήνοντας μόνο του τον
Καμπιάσο που όσο να’ ναι μεγαλώνει
και τον Μιλοβόγεβιτς που δεν είναι και
στα καλύτερά του. Έφυγε και ο Ρομπέρ-
το, ενώ στο κέντρο της άμυνας ενισχύ-
θηκε με έναν πιτσιρικά, τον Βιάνα, με α-
νύπαρκτη εμπειρία. Να παίρνεις επιθετι-
κό «λαχείου» έχει καλώς, αλλά να παίρ-
νεις στόπερ είναι μεγάλο ρίσκο, ιδίως ό-

ταν έχεις μείνει με τους Ντα Κόστα,
Μποτία και Σιόβα που δεν προσδίδουν
την αξιοπιστία, τουλάχιστον αυτή που α-
παιτεί ο κόσμος.  

Αυτή τη στιγμή, ο Ολυμπιακός εί-
ναι ομάδα που δείχνει ότι θα κατε-
βαίνει στα περισσότερα ματς με 4-2-
3-1. Τέρμα ο Καπίνο, δεξιά ο Φιγκέιρας,
αριστερά ο Ομάρ (ή ο Ντε Λα Μπέγια),
στο κέντρο της άμυνας οι Σιόβας και Ντα
Κόστα (με Μποτία και το νεαρό Βιάνα να
καραδοκούν). Στα χαφ Καμπιάσο και Μι-
λιβόγεβιτς ή Ρομαό και πίσω από τον
Καρντόσο ο Φορτούνης. Τις άλλες δύο
μεσοεπιθετικές θέσεις θα διεκδικούν οι
Μαρίν, Μάρτινς, Σεμπά και Πάρντο. Σε
γενικές γραμμές δεν υπάρχει ακόμη ένας
σχηματισμός στο φετινό Ολυμπιακό που
να μπορεί να θεωρείται δεδομένος. 

Είναι νέος, 
θα είναι και ωραίος;
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ΠΑΟΚ

Ο ΦΕΤΙΝΟΣ ΠΑΟΚ ΧΤΙΣΤΗΚΕ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΗΣΕΙ, ΑΛΛΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΠΟΚΤΗΣΕΙ
ΤΗ ΝΟΟΤΡΟΠΙΑ ΤΟΥ ΝΙΚΗΤΗ, ΤΗΝ  ΟΠΟΙΑ ΣΥΝΗΘΩΣ ΧΑΝΕΙ ΟΤΑΝ ΦΕΥΓΕΙ ΑΠΟ ΤΗ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Τ
ι μας έδειξε ο ΠΑΟΚ στα
τέσσερα παιχνίδια με τον
Άγιαξ και τη Δυναμό Τυ-
φλίδας; Αυτό που πάνω-
κάτω πρεσβεύει ο σύλλο-

γος τα χρόνια του επαγγελματισμού.
Μία ικανότητα να επιβάλλεται κό-
ντρα στον αδύναμο και μία αδυνα-
μία να υπερισχύσει έναντι του ισχυ-
ρότερου. Ο Άγιαξ δεν ήταν πιο ισχυ-
ρός από τον ΠΑΟΚ, αλλά είχε τη φα-
νέλα που δημιούργησε ψυχολογικό
άγχος στον «Δικέφαλο» και δεν του
επέτρεψε να πάρει την πρόκριση!

Ο φετινός υπερπλήρης ΠΑΟΚ είναι –
ως συνήθως– ικανός για το καλύτερο
και το χειρότερο. Για το καλύτερο επειδή
διαθέτει εξαιρετικούς ξένους παίκτες,
μία θαυμάσια φουρνιά νεαρών Ελλή-
νων, μία ισχυρή διοίκηση και μία από τις
πιο δυνατές έδρες στην Ευρώπη. Για το
χειρότερο επειδή δεν εμφανίζει αγωνι-
στική συνέπεια και τα χάνει στα δύσκολα
εκτός έδρας ματς. Ο ΠΑΟΚ πρέπει να
δουλέψει στην ψυχολογία και στη διόρ-
θωση της νοοτροπίας του. Δεν είναι δυ-
νατόν να πηγαίνεις και να νικάς την
Μπορούσια Ντόρτμουντ και να παίρ-
νεις εύκολα ισοπαλία στο Άμστερνταμ κι
από την άλλη να τρως τρία γκολ από τον
Πανθρακικό μέσα στην Τούμπα, έναν
Πανθρακικό που έβαλε όλα κι όλα ο-
κτώ εκτός έδρας γκολ (τρία γκολ σε ένα
ματς στην Τούμπα και πέντε στα υπόλοι-
πα 14!).

Αυτά τα συμπτώματα έλλειψης σοβα-
ρότητας και κακής νοοτροπίας είναι τα
στοιχεία που πρέπει να αποβάλει ο Βλά-
νταν Ίβιτς από τον φετινό υπερπλήρη
ΠΑΟΚ. Θα τα καταφέρει; Σίγουρα δεν εί-
ναι έμπειρος προπονητής, αλλά ο Ιβάν
Σαββίδης του πρόσφερε παίκτες αξίας
και περιμένει από αυτόν αποτελέσματα:

Το νέο αίμα
Η διοίκηση του ΠΑΟΚ δεν ξόδεψε πολλά
χρήματα σε αγορές (1.450.000 ευρώ για
Βαρέλα και τον Κρέσπο), αλλά έδωσε

στους παίκτες που απέκτησε βαριά τριε-
τή συμβόλαια. 

Ο Τζαλμά Κάμπος και ο Ντιέγκο
Μπίσεσβαρ για παράδειγμα θα πάρουν
800 χιλιάρικα το χρόνο. Ακόμη και ο Ο-
λυμπιακός δεν έχει πολλούς παίκτες με
τέτοιες αμοιβές. Πέραν των δύο σπου-
δαίων μεσοεπιθετικών ο ΠΑΟΚ πήρε
τους εξής ποδοσφαιριστές:

Τον 28χρονο Φερνάντο Βαρέλα
που λογικά θα είναι αναντικατάστατος
στην άμυνα. Τον 29χρονο αμυντικό χαφ
Χοσέ Αλμπέρτο Κάνιας με πολλές πα-
ραστάσεις από τα δύο κορυφαία πρω-
ταθλήματα, το ισπανικό και το αγγλικό.
Τον 29χρονο τερματοφύλακα Ζέλικο
Μπρκτς με εξαιρετικές επιδόσεις στο
Καμπιονάτο, εκεί που δεν  επιβιώνεις
αν δεν είσαι καλός πορτιέρο. Τον έμπει-
ρο αμυντικό Χοσέ Άνχελ Κρέσπο, και
τους Εβγέν Σακχόφ και Λεό Μάτος α-
πό την Ντίπρο. Και τέλος, τον δανεικό
Μαμέ Τιάμ από τη Γιουβέντους. Πο-
τέ άλλοτε δε θυμόμαστε τον ΠΑΟΚ να
κάνει οκτώ «ενδεκαδάτες» μεταγραφές.
Ακόμη κι αν δεν επιβεβαιώσουν και οι ο-
κτώ τον χαρακτηρισμό «ενδεκαδάτος»,

τουλάχιστον με αυτή την ταμπέλα έρχο-
νται. 

Το παλαιό αίμα
Ο ΠΑΟΚ δεν έχει μόνο να «καυχιέται»
για την ενίσχυσή του, αλλά και για το ότι
διαθέτει έντονο και καλό ελληνικό στοι-
χείο. Μπορεί φέτος να μην απέκτησε κά-
ποιον Έλληνα, αλλά στην πραγματικότη-
τα παραχώρησε μόνο έναν (τον 20χρονο
Κυριάκο Σαββίδη), άρα εξακολουθεί
να διαθέτει την καλύτερη ελληνική νεο-
λαία και μάλιστα κατά ένα χρόνο πιο ώ-
ριμη. Πέραν τον δύο Ελλήνων τερματο-
φυλάκων –του Γλύκου και του Βελλί-
δη– που πλησιάζουν άλλωστε τα 30, υ-
πάρχει η εξής εξαιρετική φουρνιά: Ο
22χρονος Δημήτρης Κωνσταντινίδης. Οι
προερχόμενοι από τον ΠΑΣ Κοροβέσης
(24) και Χαρίσης (21). Οι 22χρονοι
Πέλκας, Κίτσιου και Μυστακίδης. Ο
λίγο μεγαλύτερος, αλλά ακόμη νέος, Α-
θανασιάδης. Δεν θα πρέπει επίσης να
ξεχνάμε και τον έμπειρο Τζαβέλλα (που
προχθές με την Εθνική κόντρα στην Ολ-
λανδία ήταν εξαιρετικός) και το ταλέντο
από τη Βοσνία, τον Τσίμιροτ!

Είναι πλήρης, 
αλλά δεν φτάνει αυτό
Ο ΠΑΟΚ θέλει να πάει καλά και στους
τρεις στόχους του και ο Βλάνταν Ίβιτς
πρέπει να προετοιμάσει μία ομάδα για
40 και πλέον παιχνίδια. Ο «Δικέφαλος
του βορρά» παραδοσιακά δεν μπορεί να
χειριστεί πολλούς στόχους μαζί. Έρχεται
όμως σιγά-σιγά ο καιρός των υπερβάσε-
ων. Αν και φέτος μείνει από τις πρώτες
αγωνιστικές μακριά από την κορυφή, τό-
τε δύσκολα ο κόσμος θα αγκαλιάσει την
προσπάθεια. 

Να θυμίσουμε πως ο ΠΑΟΚ θα υπο-
χρεωθεί να δώσει κάποια παιχνίδια με τη
Θύρα 4 κλειστή λόγω της τιμωρίας του
Σταύρου Κοντονή, ενώ ξεκινά και με -
3 βαθμούς. Αυτό είναι, όμως, μικρό κακό.
Αυτό που πρέπει να βελτιώσει ο σύλλο-
γος είναι η αγωνιστική του νοοτροπία.
Σε αντίθεση με τις αθηναϊκές ομάδες, ο
ΠΑΟΚ έχει να κάνει περισσότερα εκτός
έδρας παιχνίδια, καθώς έχει μόνο έναν
συμπολίτη (τον Ηρακλή). Αν διορθώσει
την εκτός έδρας αγωνιστική του συμπε-
ριφορά, τότε έχει αυξημένες ελπίδες για
το πρωτάθλημα. 

Διαθέτει πληρότητα, ψάχνει
την αποτελεσματικότητα 
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ΑΕΚ

ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΑΠΟ ΠΕΡΣΙ Η ΑΕΚ, ΕΝΙΣΧΥΘΗΚΕ ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΕΠΡΕΠΕ, ΑΛΛΑ ΟΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΕΙΝΑΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ, ΙΔΙΩΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ ΠΟΥ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Ε
ίναι γεγονός ότι η φετινή ΑΕΚ
δείχνει πιο δυνατή από πέρσι.
Δεν είναι μόνο το πλήθος των
μετεγγραφών, είναι ότι για κά-
θε παίκτη που έφυγε ή που δεν

υπολογίζεται πια, φαίνεται να ήρθε κά-
ποιος ανώτερος. Το πρωτάθλημα σε λί-
γες μέρες θα ξεκινήσει και η ΑΕΚ έχει ένα
μικρό αβαντάζ επειδή δεν έχει ευρωπαϊ-
κές υποχρεώσεις και δεν θα επιβαρυνθεί
με τις εμβόλιμες αγωνιστικές που δεν έγι-
ναν, σε αντίθεση με Ολυμπιακό, ΠΑΟ και
ΠΑΟΚ!  Έχει επίσης το ψυχολογικό πλεο-
νέκτημα που της έδωσε η κατάκτηση του
Κυπέλλου και οι νίκες στα ντέρμπι. Αν
πάρουμε έναν προς έναν τους ποδοσφαι-
ριστές που ήρθαν και έφυγαν  θα βγει εύ-
κολα αυτό το συμπέρασμα ότι η ΑΕΚ εί-
ναι πράγματι ενισχυμένη:

Μπάρκας αντί Μπαρόχα: Ο τερματοφύ-
λακας από τη Βενεζουέλα δεν κατάφερε να
κερδίσει την παραμονή του στην ΑΕΚ. Η «Έ-
νωση» προτίμησε να αποκτήσει ένα εγχώριο
ταλέντο και να μην αγοράσει τον γκολκίπερ α-
πό τη Λατινική Αμερική. Κατά γενική ομολο-
γία έκανε πολύ καλά.

Ντίας αντί Σοϊλέδη: Κατά πολλούς, ο Ά-
ρης Σοϊλέδης ήταν ο αδύναμος κρίκος της
περσινής ΑΕΚ. Αναίτια πέναλτι, λάθη στις με-
ταβιβάσεις, τραυματισμοί. Ο Ουρουγουανός
μέχρι στιγμής έχει δείξει καλά στοιχεία. 

Λέσκοτ και Τσιγκρίνσκι αντί Άρθο και
Σβάρνα: Τα λόγια είναι περιττά. 

Αλμέιδα αντί Κρισάντους: Ισχύει το ίδιο
και το αυτό.

Χριστοδουλόπουλος αντί Μπαρμπόσα:
Το αν θα αντικαταστήσει επάξια ο Έλληνας
χαφ τον Πορτογάλο θα φανεί στο γήπεδο.

Πατίτο αντί Ανάκογλου. Ο Έλληνας μέ-
σος δεν κατάφερε να αξιοποιήσει τις ευκαι-
ρίες που πήρε και ο Πατίτο ήδη εντυπωσιάζει
(στις προπονήσεις και στα φιλικά).

Μόνο ερωτηματικό το βάθος στη
θέση των αμυντικών χαφ
Πολλοί λένε πως η ΑΕΚ δεν θωρακίστηκε ό-
πως θα έπρεπε στους ανασταλτικούς μέσους,
μένοντας μόνο με τον Αντρέ Σιμόες και τον

Γιάκομπ Γιόχανσον, καθώς έφυγαν ο Ζου-
κουλίνι και ο Κορδέρο (και ο Ανδρεόπου-
λος) και δεν ήρθε κάποιος στη θέση τους. Ω-
στόσο, τα πράγματα δεν είναι ακριβώς έτσι.

Κατ’ αρχάς, έφυγαν ποδοσφαιριστές οι ο-
ποίοι δεν είχαν ιδιαίτερη συνεισφορά πέρσι
και στην ουσία η «Ένωση» δεν έχασε κάποια
πρωτοκλασάτα στελέχη. 

O Μπρούνο Ζουκουλίνι για παράδειγμα
έπαιξε σε ένα 90λεπτο πρωταθλήματος (στο
οποίο μάλιστα η ΑΕΚ έχασε από τον Ατρόμη-
το 1-0), 55΄ λεπτά στο ντέρμπι πρωταθλήμα-
τος με τον Ολυμπιακό, και σε δύο αδιάφορα
ματς Κυπέλλου και Play Off! Πώς μπορεί να
θεωρείται απώλεια ένας παίκτης που δεν έ-
παιξε καθόλου;

Ο δε Κορδέρο έπαιξε περισσότερο, αλλά
χρησιμοποιούταν πάντα ως αλλαγή (συνήθως
μετά το 80΄) και όταν έπαιξε για πρώτη φορά
90λεπτο μετά τραυματίστηκε! 

Δεν μπορούσε η «Ένωση» να στηριχθεί σε
έναν ποδοσφαιριστή τόσο ευαίσθητο σε τραυ-
ματισμούς. Στην πραγματικότητα, λοιπόν, η Α-
ΕΚ δεν απώλεσε παίκτες. 

Αντ’ αυτού, προώθησε τον Γαλανόπουλο,
ενώ ο Κετσπάγια είναι κατ’ εξοχήν προπονη-
τής που αρέσκεται στο να χρησιμοποιεί στό-

περ ως «κόφτες». Το έκανε με τον Λαμπρό-
πουλο κόντρα στη Σεντ Ετιέν, θα το κάνει
και με τον Τζανετόπουλο. 

Επίσης, σε πολλά ματς της Super League,
η ΑΕΚ δεν θα χρειάζεται δύο αμυντικά χαφ. Το
σύστημα μπορεί να αλλάζει και ένας πιο επι-
θετικός ποδοσφαιριστής μπορεί να παίζει δί-
πλα στον Σιμόες. 

Άρα, αυτός ο πανικός περί της «γύμνιας»
της ΑΕΚ στη θέση των ανασταλτικών μέσων
είναι περιττός. Ίσως έχει δημιουργηθεί επειδή
πράγματι Σιμόες και Γιόχανσον αποτελούν
το καλύτερο δίδυμο στη Super League και ο
περισσότερος κόσμος αισθάνεται ότι έπρεπε
να έχουν και αντίστοιχους εφεδρικούς. 

Το μεγάλο στοίχημα της φετινής ΑΕΚ δεν
είναι να βρεθεί άξιος αντικαταστάτης του Σι-
μόες, αλλά να καταφέρει ο Κετσπάγια να α-
ξιοποιήσει όλους αυτούς τους αξιόλογους με-
σοεπιθετικούς που θα πρέπει να δημιουργούν
(ψάχνοντας και βρίσκοντας τον Αλμέιδα) ή
να σκοράρουν οι ίδιοι. 

Το μεγάλο στοίχημα είναι επίσης να κατα-
φέρει η ΑΕΚ να πετύχει κάτι παραπάνω από
τέσσερις εκτός έδρας νίκες. 

Η «Ένωση» πέρσι κυριάρχησε στα Γιάννινα
(αν και χρειάστηκε τον Ανέστη να πιάσει πέ-

ναλτι), νίκησε εύκολα τον Πλατανιά και πέτυχε
δύο δύσκολες νίκες με Πανθρακικό και Βέ-
ροια. Φέτος, αν θέλει να διεκδικήσει το πρω-
τάθλημα δεν μπορεί να τελειώσει με τέσσερα
«διπλά». Ας μη νικήσει στην Τούμπα, το Φά-
ληρο και τη Λεωφόρο, ας μη νικήσει ούτε στην
Τρίπολη. 

Αλλά οκτώ ή εννέα νίκες πρέπει να τις κά-
νει. Και η παρουσία του Σιμόες στα περσινά
εκτός έδρας παιχνίδια δεν χάρισε στην ΑΕΚ νί-
κες. Άρα, ας μη γελιόμαστε, η «Ένωση» δεν
στηρίζεται μόνο στα καλά αμυντικά της χαφ,
αλλά σε πολλές παραμέτρους.

Ας δούμε, κάποια πιθανά
σχήματα της φετινής «Ένωσης»
του Τιμούρ Κετσπάγια
• Το περσινό 4-2-3-1
Σε αυτό το σχηματισμό η ΑΕΚ θα παρατάσσε-
ται με Γκάλο, Τσιγκρίνσκι, Λέσκοτ, Ντιντάκ
(Ντίας), Σιμόες, Γιόχανσον, Μάνταλο, Χριστο-
δουλόπουλο (Βάργκας), Μπακασέτα (Πατίτο)
και Αλμέιδα. Αν ο Κετσπάγια θέλει τα εξτρέμ
να πατάνε γραμμή θα χρησιμοποιεί το Λάζαρο
και τον Πατίτο, αν τους θέλει πιο εσωτερικούς
θα χρησιμοποιεί Βάργκας και Μπακασέτα.
• 4-4-2 ή 4-1-4-1
Με 4-4-2 στην ευθεία ο Μπακασέτας είναι πο-
λύ πιθανό να παίζει λίγο πίσω από τον Αλμέι-
δα, ο Μάνταλος στα χαφ μαζί με τον Σιμόες ή
τον Γιόχανσον και στα άκρα οι Χριστοδουλό-
πουλος και Πατίτο, με Βάργκας και Πλατέλλα
να διεκδικούν θέση. Το 4-4-2 σε ρόμβο δεν
φαίνεται να ταιριάζει στο ρόστερ της ΑΕΚ. Με
4-1-4-1 και μοναδικό αμυντικό χαφ τον Σιμό-
ες, πίσω από τον Αλμέιδα μπορούν να παίζουν
Χριστοδουλόπουλος, Πατίτο, Μάνταλος και έ-
νας εκ των Μπακασέτα, Πλατέλλα ή ακόμη ο
Αραβίδης.
• Το εσχάτως δοκιμαζόμενο στις προπο-
νήσεις 3-5-2
Λέσκοτ, Τσιγκρίνσκι και ένας εκ των Λαμπρό-
πουλου, Κολοβέτσιου στην άμυνα. Αλμέιδα και
Μπακασέτας μπροστά. Στην πεντάδα της με-
σαίας γραμμής θα παίζουν αναγκαστικά δύο
μπακ χαφ (Γκάλο και Ντίας έχουν επιθετικές
αρετές) και στον άξονα Σιμόες, Μάνταλος και
Βάργκας, αφού σε αυτό το σύστημα Πατίτο,
Λάζαρος και Γιόχανσον δεν είναι τόσο ταιρια-
στοί. 

Έρχεται με φόρα, αλλά πρέπει
να μάθει τις… στροφές!
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ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ ΡΟΣΤΕΡ ΤΩΝ «ΠΡΑΣΙΝΩΝ» ΕΚΑΝΕ ΤΙΣ ΔΥΟ ΝΟΚ ΑΟΥΤ ΚΟΝΤΡΕΣ ΜΕ
ΤΙΣ ΣΚΑΝΔΙΝΑΒΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΝΑ ΦΑΙΝΟΝΤΑΙ ΠΑΙΧΝΙΔΑΚΙ. ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΤΟ

ΙΔΙΟ ΚΑΙ ΣΤΟΝ «ΜΑΡΑΘΩΝΙΟ» ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ;



Τ
ο λένε οι ίδιοι οι Παναθη-
ναϊκοί, το παραδέχονται
και οι αντίπαλοι. Τόση
ποιότητα μαζεμένη στο
ρόστερ έχει χρόνια να επι-

δείξει η «πράσινη» ομάδα. Ο ΠΑΟ,
φέτος, απαγορεύεται εκ των πραγ-
μάτων να τερματίσει 30 βαθμούς πί-
σω από την κορυφή! Μετά την ολο-
κλήρωση των μεταγραφών, κατέλη-
ξε να έχει τη λιγότερο ελληνική ο-
μάδα, αλλά εκείνη με τους περισσό-
τερους ξένους παικταράδες. 

Ζητούμενο ένας καλός…
Στραματσιόνι
«Και τι κάνουμε τώρα;» αναρωτιούνται
πολλοί φίλοι του Παναθηναϊκού. Ο
ΠΑΟ γέμισε με παίκτες ποιότητας και κα-
νείς δεν ξέρει ποια είναι η ιδανική ενδε-
κάδα και ποιο το κατάλληλο σχήμα. Και
επειδή πέρσι ο Αντρέα Στραματσιόνι
έκανε πειραματισμούς που δεν οδήγη-
σαν πουθενά και άφησαν τον ΠΑΟ ε-
κτός Κυπέλλου με μία τραγική εμφάνι-
ση στο Περιστέρι, υπάρχει μία ανησυ-
χία για το πώς θα καταφέρει ο Ιταλός
προπονητής να οδηγήσει αυτό το ρό-
στερ στις επιτυχίες. Ένα ρόστερ κατά γε-
νική ομολογία δικό του, αφού οι περισ-
σότεροι παίκτες αποτελούν προσωπική
του επιλογή. 

Ο Ιταλός κόουτς έχει ένα μεγάλο σύμ-
μαχο, τον Γιάννη Αλαφούζο, κατ’ εξο-
χήν ιδιοκτήτη που σέβεται και εμπιστεύ-
εται τους προπονητές που φέρνει. Το εί-
δαμε με τον Αναστασίου και το βλέ-
πουμε και τώρα με τον Στραματσιόνι.
Δεν ήταν λίγες οι φωνές το καλοκαίρι
που έλεγαν πως ο Ιταλός τα έκανε σα-
λάτα και πως ο ΠΑΟ πρέπει να πορευτεί
με κάποιον άλλο. Ο Αλαφούζος ούτε καν
διανοήθηκε να τον αντικαταστήσει. Αντ’
αυτού του έφερε τους παικταράδες που
του ζήτησε.

Πρέπει να παραδεχθούμε πως ο Ιτα-
λός προπονητής αποδείχθηκε «γάτα»
στο παζάρι. Γνωρίζοντας τις οικονομικές
δυνατότητες του προέδρου του, πρότει-
νε συγκεκριμένους παίκτες και σχεδόν
όλοι δέχθηκαν να έρθουν στην Ελλάδα
χωρίς να ζητήσουν τον «ουρανό με τα ά-
στρα».  Μέχρι και η ρήτρα που μπήκε για
έναν ποδοσφαιριστή σαν τον Εμποκού
(5.000.000 ευρώ) είναι εξαιρετική και
μάλλον απρόσμενη.

Σε αυτό τον τομέα, ο Στραματσιόνι
τα πήγε υπέροχα. Στον καθαρά προπο-
νητικό τομέα πρέπει να περιμένουμε.
Πάντως, τα πρώτα δείγματα γραφής εί-
ναι θετικότατα. Η ομάδα με την ΑΪΚ και
την Μπρόντμπι έδειξε στοιχεία που
πέρσι έλειπαν. Καλή διαχείριση αποτελε-
σμάτων.  Ωραίο κοουτσάρισμα (οι δύο
αλλαγές στο β΄ ημίχρονο της ρεβάνς με

την Μπρόντμπι άλλαξαν όλη την εικό-
να). Σωστή νοοτροπία μέχρι το 90΄. Και
φυσικά παρουσία τριών καλοδουλεμέ-
νων διαφορετικών συστημάτων σε τέσ-
σερα ματς!

Ο Ευρωπαίος 
και ο ελληνικός…
Ο Στραματσιόνι μάς… προειδοποίησε
ότι ο Παναθηναϊκός της Ευρώπης θα
είναι διαφορετικός από τον Παναθηναϊ-
κό της Ελλάδας. Μαγκιά του αν κατα-
φέρει να δημιουργήσει δύο διαφορετι-

κούς σχηματισμούς και να πετύχει και με
τους δύο. Πάντως, το ότι αρέσκεται στις
μεταβολές σχήματος, σε μία ομάδα «χα-
μαιλέοντας», που θα προσαρμόζεται
στον εκάστοτε αντίπαλο, είναι κάτι γνω-
στό.

Στην Ευρώπη (με την ΑΪΚ στη Λεω-
φόρο), είδαμε τον ΠΑΟ με 3-4-3 με
Μολέδο, Ιβανόφ και Κουτρουμπή ως
στόπερ, Μέστο και Χουλτ ως ακραία
μπακ-χαφ, Ζέκα και Λεντέσμα στον
άξονα, Ουκάσα και Ιμπάρμπο εξτρέμ
και τον Μπεργκ στην κορυφή. Τον εί-
δαμε επίσης με 4-2-3-1 και τον Βιγια-
φάνιες στα χαφ (με τον Κουτρουμπή
να περνά εκτός αγώνα).

Στη ρεβάνς ο κόσμος αιφνιδιάστηκε
βλέποντας το 5-3-2 με Μέστο και Ου-
ακάσο ως μπακ-χαφ, Λεντέσμα, Ζέκα
και Λουντ στον άξονα και τον Ιμπάρ-
μπο δίπλα στο Μπεργκ. Αυτό το σύστη-
μα το παρέταξε ο Στραματσιόνι ξεκάθα-
ρα για να διαχειριστεί με αμυντικό προ-
σανατολισμό το 1-0 του πρώτου αγώνα.

Με την Μπρόντμπι (στο εντός έδρας
3-0) παρουσίασε ένα πιο επιθετικό 5-3-
2, στην ουσία 3-5-2 με τα πλάγια μπακ
να παίζουν πιο μπροστά, ενώ στη ρεβάνς
ξεκίνησε με 3-6-1 (στην ουσία το μόνο
σύστημα που δεν λειτούργησε), το οποίο
σταδιακά έγινε 3-5-2 και μετά 3-4-3.

Με εξαίρεση, λοιπόν, ένα ημίχρο-
νο με την ΑΪΚ όπου ο ΠΑΟ έπρεπε να
ψάξει το εντός έδρας γκολ, ο Ιταλός έ-
δειξε να προτιμά άμυνα τριών κι όλα δεί-
χνουν ότι στην Ελλάδα θα παίζει με ά-
μυνα τεσσάρων, αφού ο ίδιος είπε ότι θα
παρατάσσεται διαφορετικά. Για κάποιον
ουδέτερο φίλαθλο έχει μεγάλο ενδιαφέ-
ρον  να δει τις αλχημείες που θα δοκιμά-
σει φέτος ο Στραματσιόνι. Ο οπαδός
του Παναθηναϊκού, ωστόσο, ανησυχεί
και ελπίζει πως η ομάδα του θα παρου-
σιάσει ισορροπία! Ο φετινός ΠΑΟ έχει
μεγάλο ενδιαφέρον!

Πιο ποιοτικός
από ποτέ ο νέος
Παναθηναϊκός!
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Ο
ΟΠΑΠ, Μέγας Χορηγός
της Ελληνικής Παραο-
λυμπιακής Επιτροπής,
αποχαιρέτησε τους Έλ-
ληνες αθλητές που έφυ-

γαν για τη Βραζιλία για να λάβουν
μέρος στους Παραολυμπιακούς Α-
γώνες Ρίο 2016, στις 7-18 Σεπτεμ-
βρίου 2016. Ο Οργανισμός, για πέ-
μπτη συνεχή χρονιά, στηρίζει ενερ-
γά και τιμάει την πιο δυνατή ομάδα,
αποτυπώνοντας έμπρακτα τη στήρι-
ξή του στην ελληνική κοινωνία και
τον αθλητισμό.

Σε ειδική εκδήλωση, την Τρίτη 30 Αυ-
γούστου 2016, έγινε παρουσίαση των α-
θλητών της ελληνικής αποστολής, μέσα
σε κλίμα ενθουσιασμού και αισιοδοξίας
για επιτυχίες και διακρίσεις. Την εκδή-
λωση τίμησαν με την παρουσία τους ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, κ. Προκό-
πης Παυλόπουλος, εκπρόσωποι της
ελληνικής Βουλής και της κυβέρνησης,
αρχηγοί και εκπρόσωποι πολιτικών κομ-
μάτων, καθώς και εκπρόσωποι φορέων.  

Ο Πρόεδρος του ΟΠΑΠ ΑΕ, κ. Καμίλ
Ζίγκλερ, δήλωσε:  «Ως εταιρεία παραμέ-
νουμε πιστοί στη δέσμευσή μας και συνε-
χίζουμε την προσφορά μας. Πέντε χρόνια
τώρα στον ΟΠΑΠ στηρίζουμε ενεργά την
Παραολυμπιακή Ομάδα ώστε οι αθλητές
μας να έχουν τη δυνατότητα να διεκδι-
κούν και να πετυχαίνουν τους στόχους
που  θέτουν. Οι προσπάθειές σας, τα ε-
μπόδια που ξεπερνάτε και οι επιτυχίες σας
αποτελούν έμπνευση για όλους εμάς. Ε-
σείς, οι αθλητές, μας δίνετε ελπίδα και θέ-
ληση. Μας δείχνετε πώς να κάνουμε το α-
δύνατον δυνατό». 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ
ΑΕ, κ. Ντέμιαν Κόουπ, τόνισε: «Νιώθω
εξαιρετικά υπερήφανος που βρίσκομαι στη
σημερινή εκδήλωση. Είμαι πολύ περήφα-
νος που ο ΟΠΑΠ είναι ο μεγάλος χορηγός
της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτρο-
πής. Τους εύχομαι κάθε επιτυχία. Το γεγο-
νός και μόνο ότι οι αθλητές μας κατάφε-
ραν να εξασφαλίσουν τη συμμετοχή τους
στους Παραολυμπιακούς Αγώνες είναι
σπουδαίο επίτευγμα. Ανυπομονώ να τους
συναντήσω ξανά σε μερικές εβδομάδες,

όταν θα έχουν επιστρέψει. Με ή χωρίς με-
τάλλια θα είναι όλοι νικητές για μένα και
θα είναι όλοι νικητές για τον ΟΠΑΠ».

Από την πλευρά του ο Πρόεδρος της
Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής,
κ. Γιώργος Φουντουλάκης, αναγνώ-
ρισε την προσφορά του ΟΠΑΠ ως Με-
γάλου Χορηγού της επιτροπής και εξή-
ρε την πρωτοβουλία του Πρόεδρου του
ΟΠΑΠ, κ. Καμίλ Ζίγκλερ, να αποστεί-
λει στο Ρίο, με έξοδα του ΟΠΑΠ, δύο μι-
κρά παιδιά με αναπηρία για να παρακο-
λουθήσουν, με τους συνοδούς τους,
τους Παραολυμπιακούς Αγώνες. 

Στους Παραολυμπιακούς Αγώνες Ρίο
2016 η Ελλάδα θα εκπροσωπηθεί σε έν-
δεκα αθλήματα. Συγκεκριμένα στην Α-
ντισφαίριση με Αμαξίδιο, την Άρση βα-
ρών σε πάγκο, την Ιστιοπλοΐα, την Κο-

λύμβηση, το Μπότσια, την Ξιφασκία με
αμαξίδιο, την Ποδηλασία, τη Σκοποβο-
λή, τον Στίβο, το Τζούντο και την Τοξο-
βολία. 

Η στήριξη του ΟΠΑΠ προς την Ελλη-
νική Παραολυμπιακή Επιτροπή καταδει-
κνύει τη διαχρονική προσφορά της εται-
ρείας που βρίσκεται δίπλα στην ελληνική
κοινωνία, με πυξίδα την υπεύθυνη λει-
τουργία σε όλο το φάσμα της δραστη-
ριότητάς του. 
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ΘΕΜΑ

O ΟΠΑΠ EINAI O ΜΕΓΑΣ ΧΟΡΗΓΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

«Καλή επιτυχία» στην
πιο δυνατή ομάδα!

1: Οι ευχές των εργαζομένων του ΟΠΑΠ
2: O Παναγιώτης Αραβίδης και η Μαρίνα Λαζαρίδου με τον  Πρόεδρο του ΟΠΑΠ Καμίλ Ζίγκλερ
3: Ο Πρόεδρος κ. Καμίλ Ζίγκλερ και ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ ΑΕ, κ. Ντέμιαν Κόουπ, 
μαζί με τον πρόεδρο της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής, κ. Γιώργο Φουντουλάκη
4: Οδυσσέας Χριστοφόρου, Ντέμιαν Κόουπ,  Πετρ Ματεγιόφσκι, Καμίλ Ζίγκλερ 
με τους αθλητές της Παραολυμπιακής Ομάδας
5: Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ με τον Σύριο Αθλητή Ιμπραχίμ Αλ Χουσεΐν 
και την προπονήτριά του, Ελένη Κοκκίνου

Ο Πρόεδρος της ΟΠΑΠ ΑΕ, 
κ. Καμίλ Ζίγκλερ

1 2

3 4
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Θα έλεγε κανείς ότι στην επο-
χή της τεχνολογικής άνθη-
σης, αλλά και των κινδύνων
που ελλοχεύουν –κυρίως για
τους νεαρούς χρήστες– στην
αχαλίνωτη επαφή με τον ψη-
φιακό κόσμο, οι σύγχρονοι
γονείς θα ήταν πιο υποψια-
σμένοι αναφορικά με τους
κινδύνους του cyberbullying.
Ωστόσο τα στοιχεία δείχνουν
το αντίθετο…

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ε
ντυπωσιακά είναι τα στοι-
χεία έρευνας του φορέα
GrowingUpOnline -
ConnectedKids αναφορικά
με τον διαδικτυακό εκφοβι-

σμό, μιας και περίπου ένας στους πέ-
ντε γονείς, δηλαδή το 20%, υποτιμούν
τους κινδύνους του cyberbullying θε-
ωρώντας το ακίνδυνη απειλή! Το πιο
εντυπωσιακό είναι, όμως, ότι τα παι-
διά ηλικίας 8-16 ετών φαίνεται να εί-
ναι πολύ πιο προσεκτικά σε σχέση με
αυτή την απειλή από τους γονείς τους,
αφού μόνο το 13% των παιδιών θεω-
ρεί το cyberbullying μια ακίνδυνη α-
πειλή.

Σε κάθε περίπτωση, μόνο… χαλαρά
δεν μπορεί να ιδωθεί το cyberbullying
–ο σκόπιμος εκφοβισμός, η παρενό-
χληση ή/και η κακοποίηση που τα παι-
διά και οι έφηβοι ενδέχεται να υπο-
στούν στο Διαδίκτυο– καθώς μπορεί να
προκαλέσει σοβαρά προβλήματα στην
υγεία και την κοινωνικοποίηση των
παιδιών.

Όπως αναφέρεται σε πρόσφατη δη-
μοσίευση του Συνδέσμου Επιχειρήσε-
ων Πληροφορικής & Επικοινωνιών
Ελλάδας - ΣΕΠΕ (sepe.gr), η Kaspersky
Lab και το ινστιτούτο «iconKids& -
Youth» πραγματοποίησαν μία άλλη έ-
ρευνα στην οποία σημειώνεται ότι το
16% των παιδιών δήλωσε ότι φοβάται
πιο πολύ ότι θα πέσει θύμα εκφοβι-
σμού στον κυβερνοχώρο σε σχέση με
τα offline περιβάλλοντα, ενώ το 50%
δήλωσε ότι φοβάται εξίσου τον εκφο-
βισμό στην πραγματική και την ψηφια-
κή ζωή.

Σοβαρά προβλήματα
Η παραπάνω έρευνα προειδοποιεί ότι
η πλειοψηφία των νεαρών που θα πέ-
σουν θύματα διαδικτυακής παρενό-
χλησης, θα αντιμετωπίσουν σοβαρά
προβλήματα υγείας και κοινωνικοποί-
ησης. Παρά το γεγονός ότι η έρευνα έ-
δειξε πως μόλις το 4% των παιδιών
παραδέχτηκε ότι έχει πέσει θύμα εκ-
φοβισμού στο Διαδίκτυο (σε σύγκριση

με το 12% στην πραγματική ζωή), σε 7
από τις 10 περιπτώσεις οι συνέπειες ή-
ταν τραυματικές.

Η έρευνα έδειξε ότι ο εκφοβισμός
στο Διαδίκτυο επηρέασε σοβαρά τη συ-
ναισθηματική υγεία των παιδιών. Οι
γονείς του 37% των θυμάτων σχολία-
σαν ότι τα παιδία τους είχαν χαμηλό-
τερη αυτοεκτίμηση. Επίσης, στο 30%
των περιπτώσεων υπήρξε επιδείνωση
στις σχολικές επιδόσεις, ενώ στο 28%
των θυμάτων cyberbullying παρατη-
ρήθηκαν συμπτώματα κατάθλιψης. Ε-
πιπλέον, το 25% των γονέων δήλωσε
ότι το cyberbullying είχε διαταράξει τον
ύπνο των παιδιών, προκαλώντας μά-
λιστα εφιάλτες, όπως παρατήρησε το
21%. Ακόμη, το 26% των γονέων πα-

ρατήρησε ότι το παιδί του είχε αρχίσει
να αποφεύγει την επαφή με άλλα παι-
διά, ενώ το 20% ανακάλυψε ότι το παι-
δί του είχε συμπτώματα ανορεξίας. 

Εξίσου ανησυχητικά είναι τα στατι-
στικά που δείχνουν ότι το 20% των
παιδιών έχει υπάρξει μάρτυρας επιθέ-
σεων διαδικτυακού εκφοβισμού σε άλ-
λα άτομα, ενώ στο 7% αυτών των πε-
ριπτώσεων συμμετείχαν ακόμα και τα
ίδια. 

Επίσης, η έρευνα αναδεικνύει ότι τα
παιδιά συχνά κρύβουν περιστατικά
διαδικτυακού εκφοβισμού από τους
γονείς τους, καθιστώντας το έργο της
προστασίας τους ακόμη πιο περίπλο-
κο, όχι όμως και αδύνατο, ευτυχώς. 

«Στο Διαδίκτυο, τα παιδιά κοινωνικο-

υγιαίνετε
• Ο διαδικτυακός εκφοβισμός επηρεάζει σοβαρά 
τη συναισθηματική υγεία των παιδιών 

Oι γονείς υποτιμούν 
τους κινδύνους 
του cyberbullying

ποιούνται, μαθαίνουν νέα πράγματα, δια-
σκεδάζουν και –δυστυχώς– μπορεί να α-
ντιμετωπίσουν δυσάρεστες καταστάσεις.
Η καλύτερη λύση σε αυτή την περίπτω-
ση είναι να μιλήσετε με το παιδί σας και
να χρησιμοποιείτε λογισμικό γονικού ε-
λέγχου, το οποίο μπορεί να σας ειδοποιεί
για τυχόν ύποπτες αλλαγές στις σελίδες
του στα κοινωνικά δίκτυα», αναφέρει η
έρευνα.
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t
Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

• Ποιοι καλλιτέχνες θα εμφανίζονται πού… σε
ένα «θερμό» χειμώνα με πολύ χορό και τραγούδι

Δεύτερο στεφάνι για 
τον Σπύρο Παπαδόπουλο
Σκέψεις γάμου κάνει ο Σπύρος Παπαδόπου-
λος, όπως διαδίδεται στα καλλιτεχνικά πηγα-
δάκια, που νιώθει υπέροχα με τη σύντροφό
του Νικολέτα Κοτσαηλίδου.
Το ζευγάρι μετά από δύο χρόνια σχέσης, και με
το που ολοκληρωθεί και επίσημα το τέλος του
γάμου του Σπύρου Παπαδόπουλου με την Α-
θηνά Τσιλύρα, θα ανέβει τα σκαλιά της εκκλησίας. Εξάλλου δεν εί-
ναι λίγοι αυτοί που έχουν ακούσει τον Σπύρο να εξομολογείται από
καρδιάς ότι θέλει να δοκιμάσει εκ νέου την εμπειρία του γάμου με
την κατά πολλά χρόνια νεότερη αγαπημένη του και συνάδελφό του. 
Όπως αναφέρουν όσοι γνωρίζουν καλά το ζευγάρι, τους τελευταί-
ους μήνες νιώθουν πιο απελευθερωμένοι προς τα ΜΜΕ, κάνοντας
τις κοινές τους δημόσιες εμφανίσεις, χωρίς να έχουν το άγχος για
τον αν απαθανατιστούν από τους φωτογράφους. Ο Σ. Παπαδόπου-
λος και η Νικολέτα Κοτσαηλίδου κατάφεραν να διαψεύσουν περί-
τρανα όλους αυτούς που τους ήθελαν να χωρίζουν σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα.

Μ
ήνες τώρα εί-
χαν αρχίσει να
«μαγειρεύο-
νται» τα καλλι-
τεχνικά «πα-

ντρέματα» που θα μας κρατή-
σουν συντροφιά στη διασκέδα-

ση τον φετινό χειμώνα. Αν και
φέτος παρατηρείται το πρωτο-
φανές φαινόμενο, να έχουν μεί-
νει εκτός νυχτερινού χάρτη
πολλά μεγάλα ονόματα του πε-
νταγράμμου, υπάρχουν και αυ-
τοί που προνόησαν εγκαίρως,
κλείνοντας εγκαίρως συνεργα-
σίες-έκπληξη. 

Τα σχήματα που αναμένεται
να κάνουν το μεγάλο μπαμ και
είναι ήδη sold out πριν καν α-

κόμα ξεκινήσουν, είναι αυτό
του Βασίλη Καρρά με τον Νό-
τη Σφακιανάκη στο Teatro,
αλλά και του Σάκη Ρουβά με
την Πάολα στο «Κέντρο Αθη-
νών». 

Ο Νίκος Οικονομόπουλος
συναντάει τον Στέλιο Ρόκκο ό-
που θα ενώσουν τις δυνάμεις
τους στο «Fever», όπως επίσης
και η Νατάσσα Θεοδωρίδου
με τον Χρήστο Μενιδιάτη στο

Ο απόλυτος
οδηγός
διασκέδασης 

Η επανασύνδεση
της Τσέγκου 
με τον πρώην της
Μόλις μερικούς μήνες κράτησε ο χωρισμός τους και ευτυχώς, α-
φού όσοι τους έχουν ζήσει από κοντά γνώριζαν το πόσο ερωτευμέ-
νο και ταιριαστό ζευγάρι είναι. Τα προβλήματα όμως που είχαν συσ-
σωρευτεί στη σχέση τους, που πήγαζαν από τον υπέρογκο φόρτο
δουλειάς της καθημερινότητας, που δεν τους άφηνε να έχουν τον
χρόνο που ήθελαν ο ένας για τον άλλον, έγιναν η αιτία να ξεσπάσει
η «μπόρα» του χωρισμού. 
Η Μάγδα Τσέγκου και ο Γιώργος Βερναδάκης, είναι ξανά μαζί και
πιο ευτυχισμένοι από ποτέ, θέλοντας όμως αυτή τη φορά όπως α-
ποκαλύπτουν στην «Α» άνθρωποι του περιβάλλοντός τους, να κρα-
τήσουν τη σχέση τους μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, λόγω
του ότι υπάρχει ένα ανήλικο παιδί που οφείλει ο ίδιος να προστα-
τεύσει όσο μπορεί. Μάλιστα ο αρχιτέκτοντας τη συνόδευσε στον
γάμο του επιχειρηματία Δημήτρη Κυππαρισάκη που έγινε στην Κρή-
τη, που όπως μπορείτε να δείτε και στη φωτογραφία που ανέβηκε
στα social media ενός από τους επώνυμους καλεσμένους του γα-
μπρού, η παρουσιάστρια και ο σύντροφός της έλαμπαν από ευτυχία
ο ένας στο πλευρό του άλλου. Το ζευγάρι συμπληρώνει τρία χρόνια
σχέσης, είχαν αρραβωνιαστεί και η φήμη που κυριαρχούσε στα κο-
σμικά πηγαδάκια πριν από τον χωρισμό τους ευχόμαστε να βγει α-
ληθινή σύντομα και να μας καλέσουν στον γάμο τους. 

Επέστρεψε ασθενής
ο Πανταζής από την
Αργεντινή
Για συναυλίες στην Αργεντινή βρέ-
θηκε για είκοσι μέρες ο Λευτέρης
Πανταζής, μόνο που κατά την επι-

στροφή του στην Ελλάδα, το ταξίδι του βγήκε ξινό. Κι αυτό γιατί ο
δημοφιλής τραγουδιστής, πατώντας το πόδι του στο αεροδρόμιο
«Ελευθέριος Βενιζέλος», ένιωσε τον λαιμό του να πονάει αφάντα-
στα, και λίγες ώρες μετά να κλείνει εντελώς η φωνή του. Ανεβάζο-
ντας παράλληλα και πυρετό το πρωινό της Πέμπτης, χωρίς δεύτερη
σκέψη και στον φόβο μήπως κόλλησε κάποιον ιό εκεί που βρισκό-
ταν, έσπευσε στον προσωπικό του γιατρό σε ιδιωτικό θεραπευτήριο
για τις απαραίτητες εξετάσεις. Όπως τον διαβεβαίωσε εκείνος, δεν
υπήρχε λόγος να ανησυχεί, αφού η αλλαγή θερμοκρασίας, το κρύο
στην Αργεντινή και η ζέστη στην Ελλάδα, του προκάλεσαν τη φα-
ρυγγίτιδα, προτρέποντάς τον να κάνει πλήρη αφωνία και να ακο-
λουθήσει φαρμακευτική αγωγή. 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

28_29_life_style_746_APOPSI  9/2/16  5:45 PM  Page 28



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 29

Χεράκι-χεράκι με την κολλητή της Αλίσια Τρούση
απαθανάτισε ο φακός του φωτογράφου σε παραλία
των νοτίων προαστίων την Έλλη Παπαγγελή. Η
παρουσιάστρια του «Ε» και η τραγουδίστρια, φο-
ρώντας το ίδιο ολόσωμο μαγιό σε διαφορετικό
χρώμα, με τις εκρηκτικές τους αναλογίες, κατάφε-
ραν να τραβήξουν πάνω τους όλα τα βλέμματα. Τα
δύο κορίτσια, που δηλώνουν μόνα τους στην προ-
σωπική τους ζωή, κάτι που αδυνατούμε να πιστέ-
ψουμε, έγιναν άθελά τους «οφθαλμόλουτρο» για
κάποιους. 

«Αντιτορπιλικό
Έλλη»…
Παπαγελλή

«Φωταέριο». Ακριβώς δίπλα τους,
στον «Βοτανικό» θα ξεκινήσει τις εμ-
φανίσεις του ο Μάκης Δημάκης
στην παρθενική του εμφάνιση στη νυ-
χτερινή Αθήνα, ενώ ο Κωνσταντίνος
Αργυρός παραμένει στο «Φαντασία»
μαζί με την Ελένη Φουρέιρα και τον
Πέτρο Ιακωβίδη.  

Ως το απόλυτο ερωτικό σχήμα πε-
ριγράφουν τη συνεργασία της Πέγκυς
Ζήνα και του Γιάννη Πλούταρχου
στο «Posidonio», ενώ για μία ακόμη
χρονιά ο Νίκος Βέρτης ετοιμάζεται
να σολάρει σε έναν ολοκαίνουργιο
νυχτερινό χώρο που ετοιμάζεται για
εκείνον, κάπου στην Πέτρου Ράλλη, ι-
διοκτησίας του επιχειρηματία των
Romeo, Τάκη Γιγουρτάκη.  

Στην «Ιερά Οδό» αναμένουμε τον
Γιάννη Πάριο με τη Μελίνα Ασλα-
νίδου και τους Stavento, ενώ ο Πά-
νος Κιάμος παραμένει στο καλλιτε-
χνικό του πόστο στο Club 22, που φέ-
τος θα συμπράξει επί σκηνής με τον
Νίκο Κουρκούλη. Στο «Έναστρον»
συναντάμε τον Γιώργο Μαζωνάκη με
την Έλενα Παπαρίζου, ενώ στο
Frangelico συνεχίζουν την επιτυχία
του καλοκαιριού ο Γιώργος Γιαννιάς
με τη Λένα Παπαδοπούλου και τον
Σάκη Αρσενίου.

Σε πιο έντεχνους ρυθμούς θα κινη-
θεί ο «Διογένης» όπου θα λάμψουν ε-
πί σκηνής του ο Διονύσης Σαββό-
πουλος με την Ελένη Βιτάλη, τη
Γλυκερία, τον Λαυρέντη Μαχαιρί-
τσα και τον Γιάννη Ζουγανέλη. Ο
Γιώργος Τσαλίκης επιστρέφει στο

«Caramela», μαζί με τον Κυριάκο
Κυανό και τη Χριστίνα Κολέτσα, ε-
νώ απέναντί τους στη Λεωφόρο Συγ-
γρού και πιο συγκεκριμένα στο
«Premiera» κάνει comeback στις πί-
στες ο Μάκης Χριστοδουλόπουλος,
έχοντας στο πλευρό του τον Γιάννη
Τάσσιο και τη Φανή Αβραμίδου. Λί-
γο παρακάτω, στις «Νότες» βλέπουμε
τον Πέτρο Ίμβριο με την Ελένη Κα-
ρουσάκη και τη Σαμπρίνα, ενώ στη
«Πύλη Αθηνών» το απόλυτο λαϊκό
πρόγραμμα διασκέδασης υπόσχονται
ο Γιώργος Δασκαλάκης με τη Γωγώ
Ρωμαίο.

Σε λαϊκούς ρυθμούς θα κινηθεί και
το North Stage (πρώην Έμπατη) στην
Κηφισιά, όπου ο Χάρης Κωστόπου-
λος συνεργάζεται για πρώτη φορά με
τηνΧρύσπα. Στον «Κόμβο» Κηφισιάς,
ο Θέμης Αδαμαντίδης με τον Αλέκο
Ζαζόπουλο υπόσχονται να κάνουν τη
διασκέδαση γένους αρσενικού. 

Στην αντίπερα όχθη, στην πιο μο-
ντέρνα και κλαμπάτη, ο Stan ετοιμά-
ζεται για τη μεγάλη του πρεμιέρα στην
«Αυτοκίνηση», ενώ για μία ακόμη
χρονιά επιστρέφει στο Acro ο Γιώρ-
γος Σαμπάνης. Για έκτη συνεχή χρο-

νιά ο Διονύσης Σχοινάς παραμένει
πιστός στο «4711» στο Κολωνάκι, ε-
νώ στο «BOX» θα «τσιμπάνε» μουσι-
κά οι «Μέλισσες». Η Άννα Βίσση ε-
πιστρέφει στο καλλιτεχνικό της στέκι
στο «Hotel Ερμού», ενώ η Έλλη Κοκ-
κίνου με τον Νίνο ξεκίνησαν τις εμ-
φανίσεις τους στο «Cabaret Romeo»,
από όπου θα παρελάσουν και άλλα ο-
νόματα όλο τον χειμώνα. 

Μια μεγάλη έκπληξη στη διασκέ-
δαση ετοιμάζει και ο Λευτέρης Πα-
νταζής που αναμένεται να ανακοινω-
θεί από μέρα σε μέρα, αφού μόλις ε-
πέστρεψε από ένα μεγάλο tour συναυ-
λιών στην Αμερική.

(
Σκάνδαλο: Ο παντρεμένος
καναλάρχης, η παρουσιάστρια
και η απατημένη σύζυγος

Τους έπιασε στα πράσα 
και έγινε χαμός!
«Βόμβα» έτοιμη να εκραγεί είναι η σύζυγος γνωστού
καναλάρχη. Η κυρία πληροφορήθηκε ότι ο σύζυγός
της την απατάει, ενώ έχει ενοχληθεί, καθώς τα ερω-
τικά παραστρατήματα του συζύγου της έχουν γίνει
γνωστά τοις πάσι. 
Έχοντας επιστρέψει το τελευταίο διάστημα στις τη-
λεοπτικές του υποχρεώσεις και στο
γραφείο του καναλιού του, γοη-
τεύτηκε τόσο από την ανερχόμε-
νη παρουσιάστρια που δεν άντε-
ξε να μην υποκύψει στη γοητεία
της. Οι ψίθυροι δίνουν και παίρ-
νουν, αφού δεν είναι λίγοι οι συ-
νάδελφοί της που την κατηγορούν
ότι τα έφτιαξε με τον μελαχρινό και
πάλαι ποτέ πληθωρικό καναλάρχη, θέλοντας μόνο
και μόνο να αναρριχηθεί τηλεοπτικά. Εκείνος, που
δεν φαίνεται να γνωρίζει τους σκοπούς της, καθη-
μερινά κλείνεται μαζί της στο γραφείο του, ώσπου
πριν από μερικές ημέρες η γυναίκα του και μητέρα
των παιδιών του τους έκανε τσακωτούς… 
Σύμφωνα με αυτόπτες μάρτυρες, το τι ακολούθησε
δεν περιγράφεται με λόγια. Αντικείμενα να σπάνε και
φωνές ακουγόντουσαν από άκρη σε άκρη των δια-
δρόμων του μικρού, αλλά λαοφιλούς καναλιού, α-
φού ο πρόεδρός του και καναλάρχης είναι ένα πολύ
αγαπητό πρόσωπο. Όπως αναφέρουν οι φήμες, η α-
πατημένη σύζυγος τον απείλησε πως θα τον βγάλει
στη φόρα αν δεν χωρίσει την παρουσιάστρια-φιλε-
νάδα του, ή αλλιώς θα του «φάει» όλα όσα δεν του
«έφαγε» η άλλη του μεγάλη αγάπη.

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

(
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Ε
νσωματώθηκε στο νομοσχέ-
διο του υπουργείου Παιδείας
το βράδυ της Τετάρτης, η νέα
τροπολογία σύμφωνα με την
οποία καταργείται η οικονο-

μική και λογιστική αυτοτέλεια των τομέ-
ων του κλάδου κύριας ασφάλισης του Ε-
ΤΑΠ-ΜΜΕ.

Ο κλάδος ανεργίας και δώρου του Ε-
νιαίου Ταμείου Ασφάλισης Προσωπικού
ΜΜΕ εντάσσεται στον κλάδο κύριας α-
σφάλισης του ταμείου. 

Η τροπολογία που χαρακτηρίστηκε
αιφνιδιαστική  στο νομοσχέδιο του υ-
πουργείου Παιδείας και πέρασε βράδυ,
ουσιαστικά καταργεί την αυτοτέλεια του
ΕΤΑΠ ΜΜΕ εντός του ΕΦΚΑ. Για πολ-
λούς αυτό σημαίνει ότι πλέον θα μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν τα θεματικά
του ταμείου που αγγίζουν το ένα δισεκα-
τομμύριο ευρώ. 

Πάντως, η κυβέρνηση διέψευσε κατη-
γορηματικά ότι μπορεί να συμβεί κάτι τέ-
τοιο. Σύμφωνα με τον υφυπουργό Εργα-
σίας, Αναστάσιο Πετρόπουλο και τα όσα
υποστήριξε στο ραδιοφωνικό σταθμό
«Πρακτορείο 104,9», «η διάταξη είναι σα-
φής και αφορά μόνο τους επιμέρους τομείς
που υπάρχουν μέσα στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ».

Παράλληλα, ε-
πανέλαβε πως
«δεν καταργείται το
ταμείο ΕΤΑΠ-
ΜΜΕ» και ότι με την τροπολογία «καταρ-
γήσαμε την οικονομική λογιστική αυτοτέλεια
των επιμέρους τομέων, που λειτουργούν ε-
ντός των ΕΤΑΠ-ΜΜΕ».

Στην πράξη, οι κυβερνώντες αναφέ-
ρουν ότι αυτό έπρεπε να γίνει, ως μία ε-
σωτερική ρύθμιση της λειτουργίας του
ταμείου ώστε να παύσει να δανείζει η μία

διεύθυνση την
άλλη. Για παρά-
δειγμα, ο λογα-
ριασμός δώρου

της τέταρτης διεύθυνσης έχει δανείσει
τον αντίστοιχο φορέα σύνταξης πάνω α-
πό 20 εκ. ευρώ, ποσό που αν μη τι άλλο
δεν είναι εύκολο να επιστραφεί. Πάντως,
ο ασκός του Αιόλου άνοιξε για μία ακόμα
φορά κι ενώ αναμένονται εξελίξεις σχε-
τικά και με το αγγελιόσημο, το οποίο θα
καταργούνταν την 1η Αυγούστου. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


Αλλαγές έρχονται στο καστ των «Συμ-
μαθητών» εν όψει της νέας σεζόν, κα-

θώς αναμένεται να αποχωρήσουν βασικοί
πρωταγωνιστές, όπως οι Δημήτρης Μαυ-
ρόπουλος, Κρατερός Κατσούλης και
Φαίδρα Δρούκα. Αντίθετα, θα βλέπουμε
τους Ελένη Γερασιμίδου, Τάσο Γιαννό-
πουλο , Ράνια Σχίζα, Κωνσταντίνο
Κάππα.


Ξεκίνησαν τα γυρίσματα της νέας σει-
ράς τους ALPHA, «Έλα στη θέση μου»

με τους Γιάννη Τσιμιτσέλη, Αθηνά Οικονο-
μάκου, Παύλο Ευαγγελόπουλο και Ευαγ-
γελία Συριοπούλου.


Στις 17 Σεπτεμβρίου θα κάνει πρεμιέ-
ρα η εκπομπή του Μένιου Φουρθιώ-

τη «Αποκαλυπτικά» για τη νέα σεζόν, μέσα
από τη συχνότητα του Epsilon. 


Στις αρχές του 2017 αναμένεται να
βγει στον αέρα το νέο «Dancing With

The Stars» με παρουσιάστρια τη Δούκισσα
Νομικού, με νέα πρόσωπα να δοκιμάζουν
τις χορευτικές τους ικανότητες, καθώς δεν
υπήρχε μεγάλη απήχηση για το «All Star
Dancing» από τους παλιούς συμμετέχο-
ντες. 


Πρεμιέρα έκανε η νέα σειρά ντοκιμα-
ντέρ του ΟΤΕ HISTORY «Οδός Ελλή-

νων» και παρουσιάζει τη ζωή και το έργο
σπουδαίων προσωπικοτήτων, που συνέ-
δεσαν το όνομά τους με την ελληνική ιστο-
ρία και τιμήθηκαν από την Ελλάδα μέσω
της ονοματοδοσίας δρόμων.

Επιστρέφει στις οθόνες μας η Βίκυ Καγιά

ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΔΙΑΨΕΥΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΛΟΙ
ΚΑΤΑΝΟΟΥΝ ΟΤΙ Ο ΣΤΟΧΟΣ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ

Δίχασε η νέα τροπολογία
για το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ

Με ένα πρότζεκτ κομμένο και ραμμένο στα μέτρα της επιστρέφει στην τηλεόραση η
Βίκυ Καγιά, η οποία ανακοινώθηκε κι επισήμως πως θα είναι η παρουσιάστρια του
«Shopping Star». Το STAR ανακοίνωσε την μεταγραφή του γνωστού μοντέλου που
εντάσσεται στο καινούριο ψυχαγωγικό πρόγραμμα του καναλιού με καθημερινή
εκπομπή.
Στην ουσία πρόκειται για παιχνίδι μόδας, που συνδυάζει τα στοιχεία του ανταγωνι-
σμού, της λαμπερής μεταμόρφωσης, της γυναικείας φιλαρέσκειας και του αψεγά-
διαστου στυλ! Κάθε βδομάδα θα επιλέγονται 5 γυναίκες για να διαγωνιστούν και ε-
κτός από «ανταγωνίστριες», η κάθε μία θα έχει και το ρόλο του κριτή για τις υπό-
λοιπες. Η καθεμία θα επιδίδεται σε μαραθώνιο αγορών για τέσσερις ώρες, προκει-
μένου στο τέλος της ημέρας να βρίσκεται στην κρίση των υπολοίπων και νικήτρια θα
είναι εκείνη που θα συγκεντρώνει τη μεγαλύτερη βαθμολογία.
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ΙχνηλΑτωντΑς… με την Καίτη Νικολοπούλου

Μ
ετά από 2.500 χρόνια στο αρχαίο θέατρο της
Δήλου ακούστηκε θεατρικός λόγος. Χθες το
απόγευμα ανέβηκε η παράσταση «Εκάβη, μία
πρόσφυγας στη Δήλο». Μία παράσταση που
θα επαναληφθεί σήμερα το απόγευμα στον ί-

διο ιερό χώρο. Η παράσταση είναι μια ελάχιστη προσφορά
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κυκλάδων και του Δήμου Μυ-
κόνου στην αφύπνιση για το προσφυγικό δράμα στα νερά
του Αιγαίου. Η παράσταση, που τελεί υπό την αιγίδα του

Προέδρου της Δημοκρατίας Προκόπη Παυλόπουλου, α-
νεβαίνει από το ΔΗΠΕΘΕ Αγρινίου με πρωταγωνίστρια τη
Δέσποινα Μπεμπεδέλη, σε σκηνοθεσία Νίκου Καραγέ-
ωργου. Το αρχαίο θέατρο το οικοδόμησαν οι Δήλιοι τον 3ο
αι. π.Χ. ως έκφραση της ανεξαρτησίας τους, αλλά και σε ένα
χώρο συνάντησης, συνύπαρξης και ανταλλαγής ποικιλό-
μορφων πολιτιστικών ιδιωμάτων. Εκεί εξάλλου, στο αρχαίο
θέατρο της Δήλου, εορτάζονταν οι μεγαλύτερες γιορτές του
νησιού, με φημισμένους διονυσιακούς τεχνίτες από κάθε ά-

κρη της ελληνιστικής οικουμένης. Εκεί στεφανώνονταν οι
πολυάριθμοι πρόξενοι και ευεργέτες της δηλιακής πόλεως
και τελούνταν οι αγώνες της ανεξάρτητης Δήλου. Εκεί, όπου
το θαλασσινό κουπί έφερε τις Τρωαδίτισσες για να ενωθούν
με τις Δηλιάδες και να υμνήσουν την Άρτεμη, όπως λέει ο
Ευριπίδης.

Ζωντάνεψε το αρχαίο θέατρο 
της Δήλου μετά από 2.500 χρόνια

Καράβια, λιμάνια, αποβάθρες σε φωτογραφική έκθεση στην Τήνο
Καράβια δεμένα σε μεγάλα λιμάνια του κόσμου, στην Ασία, την Ευρώπη, ή τη Λατινική Αμερική. Αποβάθρες στο ημί-
φως όταν η δουλειά έχει τελειώσει και οι εργάτες αποσυρθεί, μοναχικές σκάλες και έρημες αποβάθρες, κοντέινερ στοι-
βαγμένα σε μια επαναληπτική γεωμετρία, άδεια αμπάρια. Είναι τα φωτογραφικά τοπία της έκθεσης του φωτογράφου
Γιώργου Ι. Ρήγου, «Alongside», που εγκαινιάστηκε προχθές Πέμπτη στο Πνευματικό Κέντρο Πανόρμου «Γιαννούλης
Χαλεπάς» στον Πύργο Τήνου και θα διαρκέσει έως τις 15 του Σεπτεμβρίου. Η έκθεση δανείζεται τον τίτλο της από το
λεξιλόγιο της εμπορικής ναυτιλίας. «Alongside» ονομάζεται η προσωρινή πρόσδεση του πλοίου σε κάποιο λιμάνι όσο
διαρκεί η φόρτωση ή η εκφόρτωσή του. Είναι το αποτέλεσμα δουλειάς των 12 τελευταίων χρόνων κατά τα οποία ο
φωτογράφος, στο πλαίσιο της επαγγελματικής του ενασχόλησης ταξίδεψε σε πολλά μήκη και πλάτη του πλανήτη ε-
πισκεπτόμενος εμπορικά λιμάνια και ναυπηγεία.

Ξεκίνησε η 2η φάση ερευνών
στο ναυάγιο των Αντικυθήρων
Από προχθές Πέμπτη ξεκίνησε η δεύτερη φάση στο ναυ-
άγιο των Αντικυθήρων. Η πρώτη φάση των ερευνών
διενεργήθηκε μεταξύ 22 Μαΐου και 11 Ιουνίου 2016 α-
πό την επιστημονική ομάδα της Εφορείας Εναλίων Αρ-
χαιοτήτων και του αμερικανικού Ωκεανογραφικού Ινστι-
τούτου Woods Hole, φέρνοντας στην επιφάνεια δεκάδες
νέα ευρήματα, όπως ένα δεύτερο χάλκινο δόρυ με την
αιχμή (το πρώτο εντοπίστηκε το 2014), θραύσματα μαρ-
μάρινων αγαλμάτων, από τα οποία ξεχωρίζει ένας καρ-
πός αριστερού χεριού, η απόληξη ενός ποδιού από ξύλι-
νο έπιπλο με χάλκινη επένδυση, θραύσματα από γυάλι-
να αγγεία και άλλα από φυσητό γυαλί τύπου millefiori,
αμφορείς, μία λάγυνος (τύπος αγγείου), μία οινοχόη και
ένα χρυσό δακτυλίδι.
Επίσης, εντοπίστηκαν στοιχεία του ίδιου του πλοίου, ό-
πως καρφιά διαφόρων τύπων, μάζα ρητίνης, φύλλα από
την επιμολύβδωση του σκάφους, τυλιγμένα ή διπλωμέ-
να μολύβδινα ελάσματα, ένας μολύβδινος σωλήνας, πι-
θανόν από την αντλία υδάτων (σεντίνες) του πλοίου και
ένα μολύβδινο βάρος περίπου 100 κιλών. Στην ίδια κα-
τηγορία ανήκουν πιθανότατα και οι μάζες από σκωρίες
σιδήρου, οι οποίες διατηρούν στο εσωτερικό τους το
σχήμα του αντικειμένου.
Τέλος, ενδιαφέρον παρουσιάζουν οι βάσιμες, πλέον, εν-
δείξεις για την ύπαρξη και δεύτερου ναυαγίου στον χώ-
ρο: Ένας μολύβδινος σωλήνας διαφορετικού διαμετρή-
ματος, καρφιά, κέραμοι, αμφορείς και λάγυνοι, όλα δια-
φορετικού τύπου.
Η έρευνα διενεργείται από την Εφορεία Εναλίων Αρχαι-
οτήτων, με την υποστήριξη του Ωκεανογραφικού Ινστι-
τούτου Woods Hole και τη συμμετοχή αρχαιολόγων και
ειδικών από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

Τ
ο 45ο Φεστιβάλ Βιβλίου άνοι-
ξε τις πύλες του στο Ζάππειο
και έως τις 18 Σεπτεμβρίου

περιμένει όλους τους βιβλιόφιλους
να το επισκεφθούν. Μπορεί το φε-
στιβάλ να δέχεται επισκέψεις από
την Παρασκευή, όμως τα επίσημα ε-
γκαίνια θα πραγματοποιηθούν με-
θαύριο Δευτέρα στις 20.00. Το 45ο
Φεστιβάλ Βιβλίου συνδιοργανώνουν
ο Σύνδεσμος Εκδοτών Βιβλίου
(Σ.ΕΚ.Β.) και ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και
Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) σε συνερ-
γασία με την ΕΡΤ και την Ελληνική Εθνική Επιτροπή της
UNICEF, υπό την Αιγίδα του Υπουργείου Πολιτισμού και Α-
θλητισμού και του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού.

Το Φεστιβάλ Βιβλίου του Συνδέσμου Εκδοτών Βιβλίου εί-
ναι ένας θεσμός που για πολλές δεκαετίες πλουτίζει την πο-
λιτιστική ζωή της πρωτεύουσας και κάθε χρόνο δίνει την ευ-
καιρία σε όσους αγαπούν το βιβλίο, εκδότες - συγγραφείς - α-
ναγνώστες, να συναντηθούν και να μοιραστούν ιδέες και συ-
ναισθήματα. Παράλληλα, επιδιώκει τη συνεργασία φορέων
της Αθήνας με σκοπό η έκθεση βιβλίου να αποτελέσει όαση
πολιτισμού, αφορμή για κοινωνικό διάλογο, ευκαιρία για
συζήτηση και συνεργασία πάνω σε φλέγοντα, χρόνια ή επι-
καιρικά, ζητήματα που απασχολούν όλους.

Το αφιέρωμα της 45ης διοργάνωσης είναι «50 χρόνια Δη-
μόσια Τηλεόραση, 50 χρόνια συμβολή στον Πολιτισμό».

Στο πλαίσιο του αφιερώματος, θα
πραγματοποιηθούν οι ακόλουθες
εκδηλώσεις:

• Η Δημόσια Τηλεόραση ως πα-
ράγοντας Πολιτισμού. Γενικότερη α-
ναφορά στην ιστορική και θεματολο-
γική της διαδρομή των 50 χρόνων.

• ΕΡΤ και Ελληνική Κοινωνία.
Αλληλεπίδραση και αλληλοδιαμόρ-
φωση.

• Αρχείο ΕΡΤ: Η Δημόσια Τηλε-
όραση ως μέσο αποτύπωσης, ανάδειξης και διάσωσης της ι-
στορικής και πνευματικής μας κληρονομιάς.

• Το θεατρικό έργο στη Δημόσια Τηλεόραση. Αντί σκη-
νής, η οθόνη.

• Τηλεοπτικές εκπομπές με θέμα το βιβλίο, ως πνευματι-
κό αλλά και καταναλωτικό αγαθό.

• Τηλεοπτικές Διασκευές Βιβλίων.
• Η μουσική στην Δημόσια Τηλεόραση. Ένας καλός α-

κροατής, ένα καλός αναγνώστης.
• Επίσης, θα πραγματοποιηθούν αφιερώματα στον Σαίξ-

πηρ (400 χρόνια από τον θάνατό του) και στον Λόρκα (80
χρόνια από τον θάνατό του).

• Θα πραγματοποιηθεί, ακόμη, τιμητική εκδήλωση για
τον ποιητή και εκδότη Γιώργο Χρονά.

Ώρες λειτουργίας της Έκθεσης: Δευτέρα-Πέμπτη:
18:00-22:30, Παρασκευή & Σαββάτο: 18:00-23:00, Κυρια-
κή: 11:00-22:30

Η χαρά των βιβλιόφιλων
• Μέχρι τις 18 Σεπτεμβρίου λειτουργεί στο Ζάππειο το 45ο Φεστιβάλ Βιβλίου
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ • 3/4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016

ΠΑΟΚ

Διαθέτει 
πληρότητα,

ψάχνει 
την αποτελε-
σματικότητα 

ΔΙΑΒΑΣΤΕ

ΑΚΟΜΑ:

www.iapopsi.gr
Κάθε μέρα στο site 

της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

• Σελ. 23

• Σελ. 25

• ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΑΠΟ ΠΕΡΣΙ Η ΑΕΚ, ΕΝΙΣΧΥΘΗΚΕ Ε-
ΚΕΙ ΠΟΥ ΕΠΡΕΠΕ, ΑΛΛΑ ΟΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΙΝΑΙ ΜΕ-
ΓΑΛΥΤΕΡΕΣ, ΙΔΙΩΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ ΠΟΥ ΔΕΝ Υ-
ΠΑΡΧΟΥΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ   ▶ΣΕΛ.24

ΑΕΚ

Έρχεται με φόρα,
αλλά πρέπει να

μάθει τις… στροφές!

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Είναι νέος, 

θα είναι και

ωραίος;
• ΑΛΛΑΞΕ –ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ– ΠΡΟΣΩΠΟ Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ
ΤΗΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΣΤΙΓΜΗΣ. ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΟΥΛΕΨΕΙ ΣΚΛΗΡΑ Ο ΜΠΕΝΤΟ ΓΙΑ ΝΑ

ΦΤΙΑΞΕΙ ΚΑΛΗ ΟΜΑΔΑ ΜΕ ΤΟ ΥΛΙΚΟ ΠΟΥ ΤΟΥ ΔΟΘΗΚΕ   ▶ΣΕΛ.22

Πιο ποιοτικός
από ποτέ 
ο νέος 

Παναθηναϊκός!

«Καλή επιτυχία» 
στην πιο δυνατή ομάδα!

O ΟΠΑΠ EINAI O ΜΕΓΑΣ
ΧΟΡΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΣΕΛ.

26
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